
Státní veterinární správa

Informace o programu ochrany zvířat

Situace v roce 2023

Informační 

bulletin 

č. 3/2024

Státní
veterinární
správa

490 x 580490 x 580



Informační bulletin Státní veterinární správy, č. 3 / 2024 

 

 

 

Státní veterinární správa 

 

Informační bulletin č. 3 / 2024 

 

INFORMACE O PROGRAMU OCHRANY ZVÍŘAT 

situace v roce 2023 

 

 

Autoři: 

MVDr. Zbyněk SEMERÁD  – ústřední ředitel SVS 

MVDr. Tomáš JAROSIL  – odbor ochrany zdraví a pohody zvířat SVS 

MVDr. Simona NINČÁKOVÁ  – odbor ochrany zdraví a pohody zvířat SVS 

MVDr. Aurika SMOLOVÁ   – odbor ochrany zdraví a pohody zvířat SVS 

MVDr. Petra STEJSKALOVÁ  – odbor ochrany zdraví a pohody zvířat SVS  

MVDr. Lucia HODULOVÁ, Ph.D.  – odbor ochrany zdraví a pohody zvířat SVS 

MVDr. Radka VAŇOUSOVÁ   – odbor ochrany zdraví a pohody zvířat SVS 

Ing. Lenka RICHTROVÁ  – odbor informatiky SVS 

Příspěvky MZe: 

Ing. Jiří NOVÁK    – oddělení ochrany zvířat, Ministerstvo zemědělství 

 Editor: 

Bc. Jiří SMETANA   – odbor informatiky SVS  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2024 



2 Informační bulletin Státní veterinární správy, č. 3 / 2024 

 

Obsah: 

1. ÚVOD .................................................................................................................................................................. 3 

2. STRUČNÝ PŘEHLED PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ VE VZTAHU K OCHRANĚ ZVÍŘAT ...................................... 6 

2.1. ZMĚNY PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ NA ÚSEKU OCHRANY ZVÍŘAT PROTI TÝRÁNÍ V ROCE 2023 ........... 11 

3.1. ORGANIZACE DOZOROVÉ A KONTROLNÍ ČINNOSTI ............................................................................. 12 

3.1.1. KONTROLY PODMÍNĚNOSTI (CROSS COMPLIANCE) ......................................................................... 13 

3.1.2. KONTROLY DOTAČNÍCH TITULŮ ........................................................................................................... 13 

3.2. PROVÁDĚNÍ ÚŘEDNÍCH KONTROL ........................................................................................................... 14 

3.2.1. STÁJE A PROSTORY PRO CHOV HOSPODÁŘSKÝCH ZVÍŘAT ........................................................... 14 

3.2.2. PŘEPRAVA ZVÍŘAT .................................................................................................................................. 18 

3.2.3. PORÁŽENÍ HOSPODÁŘSKÝCH ZVÍŘAT ................................................................................................. 21 

3.2.4. ZÁJMOVÁ ZVÍŘATA .................................................................................................................................. 24 

3.2.5. ÚTULKY A VOLNĚ ŽIJÍCÍ ZVÍŘATA ......................................................................................................... 26 

3.2.6. POKUSNÁ ZVÍŘATA .................................................................................................................................. 28 

3.3. ANALÝZA NEDODRŽENÍ POŽADAVKŮ ..................................................................................................... 28 

4. OPATŘENÍ K ZAJIŠTĚNÍ ÚČINNOSTI ............................................................................................................ 33 

4.1. OPATŘENÍ K DODRŽOVÁNÍ POŽADAVKŮ ZE STRANY CHOVATELŮ .................................................. 33 

4.2. OPATŘENÍ K ZAJIŠTĚNÍ ÚČINNÉHO PROVÁDĚNÍ ÚŘEDNÍ KONTROLY .............................................. 33 

5. ZÁVĚR .............................................................................................................................................................. 37 

 



Informační bulletin Státní veterinární správy, č. 3 / 2024 
 3 

 

 

1. ÚVOD 

Ústřední veterinární správa (ÚVS) Státní veterinární správy každoročně zpracovává koncepci provádění 

kontrolních činností nad legislativními požadavky veterinární péče se zaměřením na péči o pohodu zvířat a 

ochranu před jejich týráním formou tzv. Programu ochrany zvířat. Cílem níže předkládané informace je 

prezentovat výsledky kontrol za předcházející období a poukázat na celé spektrum aktivit v oblasti ochrany 

zvířat, které zahrnují kontroly podmínek chovu, držení a prodeje hospodářských zvířat, zájmových zvířat 

i dalších skupin zvířat a také kontroly dalších souvisejících činností, jako i činnost osvětovou a vzdělávací.  

Veterinární péče zahrnuje podle § 2 písm. f) zákona č. 166/1999 Sb., o veterinární péči a o změně 

některých souvisejících zákonů (veterinární zákon), ve znění pozdějších předpisů (dále jen “veterinární zákon“), 

dozor nad dodržováním podmínek a požadavků stanovených uvedeným zákonem a zvláštními předpisy, mimo 

jiné i zákonem č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon 

č. 246/1992 Sb.“) anebo přímo použitelnými předpisy Evropské unie (dále jen „EU“).  

Podle zákona č. 246/1992 Sb. plnění úkolů a celkovou koncepci v oblasti ochrany zvířat a péče o jejich 

pohodu (tzv. welfare zvířat, nově také „dobré životní podmínky zvířat“) určuje Ministerstvo zemědělství (MZe). 

Koncepci provádění kontrolních činností nad legislativními požadavky v této oblasti určuje v rámci České 

republiky Ústřední veterinární správa (ÚVS) Státní veterinární správy Státní veterinární správa (SVS). Místně 

příslušné krajské veterinární správy SVS a na území hlavního města Prahy Městská veterinární správa SVS 

(KVS) vykonávají dozor nad dodržováním povinností uložených chovatelům a ostatním fyzickým a právnickým 

osobám na úseku ochrany zvířat a péči o jejich pohodu podle jejich územní příslušnosti. K projednávání 

přestupků, správních deliktů a zvláštních opatření vyplývajících z porušení povinností na úseku ochrany zvířat 

podávají jednotlivé KVS podněty a závazná odborná vyjádření obecním úřadům obcí s rozšířenou působností 

(ORP), které projednávají a ukládají příslušné sankce nebo zvláštní opatření. Vyšetřování trestné činnosti 

na daném úseku provádí Policie ČR v součinnosti se státním zastupitelstvím. 

MZe i SVS spolupracují v oblasti ochrany zvířat proti týrání a péče o jejich pohodu pravidelně 

s ústředními orgány státní správy, Akademií věd České republiky, vysokými školami a právnickými osobami 

zabývajícími se ochranou zvířat, které se podílejí na plnění úkolů ochrany zvířat.  

Program ochrany zvířat se průběžně analyzuje, vyhodnocuje a upravuje pro další období. Níže 

předkládané informace představují výsledky dozorové činnosti v roce 2023 a jsou sestaveny podle koncepce, 

která je vedena na ÚVS od roku 2013 s ohledem na požadavky Evropské komise, pokud jde o vykazování 

úředních kontrol. Přičemž informační bulletin „Program ochrany zvířat“ ve své původní podobě je kontinuálně 

publikován již od roku 1993, tedy 30 let. Původní tištěná česko-anglická verze se postupem času přetavila 

do stručnější online verze v českém jazyce. Pro zachování kontinuity obsahuje tato publikace přehled právních 

předpisů, soubor tabulek a grafů. 

Výsledky dozorové činnosti jsou na úseku ochrany zvířat vykazovány současně v komplexním 

dokumentu MZe „Výroční zpráva z úředních kontrol“, který je zpracován v souladu s požadavky uvedenými v čl. 

113 nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 2017/625 a prováděcím nařízení Komise (EU) 

č. 2019/723, kterým se stanoví prováděcí pravidla k nařízení EP a Rady (EU) 2017/625, pokud jde o jednotné 

vzorové formuláře, jež se mají použít ve výročních zprávách předkládaných členskými státy. Informace 

z jednotlivých úseků je zpracována za koordinace MZe a v úzké spolupráci s dalšími příslušnými orgány.  

Dozorová činnost v roce 2023 byla založena na plánovaných kontrolách. Kontrolní činnost SVS je 

vystavěna na principech tzv. analýzy rizika. Pro dané období je vybrána skupina subjektů ke kontrolám s vyšší 

rizikem v určitých oblastech. Tato analýza však není jediným faktorem pro provádění kontrol. Významným 

prvkem dozorové činnosti je výběr hospodářství pro tzv. kontroly podmíněnosti (cross compliance), kde se 

u žadatelů různých dotací posuzuje dodržování podmínek napříč celým spektrem zemědělské činnosti včetně 

podmínek péče o zdraví a pohodu zvířat.  



4 Informační bulletin Státní veterinární správy, č. 3 / 2024 

 

Významnou roli při kontrolách v oblasti ochrany zvířat sehrávají také podněty a upozornění zejména od 

občanů. Meziročně počet podaných podnětů k prošetření podmínek welfare zvířat stoupá, zejména 

k dostupnosti informací online, zájmu veřejnosti a obecnému zvýšenému povědomí o této problematice. 

Důsledkem toho je, že úřední veterinární lékaři SVS každoročně provedou velké množství neplánovaných 

kontrol a velice často i opakovaných kontrol. Podle statistik obdrží jedna KVS přibližně 500 podnětů ročně. 

Nezanedbatelnou součástí dozoru jsou také opakované kontroly, které vycházely ze stížností na postup 

kontrolního orgánu, z nedostatků zjištěných při prvotních kontrolách (např. následné kontroly plnění pokynů 

uložených k nápravě zjištěných nedostatků) nebo z podezření na nutnost opětovného prověření chovatelů, kde 

v rámci prvotní kontroly např. chovatel neposkytl součinnost.  

V roce 2023 úřední veterinární lékaři KVS provedli při kontrole všech činností se zvířaty celkem 

7 000 kontrol, z toho 445 kontrol administrativních (např. v rámci schvalování subjektů, posuzování projektů 

v rámci stavebního řízení, vydávání odborných vyjádření apod.). Úřadům obci s rozšířenou působností (ORP) 

bylo předáno 598 podnětů, mimo to peněžité plnění proběhlo v 860 případech, a dále bylo 34 podnětů předáno 

k řešení jiným příslušným státním orgánům (např. Policii ČR, ČPI, ČOI, stavební úřad). Lze konstatovat, že 

velká část kontrol má preventivní charakter a výsledky místních šetření i administrativních kontrol poukazují na 

to, že chovatelé ve většině kontrolovaných případů zajišťují dostatečnou péči o zvířata v chovu nebo v rámci 

různých činností. 

V chovech hospodářských zvířat bylo provedeno v roce 2023 celkem 2 013 kontrol, z toho bylo zjištěno 

445 závad (nejčastěji se jednalo o nevhodné podmínky chovu, nedodržení minimálních standardů 

pro hospodářská zvířata vyplývajících z vyhlášky č. 208/2004 Sb., omezování výživy a napájení). V chovech 

zájmových zvířat bylo v roce 2023 provedeno úředními veterinárními lékaři SVS celkem 3 075 kontrol, z toho 

811 se zjištěnými závadami (nejčastěji se jednalo o nevhodné podmínky chovu, omezování výživy a napájení, 

nepřiměřený stres, omezování pohybu). SVS kontrolovala zvířata také při dalších činnostech, ať už se jednalo 

o zvířata hospodářská, zvířata zájmová, nebo jiné skupiny zvířat (ZOO zvířata, zvířata cirkusů apod.). Podrobné 

informace jsou uvedeny v dalších částech této publikace. 

V případech, kdy vzniklo podezření ze spáchání trestného činu, proběhlo ze strany SVS oznámení 

orgánům činným v trestním řízení. V roce 2023 se jednalo o celkem patnáct případů. Jednotlivé KVS 

zpracovávaly také desítky vyjádření pro orgány činné v trestním řízení v případech, kde bylo zahájeno trestní 

řízení z podnětu jiného subjektu. Vyšetřování a rozhodnutí v případech trestné činnosti za období od roku 1992 

poskytuje ministerstvo spravedlnosti (viz příloha č. 14a, 14b a 14c). Podle údajů Ministerstva spravedlnosti bylo 

pro týrání zvířat od roku 1993 do konce roku 2023 stíháno celkem 1 063 osob, přičemž 746 z nich bylo za 

takovýto trestný čin odsouzeno. 

V roce 2023 pokračovala intenzivní spolupráce SVS s jiným orgány: s Policií ČR v případech podezření 

na spáchání trestního činu v rámci součinnosti při kontrolní činnosti, s Českou plemenářskou inspekcí v rámci 

zefektivnění dozoru při společných kontrolách apod.  

Podle získaných zkušeností je možné konstatovat, že vzhledem k počtu zjišťovaných nedostatků je 

nadále důležité věnovat pozornost komunikaci a vzdělávání chovatelské veřejnosti a dalších osob, s jejichž 

činností ochrana zvířat a péče o jejich pohodu souvisí. SVS v roce 2023 pokračovala v aktivitách na podporu 

osvěty chovatelů a veřejnosti, zástupci SVS se aktivně účastnili konferencí, seminářů a jednání s touto a 

příbuznou tematikou.  

S ohledem na aktuálnost a rozsah problematiky ochrany zvířat přetrvával zájem o obecné vzdělávání 

i specializovaná školení. Osvědčení o způsobilosti řidiče a průvodce zásilek zvířat, které je požadováno 

nařízením Rady (EU) č. 1/2005 o ochraně zvířat během přepravy, v ČR získali další zájemci – celkem se v ČR 

jedná již o 11 313 vydaných osvědčení. Kurz pro získání osvědčení o způsobilosti péče o kuřata chovaná na 

maso, podle §12 odst. 7 zákona č. 246/1992 Sb., vlastní již 700 osob, které zajišťují a kontrolují stanovené 

požadavky v praxi. Osvědčení pro osoby zajišťující péči v záchranných stanicích pro handicapovaná zvířata již 

získalo 191 osob. V souvislosti s novelou zákona o veterinární péči č. 302/2017 Sb., která stanovila definici 

útulku, vzrostl zájem o kurz pro získání osvědčení o odborné způsobilosti pro odchyt zvířat bez pána, toulavých 

a opuštěných zvířat a zacházení s nimi včetně péče o ně v útulcích – v roce 2023 bylo proškoleno 273 osob. 

V souladu s realizací nařízení Rady (EU) č. 1099/2009, o ochraně zvířat při usmrcování a souvisejících 

činnostech, bylo proškoleno celkem 912 pracovníků jatek a také 119 osob, které vykonávají činnosti pracovníka 



Informační bulletin Státní veterinární správy, č. 3 / 2024 
 5 

 

 

pro řádné zacházení se zvířaty na jatkách. Po rekvalifikačních kurzech k získání osvědčení pro odborně 

způsobilé osoby, které budou navrhovat pokusy a projekty pokusů podle § 15d odst. 3 zákona č. 246/1992 Sb., 

je v současnosti kvalifikováno 5 298 vysokoškoláků s biologicky zaměřeným vzděláním a 1 247 osob, které mají 

kvalifikaci podle § 15d odst. 4 zákona č. 246/1992 Sb. V kurzech podle § 26 zákona č. 246/1992 Sb. získalo 

nově v roce 2023 kvalifikaci pro výkon dozoru dalších 37 pracovníků SVS (včetně dozoru na jatkách). V novém 

kurzu k péči o vybrané druhy šelem a lidoopy podle § 14d zákona č. 246/1992 Sb. bylo celkem proškoleno 

61 chovatelů. V souvislosti s aplikací a vymáháním ustanovení zákona na ochranu zvířat proběhly pravidelné 

kurzy pro pracovníky úřadů ORP. Pracovníci KVS se také aktivně účastnili mezinárodních vzdělávacích kurzů 

pořádaných Evropskou komisí v rámci projektu „Better Training for Safer Food“ (kurzy BTSF). 

Dne 19. 10. 2023 se na Veterinární univerzitě v Brně uskutečnila jubilejní 30. mezinárodní konference 

Ochrana zvířat a welfare. Přednášky byly zaměřeny zejména na ochranu zájmových zvířat (např. týrání psů a 

koček v rámci chovu), legislativní vymezení ochrany zvířat a různorodé vědecké projekty. Souhrn abstraktů 

z přednášek i další příspěvky jsou dostupné v online sborníku konference. V rámci konference byly odevzdány 

ceny Rektora VETUNI – uznání za významný a dlouhodobý přínos pro rozvoj v oblasti ochrany a welfare zvířat 

pro celkem 20 bývalých i současných pracovníků SVS. Dne 23. 11. 2023 proběhl již 38. ročník vědecké 

konference s mezinárodní účastí Aktuální otázky bioklimatologie zvířat 2023. 

Je možné konstatovat, že za sledované období 30 let, dochází celkově k zlepšování podmínek chovu 

zvířat, pokud jde o podmínky prostředí i péči o zvířata. Nedostatky se projevují zejména u chovatelů 

hospodářských zvířat, kteří nemají dostatek znalostí a zkušeností nebo způsobilý personál, problematické 

bývají někdy ne celkem vydařené přestavby stájí a chovných prostor. U chovu zájmových zvířat se množí 

v posledním období počet podnětů veřejnosti. Mnoho podání je opodstatněných, velká část je však charakteru 

občanskoprávního (sousedské spory apod.). Je potřebné zdůraznit, že ne každé porušení podmínek chovu 

a povinností chovatele znamená týrání zvířat tak, jak ho vnímá veřejnost, to znamená, že porušení má 

za následek alterovaný zdravotní stav nebo úhyn daného zvířete. Výsledky ukazují, že odborný i společenský 

zájem věnovaný ochraně zvířat a péči o pohodu hospodářských zvířat, zvířat v zájmových chovech, volně 

žijících zvířat i pokusných zvířat zaznamenává v poslední době velký nárůst a je potřebné se této oblasti nadále 

intenzivně věnovat. 

V předkládané informaci byly mimo dat získaných z informačního systému SVS použity také údaje 

systému TRACES, Integrovaného zemědělského registru MZe, sdělení Ministerstva spravedlnosti a Českého 

statistického úřadu. 

 



6 Informační bulletin Státní veterinární správy, č. 3 / 2024 

 

2. STRUČNÝ PŘEHLED PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ VE VZTAHU K OCHRANĚ ZVÍŘAT 

Ochrana zvířat je v České republice zakotvena v řadě právních předpisů. Tento soubor právních předpisů 

je účelné členit na dvě oblasti: přímou a nepřímou ochranu zvířat proti týrání. Přímá ochrana zvířat proti týrání 

zahrnuje ochranu zvířat vymezenou právními předpisy, které vymezují, zakazují a postihují činnosti považované 

za týrání zvířat. Nepřímá ochrana zvířat proti týrání zahrnuje ochranu zvířat, kterou vymezují předpisy 

upravující zacházení se zvířaty a ochranu jejich pohody a zdraví. Jedná se o předpisy, jejichž hlavním cílem 

není ochrana zvířat proti týrání, ale které svým obsahem přesto k ochraně zvířat přispívají.  

Přímá ochrana zvířat proti týrání je obsažena v těchto právních předpisech: 

 Zákon č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání, ve znění zákona č. 162/1993 Sb., zákona č. 193/1994 Sb., 

zákona č. 243/1997 Sb., nálezu Ústavního soudu č. 30/1998 Sb., zákona č. 77/2004 Sb., zákona č. 413/2005 Sb., 

zákona č. 77/2006 Sb., zákona č. 312/2008 Sb., zákona č. 291/2009 Sb., zákona č. 308/2011 Sb., zákona 

č. 359/2012 Sb., zákona č. 183/2017 Sb., zákona č. 255/2017 Sb., zákona č. 302/2017 Sb., zákona 

č. 501/2020 Sb., zákona č. 364/2021 Sb., zákona č. 217/2022 Sb. a zákona č. 246/2022 Sb., 

 Vyhláška č. 208/2004 Sb., o minimálních standardech pro ochranu hospodářských zvířat, ve znění vyhlášky 

č. 425/2005 Sb., vyhlášky č. 464/2009 Sb., vyhlášky č. 78/2012 Sb., vyhlášky č. 22/2013 Sb. a vyhlášky 

č. 291/2021 Sb., 

 Vyhláška č. 346/2006 Sb., o stanovení bližších podmínek chovu a drezúry zvířat, 

 Vyhláška č. 451/2021 Sb., o ochraně druhů zvířat vyžadující zvláštní péči, 

 Vyhláška č. 213/2022 Sb., o ochraně vybraných druhů šelem a lidoopů při chovu, 

 Vyhláška č. 4/2009 Sb., o ochraně zvířat při přepravě, ve znění vyhlášky č. 22/2013 Sb., 

 Vyhláška č. 114/2010 Sb., o ochraně handicapovaných zvířat při chovu, ve znění vyhlášky č. 22/2013 Sb., 

 Vyhláška č. 418/2012 Sb., o ochraně zvířat při usmrcování, ve znění vyhlášky č. 34/2013 Sb., 

 Vyhláška č. 419/2012 Sb., o ochraně pokusných zvířat, ve znění vyhlášky č. 299/2014 Sb. a vyhlášky 

č. 158/2021 Sb., 

 Vyhláška č. 384/2021 Sb., o ochraně psů a koček při chovu za účelem rozmnožování, 

 Vyhláška č. 22/2013 Sb., o vzdělávání na úseku ochrany zvířat proti týrání, ve znění vyhlášky č. 372/2013 Sb., 

vyhlášky č. 175/2019 Sb. a vyhlášky č. 83/2021 Sb., 

 Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů. 

Vzhledem k tomu, že je Česká republika členem Evropské Unie, je v rámci ochrany zvířat nutno 

dodržovat také nařízení EU a postupovat dle rozhodnutí Komise: 

 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 2017/625 ze dne 15. března 2017 o úředních kontrolách a jiných 

úředních činnostech prováděných s cílem zajistit uplatňování potravinového a krmivového práva a pravidel 

týkajících se zdraví zvířat a dobrých životních podmínek zvířat, zdraví rostlin a přípravků na ochranu rostlin, 

o změně nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 999/2001, (ES) č. 396/2005, (ES) č. 1069/2009, (ES) 

č. 1107/2009, (EU) č. 1151/2012, (EU) č. 652/2014, (EU) 2016/429 a (EU) 2016/2031, nařízení Rady (ES) 

č. 1/2005 a (ES) č. 1099/2009 a směrnic Rady 98/58/ES, 1999/74/ES, 2007/43/ES, 2008/119/ES a 2008/120/ES a 

o zrušení nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 854/2004 a (ES) č. 882/2004, směrnic Rady 

89/608/EHS, 89/662/EHS, 90/425/EHS, 91/496/EHS, 96/23/ES, 96/93/ES a 97/78/ES a rozhodnutí Rady 

92/438/EHS (nařízení o úředních kontrolách), 

 Prováděcí nařízení Komise (EU) č. 2019/723 ze dne 2. května 2019, kterým se stanoví prováděcí pravidla 

k nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2017/625, pokud jde o jednotné vzorové formuláře, jež se mají 

použít ve výročních zprávách předkládaných členskými státy, 

 Nařízení Rady (ES) č. 1/2005 ze dne 22. prosince 2004 o ochraně zvířat během přepravy a souvisejících činností a 

o změně směrnic 64/432/EHS a 93/119/ES a nařízení (ES) č. 1255/97, 



Informační bulletin Státní veterinární správy, č. 3 / 2024 
 7 

 

 

 Nařízení Rady (ES) č. 1255/97 ze dne 25. června 1997 o kritériích Společenství pro místa zastávek a o měně plánu 

cesty uvedeného v příloze směrnice 91/628/EHS, 

 Nařízení Rady (ES) č. 1040/2003 ze dne 11. června 2003, kterým se mění nařízení (ES) č. 1255/97, pokud jde 

o použití míst zastávek, 

 Nařízení Rady (ES) č. 1099/2009 ze dne 24. září 2009 o ochraně zvířat při usmrcování, 

 Prováděcí rozhodnutí Komise (EU) 2020/569 ze dne 16. dubna 2020, kterým se zavádí společný formát a 

informační obsah pro předkládání informací podávaných členskými státy podle směrnice Evropského parlamentu a 

Rady 2010/63/EU o ochraně zvířat používaných pro vědecké účely a zrušuje prováděcí rozhodnutí Komise 

2012/707/EU. 

Nepřímá ochrana zvířat je obsažena především v následujících právních předpisech: 

Zdraví zvířat – veterinární péče: 

 zákon č. 166/1999 Sb., o veterinární péči a o změně některých souvisejících zákonů (veterinární zákon), ve znění 

zákona č. 29/2000 Sb., zákona č. 154/2000 Sb., zákona č. 102/2001 Sb., zákona č. 76/2002 Sb., zákona 

č. 120/2002 Sb., zákona č. 309/2002 Sb., zákona č. 320/2002 Sb., zákona č. 131/2003 Sb., zákona č. 316/2004 

Sb., zákona č. 444/2005 Sb., zákona č. 48/2006 Sb., zákona č. 186/2006 Sb., zákona č. 124/2008 Sb., zákona 

č. 182/2008 Sb., zákona č. 298/2009 Sb., zákona č. 291/2009 Sb., zákona č. 223/2009 Sb., zákona č. 227/2009 

Sb., zákona č. 281/2009 Sb., zákona č. 308/2011 Sb., zákona č. 18/2012 Sb., zákona č. 359/2012 Sb., zákona 

č. 279/2013 Sb., zákona č. 64/2014 Sb., zákona č. 264/2014 Sb., zákona č. 139/2014 Sb., zákona č. 250/2014 Sb., 

zákona č. 264/2014 Sb., zákona č. 126/2016 Sb., zákona č. 243/2016 Sb., zákona č. 183/2017 Sb., zákona 

č. 302/2017 Sb., zákona č. 225/2017 Sb., zákona č. 368/2019 Sb., zákona č. 238/2020 Sb., zákona 

č. 543/2020 Sb., zákona č. 36/2021 Sb., zákona č. 261/2021 Sb., zákona č. 284/2021 Sb. a zákona 

č. 246/2022 Sb.,  

 vyhláška č. 291/2003 Sb., o zákazu podávání některých látek zvířatům, jejichž produkty jsou určeny k výživě lidí, a 

o sledování (monitoringu) přítomnosti nepovolených látek, reziduí a látek kontaminujících, pro něž by živočišné 

produkty mohly být škodlivé pro zdraví lidí, u zvířat a v jejich produktech, ve znění vyhlášky č. 232/2005 Sb., 

vyhlášky č. 375/2006 Sb., vyhlášky 129/2009 Sb., vyhlášky č. 51/2012 Sb. a vyhlášky č. 22/2020 Sb., 

 vyhláška č. 352/2022 Sb., o nákazách a nemocech přenosných ze zvířat na člověka, proti kterým nesmí být zvířata 

očkována, 

 vyhláška č. 356/2004 Sb., o sledování (monitoringu) zoonóz a původců zoonóz a o změně vyhlášky 

č. 299/2003 Sb., o opatřeních pro předcházení a zdolávání nákaz a nemocí přenosných ze zvířat na člověka, 

změněná zákonem č. 246/2022 Sb.,  

 vyhláška č. 128/2009 Sb., o přizpůsobení veterinárních a hygienických požadavků pro některé potravinářské 

podniky, v nichž se zachází se živočišnými produkty, ve znění vyhlášky č. 191/2013 Sb., vyhlášky č. 445/2017 Sb. a 

vyhlášky č. 334/2022 Sb., 

 vyhláška č. 342/2012 Sb., o zdraví zvířat a jeho ochraně, o přemísťování a přepravě zvířat a o oprávnění a odborné 

způsobilosti k výkonu některých odborných veterinárních činností, ve znění vyhlášky č. 429/2013 Sb., vyhlášky 

č. 313/2014 Sb., vyhlášky č. 164/2016 Sb., vyhlášky č. 18/2018 Sb., vyhlášky č. 19/2018 Sb. a vyhlášky č. 60/2020 

Sb. (zrušena 1. 7. 2023), 

 vyhláška č. 176/2023 Sb., o zdraví zvířat a jeho ochraně a o oprávnění a odborné způsobilosti k výkonu některých 

odborných veterinárních činností (ze dne 12. 6. 2023), 

 vyhláška č. 159/2021 Sb., o veterinárních přípravcích a veterinárních technických prostředcích, 

 vyhláška č. 34/2013 Sb., o veterinárních požadavcích na porážení krokodýlů a další zpracování masa a živočišných 

produktů pocházejících z krokodýlů, 

 vyhláška č. 313/2014 Sb., o označování a pasech psů, koček a fretek v zájmovém chovu při jejich neobchodních 

přesunech, ve znění vyhlášky č. 211/2017 Sb., 

 nařízení EP a Rady (EU) č. 2016/429 ze dne 9. března 2016 o nákazách zvířat a o změně a zrušení některých aktů 

v oblasti zdraví zvířat („právní rámec pro zdraví zvířat“), 

 zákon č. 381/1991 Sb., o Komoře veterinárních lékařů České republiky, ve znění pozdějších předpisů, 

 vyhláška č. 331/2021 Sb., o organizaci vzdělávání pro veterinární lékaře působící v klinickém veterinárním 

lékařství. 



8 Informační bulletin Státní veterinární správy, č. 3 / 2024 

 

 

Chov zvířat, šlechtění a plemenitba: 

 zákon č. 154/2000 Sb., o šlechtění, plemenitbě a evidenci hospodářských zvířat a o změně některých souvisejících 

zákonů (plemenářský zákon), ve znění pozdějších předpisů, 

 vyhláška č. 136/2004 Sb., kterou se stanoví podrobnosti označování zvířat a jejich evidence a evidence 

hospodářství a osob stanovených plemenářským zákonem, ve znění pozdějších předpisů, 

 vyhláška č. 72/2017 Sb., o genetických zdrojích zvířat,  

 vyhláška č. 448/2006 Sb., o provedení některých ustanovení plemenářského zákona, ve znění pozdějších předpisů, 

 vyhláška č. 370/2006 Sb., o odborných kurzech k výkonu některých odborných činností v oblasti šlechtění 

a plemenitby hospodářských zvířat,  

 zákon č. 242/2000 Sb., o ekologickém zemědělství, a o změně zákona č. 368/1992 Sb., o správních poplatcích, 

ve znění pozdějších předpisů, 

 vyhláška č. 16/2006 Sb., k provádění některých ustanovení zákona o ekologickém zemědělství, ve znění 

pozdějších předpisů, 

 vyhláška č. 268/2009 Sb., o technických požadavcích na stavby, ve znění pozdějších předpisů (zrušena 1. 7. 2023 

stavebním zákonem č. 283/2021 Sb.), 

 nařízení vlády č. 27/2002 Sb., kterým se stanoví způsob organizace práce a pracovních postupů, které je 

zaměstnavatel povinen zajistit při práci související s chovem zvířat.  

Krmiva: 

 zákon č. 91/1996 Sb., o krmivech, ve znění pozdějších předpisů, 

 vyhláška č. 295/2015 Sb., o provedení některých ustanovení zákona o krmivech, ve znění pozdějších předpisů, 

 zákon č. 147/2002 Sb., o Ústředním kontrolním a zkušebním ústavu zemědělském a o změně některých 

souvisejících zákonů (zákon o Ústředním kontrolním a zkušebním ústavu zemědělském), ve znění pozdějších 

předpisů. 

Rostlinolékařská péče: 

 zákon č. 326/2004 Sb., o rostlinolékařské péči a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších 

předpisů, 

 vyhláška č. 132/2018 Sb., o přípravcích a pomocných prostředcích na ochranu rostlin, ve znění pozdějších 

předpisů, 

 vyhláška č. 327/2012 Sb., o ochraně včel, zvěře, vodních organismů a dalších necílových organismů při použití 

přípravků na ochranu rostlin, ve znění pozdějších předpisů. 

Ochrana přírody a krajiny:  

 zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů,  

 vyhláška č. 395/1992 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody 

a krajiny, ve znění pozdějších předpisů, 

 vyhláška č. 152/2006 Sb., o odchylném postupu při ochraně ptáků a výjimce ze základních ochranných podmínek 

zvláště chráněných druhů ptáků pro jejich značení, 

 vyhláška č. 294/2006 Sb., o odchylném postupu pro usmrcování špačka obecného,  

 vyhláška č. 316/2009 Sb., o držení živočichů dočasně nebo trvale neschopných přežít ve volné přírodě a o péči 

o tyto živočichy v záchranných stanicích (vyhláška o handicapovaných živočiších),  

 zákon č. 115/2000 Sb., o poskytování náhrad škod způsobených vybranými zvláště chráněnými živočichy, ve znění 

pozdějších předpisů, 

 vyhláška č. 126/2021 Sb., o způsobu výpočtu výše škod způsobených vybranými zvláště chráněnými živočichy, 

 zákon č. 100/2004 Sb., o ochraně druhů volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin regulováním obchodu 

s nimi a dalších opatřeních k ochraně těchto druhů a o změně některých zákonů (zákon o obchodování 

s ohroženými druhy), ve znění pozdějších předpisů,  



Informační bulletin Státní veterinární správy, č. 3 / 2024 
 9 

 

 

 vyhláška č. 210/2010 Sb., o provedení některých ustanovení zákona o obchodování s ohroženými druhy. 

Ochrana životního prostředí: 

 zákon č. 282/1991 Sb., o České inspekci životního prostředí a její působnosti v ochraně lesa, ve znění pozdějších 

předpisů, 

 zákon č. 17/1992 Sb., o životním prostředí, ve znění pozdějších předpisů, 

 zákon č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů (zákon 

o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších předpisů, 

 zákon č. 78/2004 Sb., o nakládání s geneticky modifikovanými organismy a genetickými produkty, ve znění 

pozdějších předpisů,  

 vyhláška č. 209/2004 Sb., o bližších podmínkách nakládání s geneticky modifikovanými organismy a genetickými 

produkty, ve znění pozdějších předpisů.  

Myslivost: 

 zákon č. 449/2001 Sb., o myslivosti, ve znění pozdějších předpisů, 

 vyhláška č. 244/2002 Sb., kterou se provádí některá ustanovení zákona č. 449/2001 Sb., o myslivosti, ve znění 

pozdějších předpisů, 

 vyhláška č. 245/2002 Sb., o době lovu jednotlivých druhů zvěře a bližších podmínkách provádění lovu, ve znění 

pozdějších předpisů, 

 vyhláška č. 7/2004 Sb., o posouzení podmínek pro bažantnice a o postupu, jakým bude vymezena část honitby 

jako bažantnice, 

 vyhláška č. 454/2021 Sb., o stanovení druhů živočichů vyžadujících regulaci. 

Rybářství:  

 zákon č. 99/2004 Sb., o rybníkářství, výkonu rybářského práva, rybářské stráži, ochraně mořských rybolovných 

zdrojů a o změně některých zákonů (zákon o rybářství), ve znění pozdějších předpisů, 

 vyhláška č. 197/2004 Sb., k provedení zákona č. 99/2004 Sb., o rybníkářství, výkonu rybářského práva, rybářské 

stráži, ochraně mořských rybolovných zdrojů a o změně některých zákonů (zákon o rybářství), ve znění pozdějších 

předpisů.  

Zoologické zahrady: 

 zákon č. 162/2003 Sb., o podmínkách provozování zoologických zahrad a o změně některých zákonů (zákon 

o zoologických zahradách), ve znění pozdějších předpisů.  

Podnikání:  

 zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění pozdějších předpisů, 

 nařízení vlády č. 278/2008 Sb., o obsahových náplních jednotlivých živností, ve znění pozdějších předpisů. 

Ochrana veřejného zdraví: 

 zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších 

předpisů. 

Léčiva a chemické látky, ionizující záření: 

 zákon č. 378/2007 Sb., o léčivech a o změnách některých souvisejících zákonů (zákon o léčivech), ve znění 

pozdějších předpisů,  

 vyhláška č. 329/2019 Sb., o předepisování léčivých přípravků při poskytování zdravotních služeb, ve znění 

pozdějších předpisů,  

 vyhláška č. 25/2020 Sb., o předepisování léčivých přípravků při poskytování veterinární péče, ve znění pozdějších 

předpisů, 



10 Informační bulletin Státní veterinární správy, č. 3 / 2024 

 

 vyhláška č. 84/2008 Sb., o správné lékárenské praxi, bližších podmínkách zacházení s léčivy v lékárnách, 

zdravotnických zařízeních a u dalších provozovatelů a zařízení vydávajících léčivé přípravky, ve znění pozdějších 

předpisů, 

 vyhláška č. 86/2008 Sb., o stanovení zásad správné laboratorní praxe v oblasti léčiv,  

 vyhláška č. 226/2008 Sb., o správné klinické praxi a bližších podmínkách klinického hodnocení léčivých přípravků, 

ve znění pozdějších předpisů, 

 vyhláška č. 228/2008 Sb., o registraci léčivých přípravků, ve znění pozdějších předpisů, 

 vyhláška č. 229/2008 Sb., o výrobě a distribuci léčiv, ve znění pozdějších předpisů, 

 vyhláška č. 344/2008 Sb., o používání, předepisování a výdeji léčivých přípravků při poskytování veterinární péče, 

ve znění pozdějších předpisů, 

 zákon č. 324/2016 Sb., o biocidních přípravcích a účinných látkách a o změně některých souvisejících zákonů 

(zákon o biocidech), ve znění pozdějších předpisů, 

 zákon č. 120/2002 Sb., o podmínkách uvádění biocidních přípravků a účinných látek na trh a o změně některých 

souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, 

 zákon č. 350/2011 Sb., o chemických látkách a chemických přípravcích a o změně některých zákonů (chemický 

zákon), ve znění pozdějších předpisů, 

 zákon č. 224/2015 Sb., o prevenci závažných havárií způsobených vybranými nebezpečnými chemickými látkami 

nebo chemickými směsmi a o změně zákona č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích (zákon o prevenci závažných 

havárií), ve znění pozdějších předpisů,  

 zákon č. 18/1997 Sb., o mírovém využívání jaderné energie a o ionizujícím záření (atomový zákon) a o změně a 

doplnění některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, 

 zákon č. 263/2016 Sb., atomový zákon, ve znění pozdějších předpisů. 

Ostatní právní předpisy:  

 zákon č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich, ve znění pozdějších předpisů, 

 zákon č. 251/2016 Sb., o některých přestupcích, ve znění pozdějších předpisů, 

 zákon č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích a o změnách některých zákonů (zákon o silničním 

provozu), ve znění pozdějších předpisů,  

 vyhláška č. 512/2002 Sb., o zvláštní odborné způsobilosti úředníků územních samosprávných celků, ve znění 

pozdějších předpisů, 

 vyhláška č. 213/2004 Sb., kterou se stanoví seznam teoretických a praktických oblastí, které tvoří obsah vzdělání a 

přípravy vyžadovaný v České republice pro výkon regulované činnosti v rámci působnosti Ministerstva zemědělství, 

 zákon č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů, 

 zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů, 

 zákon č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky, ve znění pozdějších předpisů, 

 nařízení vlády č. 453/2009 Sb., kterým se pro účely trestního zákoníku stanoví, co se považuje za nakažlivé lidské 

nemoci, nakažlivé nemoci zvířat, nakažlivé nemoci rostlin a škůdce užitkových rostlin, ve znění pozdějších 

předpisů, 

 zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád), ve znění pozdějších předpisů, 

 zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů.  

Česká republika je smluvní stranou následujících dohod Rady Evropy a smluv: 

 Protokol týkající se sanitárních a fytosanitárních opatření a opatření na ochranu zvířat ve vztahu k obchodu 

k Evropské dohodě zakládající přidružení mezi Českou republikou na jedné straně a Evropskými společenstvími 

a jejich členskými státy na straně druhé, č. 200/1998 Sb., 

 Evropská dohoda o ochraně zvířat v zájmovém chovu, č. 19/2000 Sb. m. s., 

 Evropská dohoda o ochraně zvířat při mezinárodní přepravě, č. 20/2000 Sb. m. s., 

 Evropská dohoda o ochraně zvířat chovaných pro hospodářské účely, č. 21/2000 Sb. m. s., 



Informační bulletin Státní veterinární správy, č. 3 / 2024 
 11 

 

 

 Evropská dohoda o ochraně jatečných zvířat, č. 114/2003 Sb. m. s., 

 Evropská dohoda o ochraně obratlovců používaných pro pokusné a jiné vědecké účely, č. 116/2003 Sb. m. s., 

 Protokol o změně Evropské dohody o ochraně obratlovců používaných pro pokusné a jiné vědecké účely, 

č. 118/2006 Sb. m. s. 

Uvedené dohody vytvářejí základ předpisů pro ochranu zvířat i v Evropské unii a jsou v obecných 

zásadách i součástí českých právních předpisů. 

2.1. ZMĚNY PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ NA ÚSEKU OCHRANY ZVÍŘAT PROTI TÝRÁNÍ V ROCE 2023 

V roce 2023 neproběhly na úrovni národní legislativy v oblasti ochrany zvířat proti týrání žádné 

legislativní změny. Během roku se projednával návrh novely zákona č. 166/1999 Sb., o veterinární péči, a návrh 

novely zákona č. 449/2001 Sb., o myslivosti.  

Na úrovni EU byla zahájena revize stávajících právních předpisů EU v oblasti dobrých životních 

podmínek zvířat. Iniciace hloubkové revize legislativy v této oblasti vychází ze strategie "Od zemědělce 

ke spotřebiteli", která má přispět k udržitelnějšímu systému produkce potravin v EU. Dne 7. 12. 2023 byl 

představen návrh revidovaného nařízení č. 1/2005 o ochraně zvířat během přepravy a souvisejících činností, 

ke kterému proběhlo první jednání pracovní skupiny Rady dne 18. 12. 2023.  

Dne 7. 12. 2023 byl představen také návrh nového nařízení o ochraně psů a koček a jejich 

sledovatelnosti, kterého projednávání probíhalo až od ledna 2024 a pozastavilo tak projednávání oblasti 

přepravy zvířat. Zcela nové nařízení má doplnit stávající nařízení EP a Rady (EU) č. 576/2013 o neobchodních 

přesunech zvířat v zájmovém chovu a prováděcí nařízení Komise (EU) č. 577/2013 o vzorových identifikačních 

dokladech pro neobchodní přesuny psů, koček a fretek, a stanovit podmínky chovu, držení a uvádění na trh psů 

a koček. Podmínky se mají týkat chovatelů psů a koček, kteří zvířata prodávají, dále útulků a obchodů se 

zvířaty. Nový předpis má zajistit také sledování psů i koček pomocí jejich povinného čipování a evidence 

v databázích členských států a propojení těchto databází,  



12 Informační bulletin Státní veterinární správy, č. 3 / 2024 

 

3. SYSTÉM KONTROL POHODY ZVÍŘAT 

3.1. ORGANIZACE DOZOROVÉ A KONTROLNÍ ČINNOSTI  

Veterinární dozor v oblasti pohody zvířat zahrnuje kontroly ochrany a péče o pohodu různých skupin 

zvířat: hospodářských zvířat, zvířat v zájmových chovech, včetně zvířat vyžadujících zvláštní péči, volně žijících 

zvířat, zvířat zoologických zahrad, zvířat cirkusů a obdobných zařízení a pokusných zvířat. Současně dochází 

k prolínání s problematikou zdraví zvířat a dalšími oblastmi. Jsou sledovány a vyhodnocovány mimořádné 

události, jako jsou hromadné úhyny zvířat, havárie vozidel přepravujících zvířata apod. Dále jsou komplexně 

sledovány podmínky přesunů zvířat při vnitrostátní i mezinárodní přepravě. Na jatkách jsou prováděny kromě 

pravidelných denních kontrol péče o zvířata při porážení i kontroly porážek pro potřeby církví a náboženských 

společností a periodické komplexní kontroly provozoven. Úřední veterinární lékaři pro oblast pohody zvířat 

navíc provádí místní šetření pro účely vydání osvědčení u chovatelů, kteří požádali o dotační tituly v oblasti 

„Dobré životní podmínky zvířat“. V chovech hospodářských zvířat jsou prováděny tzv. kontroly podmíněnosti, 

zahrnující požadavky EU předpisů v oblasti welfare zvířat v návaznosti na přidělování dotací napříč 

zemědělským sektorem. Evidence kontrolní činnosti je obšírná, dozorové akce metodicky zahrnují i více dílčích 

kontrol provedených současně v jednom zařízení, pokud musí být posouzena např. odlišná technologie chovu a 

kategorie zvířat.  

S ohledem na kompetence SVS byly akce v rámci systému kontrol nad ochranou zvířat a péči o jejich 

pohodu (welfare) prováděny v souladu s: 

 zákonem č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání,  

 zákonem č. 166/1999 Sb., o veterinární péči a o změně souvisejících zákonů (veterinární zákon), 

ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon č. 166/1999 Sb.“), 

 přímo použitelnými předpisy EU, zejména: 

o nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 2017/625 ze dne 15. března 2017 o úředních 

kontrolách a jiných úředních činnostech prováděných s cílem zajistit uplatňování potravinového a 

krmivového práva a pravidel týkajících se zdraví zvířat a dobrých životních podmínek zvířat, 

zdraví rostlin a přípravků na ochranu rostlin, 

o nařízením Rady (ES) č. 1/2005, o ochraně zvířat během přepravy a souvisejících činností a 

o změně směrnic 64/432/EHS a 93/119/ES a  

o nařízením Rady (ES) č. 1099/2009, o ochraně zvířat při usmrcování. 

Základem dozorové činnosti v roce 2023 byly plánované kontroly. Počet a typ těchto kontrol vyplývá 

z metodiky víceletého plánu kontrol, který na základě analýzy stanoví minimální roční frekvenci plánovaných 

kontrol nebo minimální procento kontrolovaných subjektů z jejich celkového počtu. Pro rok 2023 byly oblasti a 

frekvence kontrol mírně aktualizovány, např. s ohledem na nově schválené subjekty v souladu s pravidly tzv. 

Právního rámce pro zdraví zvířat (Animal Health Law), např. pro schválená střediska pro svody psů, koček a 

fretek. Dále proběhla úprava rizikových faktorů u centrální analýzy rizika pro výběr chovů s hospodářskými 

zvířaty. Rozsah činnosti podle uvedeného plánu, pokud jde o chovy hospodářských zvířat, byl jednotlivým KVS 

sdělen rozpisem s uvedením subjektů veterinárního dozoru s jejich identifikací, kontaktními údaji, činnostmi se 

zvířaty a dalšími údaji ke sledování a současně zakomponován do Odborného informačního systému SVS (dále 

jen „OIS“). Plánování kontrol u dalších subjektů probíhá dále na úrovni KVS.  

V roce 2023 KVS provedly při kontrole všech činností se zvířaty celkem 7 000 kontrol, z toho 445 bylo 

kontrol administrativních. V průběhu roku se plán kontrolní činnosti dále průběžně upřesňoval. Neplánované 

kontroly byly prováděny např. z důvodu změny u subjektů v průběhu roku, hlášených podnětů nebo nálezů KVS 

v jiných oblastech dozorové činnosti. Mezi neplánované kontroly patřily také následné kontroly plnění pokynů 

uložených k nápravě zjištěných nedostatků, tzv. nápravných opatření. Úřadům obci s rozšířenou působností 

(ORP) bylo předáno 598 podnětů, mimo to peněžité plnění proběhlo v 860 případech, a dále bylo 34 podnětů 

předáno k řešení jiným příslušným státním orgánům (např. Policie ČR, ČPI, ČOI, stavební úřad). Lze 

vyhodnotit, že počet kontrol vzrůstá vzhledem k minulým letům s pandemií onemocnění COVID-19 a 

souvisejícím nouzovým stavem (2022 6 753, 2021 6 573 kontrol). S ohledem na nálezy a jejich řešení je však 

celkově účinnost kontrolní činnosti stejná nebo mírně vzrůstá.  



Informační bulletin Státní veterinární správy, č. 3 / 2024 
 13 

 

 

Při činnostech s hospodářskými zvířaty bylo v roce 2023 provedeno celkem 3 106 kontrol, závady byly 

zjištěny při 482 akcích a týkaly se 647 755 zvířat, při tom bylo podáno 219 podnětů ORP. 

Při činnostech se zájmovými zvířaty bylo v roce 2023 provedeno celkem 3 609 kontrol, závady byly 

zjištěny při 849 akcích a týkaly se 7 278 zvířat, při tom bylo podáno 364 podnětů ORP.  

Při dozoru nad činnostmi s volně žijícími zvířaty, z celkového počtu 230 kontrol byly závady zjištěny při 29 

akcích (drezúra a ostatní činnosti), což bylo řešeno především podněty ORP.  

V kategorii laboratorních zvířat byly při celkovém počtu 55 kontrol nebyly zjištěny žádné závady. V ČR 

bylo v roce 2023 k pokusům celkem použito 231 012 živých zvířat. Z tohoto počtu bylo 69 477 laboratorních 

myší, 18 984 laboratorních potkanů, 3 262 králíků, 1 979 morčat atd. 

3.1.1. KONTROLY PODMÍNĚNOSTI (CROSS COMPLIANCE) 

Kontroly podmíněnosti v oblasti „Dobré životní podmínky zvířat“ byly plánovány a provedeny u chovatelů 

hospodářských zvířat, kteří jsou žadateli o dotace. Kontroly byly plánovány na základě centrálně provedené 

analýzy rizika. Pro jednotlivé oblasti byla stanovena specifická kritéria míry rizika, která zohledňují zejména 

počet a druhy chovaných hospodářských zvířat, zjištění nedostatků při kontrolách pohody zvířat v předchozích 

letech, výsledky prohlídky na jatkách, počet zvířat přemístěných do asanačního podniku a na jatka a další. 

Mimo plánovaných kontrol podmíněnosti jsou prováděny také mimořádné kontroly podmíněnosti, které 

vycházejí ze zjištěného porušení v rámci tzv. národních kontrol péče o pohodu zvířat.  

Kontroly se týkaly následujících oblastí: 

 PPH 9 - kontrolní požadavky vycházející ze směrnice EP a R 2008/119/ES, kterou se stanoví 

minimální požadavky pro ochranu telat (dále jen ochrana telat),  

 PPH 10 - kontrolní požadavky vycházející ze směrnice EP a R 2008/120/ES, kterou se stanoví 

minimální požadavky pro ochranu prasat (dále jen ochrana prasat), 

 PPH 11 - kontrolní požadavky vycházející ze směrnice EP a R 98/58/ES, o ochraně zvířat 

chovaných pro hospodářské účely (dále jen ochrana hospodářských zvířat). 

Tyto kontroly probíhaly mimo rámec národních kontrol péče o pohodu hospodářských zvířat v chovu. 

Celkem bylo v roce 2023 uskutečněno v oblasti dobrých životních podmínek zvířat 382 plánovaných 

kontrol podmíněnosti (74 kontrol pro oblast ochrany telat, 70 kontrol pro oblast ochrany prasat a 238 kontrol 

pro oblast ochrany hospodářských zvířat). Porušení v případě plánovaných kontrol byla zjištěna u 4 subjektů, 

týkala se jak oblastí PPH 11, tak oblasti PPH 10. Finálně bylo plánovaně zkontrolováno více než 1 % žadatelů. 

Za období roku 2023 bylo uskutečněno celkem 67 mimořádných kontrol podmíněnosti pro oblast dobrých 

životních podmínek zvířat (9 kontrol pro oblast ochrany telat, 3 kontroly pro oblast ochrany prasat a 55 kontrol 

pro oblast ochrany hospodářských zvířat).  

V chovech telat bylo ve dvou případech zjištěno uvázání telat, dále bylo zjištěno: chov telat starších 

8 týdnů v individuálním kotci, ustájení telat bez vizuálního kontaktu s ostatními jedinci, telata bez vody 

k napájení, nemocná telata bez zajištění ošetření, ustájení telat bez čistého místa k ulehnutí.  

V chovech prasat patřilo k nejčastějším porušením nezabezpečení napájení prasat a dále nevhodné 

ustájení (bez poskytnutého materiálu k etologickým aktivitám, bez suchého místa k ležení).  

V případě obecné ochrany hospodářských zvířat se nejčastěji jednalo o neposkytnutí bezodkladného 

ošetření v případě zvířat nemocných nebo zraněných, dále o nedodržení požadavku na vhodný materiál 

k ustájení zvířat/ materiál přicházející do styku se zvířaty, o nezajištění dostatečného napájení a krmení či 

nezabezpečení ochrany před nepříznivými povětrnostními podmínkami u zvířat chovaných na pastvinách. 

3.1.2. KONTROLY DOTAČNÍCH TITULŮ 

Od 1. června 2015 provádí Státní veterinární správa místní šetření pro účely vydání osvědčení 

u chovatelů, kteří požádali o dotace na opatření "dobré životní podmínky zvířat" (DŽPZ). Osvědčení slouží jako 



14 Informační bulletin Státní veterinární správy, č. 3 / 2024 

 

podklad pro Státní zemědělský intervenční fond (SZIF) k ověření podmínek způsobilosti získání této dotace. 

Tato místní šetření probíhají nad rámec národních kontrol péče o pohodu hospodářských zvířat v chovu. 

V roce 2023 pokračovala SVS v provádění místních šetření u chovatelů. Celkem bylo zkontrolováno 

214 hospodářství 197 žadatelů, pro která bylo vystaveno 281 osvědčení (57 osvědčení pro podopatření 

zvětšení lehacího prostoru v chovech dojnic, 187 osvědčení pro podopatření zlepšení stájového prostředí 

v chovech dojnic a 30 osvědčení pro podopatření zajištění přístupu do výběhu pro suchostojné krávy). 

SVS kromě vystavování osvědčení provádí od 1. 6. 2015 kontroly na místě nad dodržováním požadavků 

opatření DŽPZ. Tyto požadavky vycházejí z nařízení vlády č. 74/2015 Sb., o podmínkách poskytování dotací 

na opatření dobré životní podmínky zvířat. Pro kontroly byla SVS delegována na základě uzavřené dohody se 

SZIF. Pro dotační období 1. 3. 2023 - 28. 2. 2024 byl SVS přidělen ze strany SZIF seznam vybraných 

hospodářství ke kontrole. Žadatelé byli vybráni na základě analýzy rizika SZIF. Evropskou legislativou je 

předepsáno, že musí být pro každý dotační rok zkontrolováno minimálně 5 % žadatelů (závisí na míře 

porušení). Vzhledem k situaci vyplývající z důsledků pandemie infekce COVID-19 byl i v roce 2023 pro aktuální 

dotační rok snížen počet kontrol z 5 % na 3 % žadatelů. 

Celkem byly kontroly na místě SVS v roce 2023 provedeny na 4 vybraných hospodářstvích a zahrnovaly 

kontroly plnění podmínek u 10 podopatření (3 kontroly pro podopatření zvětšení lehacího prostoru v chovech 

dojnic, 4 kontroly pro podopatření zlepšení stájového prostředí v chovech dojnic, 1 kontrola pro podopatření 

zajištění přístupu do výběhu pro suchostojné krávy, 1 kontrola dotačního titulu zlepšení životních podmínek 

pro prasnice, 1 kontrola dotačního titulu zlepšení životních podmínek pro prasničky). Kontroly na místě 

představují co do objemu a rozsahu rozsáhlou a detailní kontrolní aktivitu zaměřenou na plnění podmínek 

jednotlivých podopatření a mohou trvat podle druhu podopatření a velikosti chovu i několik dní. 

 

3.2. PROVÁDĚNÍ ÚŘEDNÍCH KONTROL  

Celkem bylo v roce 2023 provedeno 7 000 dozorových akcí při kontrole všech činností se všemi 

skupinami zvířat, při kterých bylo kontrolováno 10 116 695 zvířat. Závady byly celkem zjištěny při 1 360 akcích 

a týkaly se 655 209 zvířat (viz příloha č. 1, příloha č. 2). Je potřebné zdůraznit, že kontrolní šetření a hodnocení 

případů v rámci kontrol je založeno na vysoké erudovanosti a zkušenostech pracovníků SVS, kdy každý úřední 

veterinární lékař/inspektor vykonávající státní veterinární dozor nad ochranou zvířat proti týrání musí mít 

universitní vzdělání a získat titul MVDr. nebo nově také Mgr. v oblasti Pohoda a ochrana zvířat, 

podle ustanovení zákona č. 246/1992 Sb. absolvovat specializovaný kurz a dále si průběžně prohlubovat 

odbornou způsobilost absolvováním atestačního nebo specializačního studia a dalších školení v rámci 

celoživotního vzdělávání. 

Kontrolní činnost v oblasti péče o pohodu zvířat hodnocenou v této publikaci provádí v rámci 

jednotlivých KVS včetně přípravy a následné administrace za celou Českou republiku každoročně do 

83 inspektorů. Do tohoto počtu jsou zahrnutí i vedoucí inspektoři péče o pohodu zvířat na jednotlivých KVS, 

kteří tuto činnost plánují, koordinují a vyhodnocují.  

3.2.1. STÁJE A PROSTORY PRO CHOV HOSPODÁŘSKÝCH ZVÍŘAT 

Pro rok 2023 bylo plánování dozorové činnosti v chovech hospodářských zvířat obdobné jako v roce 

2022. Část subjektů ke kontrole byla vybrána obdobně jako v předchozích letech na základě centrálně 

provedené analýzy rizika aktualizované pro rok 2023. Mezi kritéria rizik pro výběr hospodářství k plánovaným 

kontrolám v chovu patří: počet zvířat na zemědělský podnik (zemědělské podniky s méně než 50 nebo více než 

500 zvířaty jsou považovány za více rizikové); žadatelé o dotace; ekologická hospodářství; hospodářství, 

v nichž nebyla provedena kontrola dobrých životních podmínek zvířat nebo kontroly podmíněnosti 

v předchozích třech letech, hospodářství, na kterých bylo v předcházejícím roce zjištěno porušení v souvislosti 

s používáním veterinárních léčivých přípravků atd. Výběr KVS vychází z centrálně stanovených kritérií, 

ale přihlíží také k nesouladu zjištěnému v předchozím roce, zpětným hlášením z jatek, místním specifikům a 

dalším údajům (např. intenzitě obchodu, informacím od jiných příslušných orgánů, dozorovým orgánů členských 

států EU atd.). K lepšímu zacílení kontrol v chovech prasat obdržely KVS vyhodnocení stavu krácených a 

poraněných ocasů v jednotlivých chovech za předcházející rok. Podle nálezů a charakteru nedostatků bylo 



Informační bulletin Státní veterinární správy, č. 3 / 2024 
 15 

 

 

prokázáno, že zejména využívání místních znalostí KVS vede k lepšímu zacílení a celkové efektivitě kontrolní 

činnosti.  

Z celkového počtu 39 819 subjektů, které chovají hospodářská zvířata, bylo u 635 (1,6 %) subjektů 

vybráno centrální analýzou rizika ke kontrole 635 provozoven. Další kontroly, které byly plánovány na základě 

zadané minimální roční frekvence akcí nebo minimálního procenta kontrolovaných subjektů, vycházely z počtu 

provozoven na začátku roku 2023 a kontrolní výběr prováděly jednotlivé KVS. Problematika péče o pohodu 

v chovech kuřat na maso byla opět spojena s harmonogramem odběrů vzorků pro realizaci ozdravovacího 

programu proti salmonelóze, ve vybraných chovech kuřat na maso bylo provedeno měření mikroklimatu. Dále 

byly prováděny kontroly kuřat při porážení na jatkách ve vztahu k vyhlášce č. 208/2004 Sb. a dodržování 

minimálních standardů v období výkrmu.  

V roce 2023 bylo v chovech hospodářských zvířat provedeno celkem 2 013 kontrol, z toho 750 kontrol 

bylo naplánovaných na základě analýzy rizika či Víceletého plánu kontrol pro rok 2023 a 1 263 kontrol bylo 

neplánovaných. 

Důvody neplánovaných kontrol: 

 podněty a stížnosti občanů a spolků s podezřením na týrání zvířat, 

 podněty jiných správních orgánů, 

 následné kontroly plnění uložených nápravných opatření, 

 kontroly na základě mimořádných událostí, 

 kontroly na místě na základě předchozí administrativní kontroly, 

 kontroly v rámci výstavby nebo rekonstrukce provozů, 

 kontroly vyplývající z dozoru KVS v jiných oblastech 

 prověřování chovů na základě podnětů z jatek. 

Z celkového počtu provedených kontrol bylo 445 kontrol se závadami, což představuje 22,1 % z celkově 

provedených kontrol v chovech hospodářských zvířat. Zjištěné nedostatky byly řešeny předáním podnětů ORP, 

včetně podnětů na snížení počtu chovaných zvířat a návrhů na umístění zvířat do náhradní péče. Dále byly tyto 

nedostatky řešeny také přímo příkazními řízeními nebo pokutami na místě, vydáním závazných pokynů 

k odstranění zjištěných nedostatků apod. Bylo uloženo 27 závazných pokynů a v 305 případech peněžité 

plnění. Počet celkově podaných podnětů podle zákona č. 246/1992 Sb. k zahájení správního řízení ORP v roce 

2023 vzrostl na 205, oproti 160 podnětům v roce 2022. Meziroční mírné zvyšování poměru závad k celkovému 

počtu kontrol a kontrolovaných subjektů vypovídá o zvyšování účinnosti kontrolní.  

Většina případů nedodržení požadavků stanovených předpisy souvisí s nedostatky při zajišťování 

vhodných podmínek péče o hospodářská zvířata. V zimním a jarním období jsou každoročně zjišťovány 

nedostatky v omezování výživy a napájení (nedostatečné krmení z hlediska kvality či kvantity, zamrzání zdrojů 

vody). Při výkyvech počasí jsou při kontrolách velmi často zjišťovány problémy se zajištěním vhodných 

zoohygienických podmínek (např.: nedostatečné větrání v uzavřených objektech) a zajištění vhodné ochrany 

zvířat před povětrnostními vlivy. Z opakovaných závad je zjišťováno nedodržení minimálních standardů 

u jednotlivých věkových kategorií. V některých případech není na dostatečné úrovní sledován zdravotní stav 

zvířat, nedochází k izolaci a ošetření nemocných a poraněných zvířat, často chovatelé nemají ani stanovené 

pomůcky pro tyto zákroky, včetně pomůcek k pomoci při porodu a případnému nezbytnému usmrcení. 

Mezi další závady patří každoročně nedostatečná opatření zamezující úniku zvířat. Je zjišťováno, že je 

zanedbáváno provádění stanovených denních kontrol a odstraňování zjištěných závad chovateli. Kontroly 

ztěžují zjištěné souběžné závady související např.: s nedodržováním podmínek evidence a identifikace zvířat, 

nedodržení nahlášení činnosti, přesunu zvířat, nedodržení podmínek asanační činnosti apod. Nadále se 

vyskytují případy nedostatečné součinnosti ze strany kontrolovaného subjektu i zmaření kontrol.  

Kontroly na hospodářstvích s chovem prasat, skotu, ovcí a koz vykazují dlouhodobě vyšší míru 

nesouladu než rovnocenné kontroly v hospodářstvích např. s nosnicemi nebo kuřaty na maso, a to zejména 

z důvodu jiné četnosti plánovaných kontrol u jednotlivých druhů a kategorií zvířat (ročně je zkontrolováno 4-5 % 

hospodářství s chovem skotu nebo prasat, u chovů hrabavé drůbeže se jedná o 20 % až 100 %). Četnost a 

charakter nedodržení v chovech skotu a v chovech prasat u opakovaně kontrolovaných subjektů, až na výjimky, 

meziročně klesá a zvyšuje se míra shody s požadavky legislativy. V chovech hospodářských zvířat byl 

vzhledem k novelizované legislativě dozor v roce 2023 cílen na zhodnocení jednotlivých technologií chovu. 

Podle výsledků dozorové činnosti byl v chovech hospodářských zvířat obecně soulad s legislativou u 80,6 % 



16 Informační bulletin Státní veterinární správy, č. 3 / 2024 

 

kontrol (tedy 4/5 kontrol; 2022 78,6 % kontrol, 2021 79,8 %). Lze konstatovat, že v této oblasti je zajištěn jeden 

z cílů, aby chov hospodářských zvířat probíhal v souladu s minimálními standardy.  

V chovech ovcí jsou nejčastěji zjišťovány nedostatky administrativního charakteru – nezaregistrované 

hospodářství, neoznačená a neevidovaná zvířata. Z hlediska dobrých životních podmínek zvířat bylo v roce 

2023 v chovech ovcí nejčastěji zjišťováno nezajištění střiže v potřebném intervalu a z toho vyplývající výrazně 

přerostlé znečištěné rouno omezující zvířata v pohybu a predisponující je k parazitárním problémům. Dále byly 

časté zvířatům nebezpečné předměty či ostré hrany ve výběhu a nezajištění vody k napájení. Opakovaně bylo 

zjištěno nesledování zdravotního stavu zvířat a z toho vyplývající neposkytnutí potřebné veterinární péče 

zvířatům a nezajištění dostatečného množství zdravotně nezávadného krmiva. V několika případech bylo 

zjištěno nezajištění potřebné úpravy paznehtů a nezajištění ochrany ovcí před nepříznivými vlivy počasí.  

Opakovaně byly při kontrolách v chovech ovcí nacházeny kadávery staršího data. 

V chovech koz jsou rovněž nejčastěji zjišťovány nedostatky administrativního charakteru – 

nezaregistrované hospodářství, neoznačená a neevidovaná zvířata, nedostatky ve vedených záznamech, 

úniky. Z hlediska péče o dobré životní podmínky zvířat bylo v roce 2023 nejčastější závadou nevhodné 

prostředí pro chov zvířat s výskytem nebezpečných ostrých hran a předmětů a nezajištění dostatečného 

množství vody k napájení. Vícekrát bylo zjištěno neposkytnutí zvířatům čistého, suchého místa k ulehnutí. Dále 

bylo v několika případech konstatováno užití nevhodného krmiva nebo jeho nedostatečné množství, 

nedostatečná péče o paznehty a tím způsobené znesnadnění či přímo znemožnění pohybu, nezajištění 

potřebné veterinární péče a nezajištění ochrany před nepříznivými podmínkami počasí. Ojediněle byla zjištěna 

příbuzenská plemenitba nebo nedostatečná výměna vzduchu ve stáji. 

V chovech prasat byly v roce 2023 nejčastěji zjišťovány nedostatky v registraci hospodářství, značení 

zvířat a jejich evidenci. Z hlediska dobrých životních podmínek zvířat bylo v roce 2023 nejčastěji zjištěno 

nezajištění trvalé možnosti napájení. Dále bylo v mnoha případech zjištěno neudržování prostoru pro zvířata a 

z toho vyplývající nemožnost zvířat ulehnout na suché čisté místo. Opakovaně bylo také zjišťováno 

neposkytnutí materiálu umožňujícího etologické aktivity, přítomnost ostrých hran či nebezpečných předmětů 

v prostorech se zvířaty a nedostatečné osvětlení v místě chovu. V několika případech bylo zjištěno podávání 

nevhodného krmiva či předkládání krmiva způsobem umožňujícím jeho kontaminaci. Ojediněle byly zjištěny 

nerovné nevhodné podlahy či chybějící případně rozpadající se přístřešek v případě venkovního chovu.   

V chovech skotu kromě nedostatků administrativního charakteru (nedostatky ve vedení záznamů, 

v označování a evidenci zvířat) bylo z hlediska dobrých životních podmínek zvířat v roce 2023 nejčastěji 

zjištěno nezajištění suchého a čistého místa k odpočinku, znečištěné stáje, nedostatečné nastýlání, nadměrně 

rozbahněný terén či hluboká vrstva hnoje ztěžující přístup zvířat ke krmivu či napájení. Dále bylo často 

konstatováno neposkytnutí potřebného ošetření zvířatům, nezajištění dostatečného napájení či napájení 

znečištěnou vodou, omezování výživy a z toho vyplývající zhoršený výživný stav či poskytování 

kontaminovaného či jiným způsobem znehodnoceného krmiva. V případě venkovního chovu skotu na pastvině 

bylo dále nejčastějším zjištěným porušením nezajištění přístupu k vodě ať již z důvodu mrazu či z důvodu 

nedostatečné frekvence doplňování vody do příslušných nádob či spoléhání se chovatele na napojení stáda 

v kalužích či potůčcích s nedostatečným tokem. Dále je pro venkovní chov skotu specifické nezajištění ochrany 

před nepříznivými podmínkami počasí, přičemž nejhůře skot snáší nemožnost úkrytu před přímým slunečním 

svitem. Na pastvinách bývají rovněž při některých kontrolách nacházeny ostré nebezpečné předměty 

v prostorech pro zvířata. Častým nálezem bylo rovněž nezajištění potřebné úpravy paznehtů. Při chovu skotu 

volně v budovách bývá oproti venkovnímu chovu zjišťováno nedostatečné osvětlení stáje, nedostatečný prostor 

pro chov, chov rohatých a bezrohých zvířat pohromadě. 

Několikrát byl v roce 2023 zjištěn nevyhovující zraňující úvaz skotu či úvaz znemožňující, byť minimální 

potřebný rozsah pohybu. 

U telat bylo v roce 2023 zjišťováno především nezajištění potřebného ošetření veterinárním lékařem 

(v jednom případě se jednalo o nezajištění utracení trpícího telete) a neposkytnutí čistého suchého místa 

k ulehnutí a podestýlky. Ve více případech bylo rovněž konstatováno neumožnění napájení a v případě 

převážně chovu telat na pastvě neposkytnutí dostatečné ochrany před nepříznivými podmínkami počasí, 

v jednom případě nebylo vhodné klima zajištěno u telat v individuálních boxech, kdy tyto byly umístěny 

nevhodně na přímém slunci. Ve třech případech bylo zjištěno uvázání telat, dále v několika případech 

poskytování nedostatečného či kontaminovaného krmení či znečištěné vody k napájení. Ojediněle byl zjištěn 



Informační bulletin Státní veterinární správy, č. 3 / 2024 
 17 

 

 

chov telat v individuálních boxech bez vizuálního či hmatového kontaktu s ostatními telaty a chov v prostorech 

s nebezpečnými předměty. 

V chovech koní bylo v roce 2023 jednoznačně nejčastějším pochybením z hlediska péče o pohodu 

zvířat: nedostatečné udržování prostor určených pro chov koní – rozmáčený, rozbahněný, znečištěný prostor 

bez jakékoli podestýlky, bez čistého, suchého místa k ulehnutí, případně rovněž s nebezpečnými předměty 

ve výběhu či s ostrými hranami ve stáji. Dalším velmi častým pochybením bylo nezajištění potřebné úpravy 

kopyt vedoucí k deformitám rohoviny a v některých případech k výrazně nefyziologickému pohybu zvířat. Dále 

bylo často zjišťováno neposkytnutí potřebného veterinárního ošetření zvířatům nemocným či zraněným, 

nezajištění ochrany koní před nepříznivými klimatickými podmínkami, výrazně zhoršený výživný stav zvířat a 

rovněž omezování koní v přístupu k napájení. V několika případech byla dále např. zjištěna nedostatečná péče 

o srst (srst špinavá, nevyčesaná), koním nebyl umožněn dostatečný pohyb (uvázání bez pravidelného pohybu 

ve výběhu či vycházek) a bylo jim poskytováno znehodnocené krmivo.   

Problematika kontroly chovu nosnic a kuřat určených na maso byla již klasicky spojena 

s harmonogramem odběrů vzorků pro realizaci ozdravovacího programu proti salmonelóze. Porušení zjištěná 

při kontrolách nosnic se týkala především nedodržení minimálních standardů v hale, konkrétně nedodržení 

hustoty osazení, nesplnění požadované plochy se stelivem a použití drátěného pletiva na dno hnízd. V rámci 

kontrol s porušením byl dále zjištěn únik nosnic z klecí a výskyt uhynulých ptáků.  

Závady v chovech kuřat určených na maso byly zjištěny např. v návaznosti na hromadný úhyn 

způsobený přerušením dodávky vody, které vedlo k přehřátí ptáků a jejich následnému úhynu. V dalším případu 

bylo zjištěno nedodržení minimálních standardů a zoohygienických podmínek v hale, konkrétně mokrá 

podestýlka místy tvořená převážně výkaly. Ve vybraných chovech kuřat na maso, kde výběr probíhá na základě 

dat z kontrolních zjištění na jatkách za předchozí kalendářní rok, bylo referenčním pracovištěm provedeno 

měření mikroklimatu a dále byly prováděny ve vztahu k vyhlášce č. 208/2004 Sb. kontroly obsazení hal a 

kontroly minimálních standardů. Předepsané kontroly při porážení kuřat určených na maso na jatkách se 

zaměřily celkovou kondici a zdraví zvířat, úhyny při přeprav a vybrané patoanatomické nálezy včetně 

hodnocení dermatitid polštářků běháků. Všechny prohlídky se zvýšeným nálezem byly hlášeny příslušnému 

pracovišti v místě chovu.  

U běžců byly v roce 2023 zjištěny především nedostatky v registraci hospodářství, značení a evidenci 

zvířat. Z hlediska dobrých životních podmínek zvířat bylo v jednom případě zjištěno nedodržení minimálních 

standardů pro ochranu běžců (nedostatečná rozloha výběhu, nedodržení rozměrů přístřešku).  

U kachen bylo kromě administrativních nedostatků (neregistrovaná hospodářství) z hlediska péče 

o pohodu zvířat v roce 2023 zjištěno neposkytnutí vody, znečištěná napájecí voda, nadměrně znečištěné 

prostředí místa chovu neposkytující suché místo k odpočinku a také výskyt cizích, zraňujících předmětů.  

V chovech hus byl z hlediska pochybení v oblasti dobrých životních podmínek zvířat zjištěn chov zvířat 

bez přístřešku – bez možnosti ukrýt se na suchém místě, a dále nedostatky v registraci hospodářství. 

Nejzávažnější zjištěné případy týrání hospodářských zvířat v chovech byly následující: 

1) Chov psů, koček, ovcí, poníků, kozla a drůbeže v zanedbaném stavu a ve výrazně 

nevyhovujících podmínkách - v obytném domě, malé stáji a malém výběhu pro slepice. V domě i ve stáji byl 

velký nepořádek, nánosy neuklízených výkalů, amoniakální zápach, prach z peří zde chované drůbeže, sporý 

přístup světla. Zvířata byla vesměs ve špatném výživném stavu, dehydrovaná, s parazitárními a dalšími 

onemocněními. Srst zvířat byla slepená, zapáchající, znečištěná trusem, u některých zvířat byl zjištěn zubní 

kámen, chybějící zuby, výtok z očí i nosu, svrab, neošetřené rány. U beránka a kozla byla konstatována 

přerostlá rohovina paznehtů. S některými zvířaty chovatelka navštěvovala veterinární pracoviště, 

ale nedokončovala indikovanou léčbu ani navrženou diagnostiku. 

2) Případ chovu skotu na pastvě: V chovu bylo zjištěno nevedení záznamů o podaných léčivých 

přípravcích, byly nalezeny desítky nelegálně zahrabaných kadáverů a částí těl skotu; zvířatům, která 

potřebovala ošetření či lékařskou péči nebyla tato péče dlouhodobě poskytována (zranění, kulhání, kožní 

změny…), skot neměl dostatečný přístup ke krmení a napájení, byl ve zhoršeném výživném stavu, některá 

zvířata byla až chorobně vyhublá. V nepořádku bylo rovněž značení a evidence zvířat. 

3) Případ zanedbání péče o ovce: SVS dorazila na místo na základě podnětu na uhynulé ovce. 

Chovatel uvedl, že bydlí a pracuje mimo místo chovu zvířat a v poslední době byly intervaly mezi jeho 



18 Informační bulletin Státní veterinární správy, č. 3 / 2024 

 

návštěvami místa chovu v řádech týdnů.  V místě chovu se nacházelo 10 živých ovcí (včetně několik dní 

starého jehněte) a 13 uhynulých ovcí, z nichž některé již byly ve značném stadiu rozkladu. Živým ovcím nebylo 

dostupné žádné krmivo a napájení, byly podvyživené a s příznaky dehydratace. V blízkosti zvířat byly 

nebezpečné předměty. Živé ani uhynulé ovce nebyly označené. 

4) Zanedbání péče o skot chovaný na pastvě: SVS dorazila na místo na základě podnětu na 

vyhublý kadáver skotu ležící na pastvině v blízkosti cesty. Živý skot na pastvě byl rovněž ve špatném výživném 

stavu, na zemi měla zvířata ke krmení předloženo malé množství sena a slámy.  I z výsledků pitev bylo 

doloženo, že chovatel předkládá zvířatům nedostatečné množství krmiva. Zvířatům nebyla zajišťována 

potřebná veterinární péče, minimálně dvě zvířata byla ponechána bez pomoci až do úhynu. 

Analýza zjištěných případů: Chovatelé hrubě zanedbali udržování chovných prostor a zcela základní péči 

o zvířata spočívající v zajištění dostatečného napájení, krmení a potřebného veterinárního ošetření. Zjištění 

byla natolik závažná, že bylo ze strany SVS podáno trestní oznámení.  

V prvním případě situaci komplikovala skutečnost, že chovatelka delší dobu neposkytovala součinnost 

potřebnou k provedení důkladné a komplexní kontroly chovatelského zařízení a všech zvířat. Maření kontrol 

bylo ze strany SVS sankcionováno. Konečným důsledkem bylo podání trestního oznámení se žádostí 

o domovní prohlídku. 

V ostatních případech se jednalo o extenzivní chovy hospodářských zvířat, kde v případě rozlehlejších 

pastvin může delší dobu docházet ke zhoršování podmínek a stavu zvířat, aniž by bylo toto ze strany dalších 

osob zaznamenáno. 

Tabulka č. 1: Nejčastěji zjišťované nedostatky při kontrolách ustájených zvířat, stájí a prostorů pro chov 

hospodářských zvířat  

 

3.2.2. PŘEPRAVA ZVÍŘAT 

Podmínky při přepravě zvířat byly u všech druhů zvířat kontrolovány podle nařízení Rady (ES) č. 1/2005 

ze dne 22. prosince 2004 o ochraně zvířat během přepravy a souvisejících činností a o změně směrnic 

64/432/EHS a 93/119/ES a nařízení (ES) č. 1255/97 (dále jen nařízení č. 1/2005). Celkově bylo provedeno 

810 kontrolních akcí v souvislosti s přepravou živých zvířat (viz příloha č. 2). Z přehledu podle metodiky 

stanovené ES je možné vysledovat počet kontrol, počet závad a udělené sankce a opatření při kontrolách 

silniční dopravy u vybraných druhů hospodářských zvířat (viz příloha č. 8). V takto sledovaném souboru nejsou 

zahrnuty denní kontroly zásilek zvířat na jatkách. Kontroly jsou rozdělené podle charakteru na cílené kontroly 

Nedostatek Porušení legislativy 

Nevhodné podmínky chovu  zákon č. 246/1992 Sb. 

Nedodržení minimálních standardů (např.: nevhodné 
ustájení) 

zákon č. 246/1992 Sb. 

Omezování výživy a napájení zvířat zákon č. 246/1992 Sb. 

Zanedbání péče o zdraví zvířat  zákon č. 166/1999 Sb. 

Vyvolávání nepřiměřeného stresu u zvířat zákon č. 246/1992 Sb. 

Neposkytnutí pomoci a náležitého ošetření zvířatům zákon č. 246/1992 Sb. 

Neposkytnutí ochrany před klimatickými vlivy zákon č. 246/1992 Sb. 

Omezování volnosti pohybu, neumožnění odpočinku zákon č. 246/1992 Sb. 

Nedostatky v evidenci zákon č. 166/1999 Sb. 

Nedostatky při asanaci zákon č. 166/1999 Sb. 

  



Informační bulletin Státní veterinární správy, č. 3 / 2024 
 19 

 

 

v místě odeslání, kontroly během cesty, kontroly dokumentace po ukončení dlouhotrvající cesty a kontroly 

v rámci povolování činnosti (kontroly dopravních prostředků, kontroly předložené dokumentace).  

Vnitrostátní přeprava hospodářských zvířat 

V roce 2023 bylo provedeno celkem 104 kontrol hospodářských zvířat přepravovaných v rámci území 

ČR, z toho u 52 kontrol se jednalo o přepravu zvířat na jatky. Pozornost byla věnována především způsobilosti 

zvířat k přepravě, vybavení a údržbě dopravních prostředků, odborné způsobilosti osob účastnících se přepravy 

a dokumentace k zásilce zvířat. Závady byly zjištěny u 18 vnitrostátních kontrol. V roce 2023 bylo ve 

3 případech uloženo peněžité plnění a bylo podáno 10 podnětů ke správnímu řízení obecnímu úřadu ORP, 

z toho 12 se týkalo přepravy na jatka, U 3 porušených kontrol vykonaných ke konci roku 2023 zatím není 

rozhodnuto o právní koncovce. Kontroly probíhaly v místě odeslání, během cesty nebo v místě určení. Závady 

v rámci kontrol přepravy se týkaly skotu, prasat, drůbeže a ryb (chybějící nebo neplatné povolení dopravce, 

chybějící osvědčení o odborné způsobilosti řidiče, nevyhovující/chybějící dokumentace, nezpůsobilost zvířat 

k přepravě, přeprava nemocného zvířete na jatka bez potvrzení veterinárního lékaře, neprovedení čištění a 

sanitace vozidla před nakládkou, vyšší hustota zvířat na ložní ploše, přeprava zvířete na porážku krátce po 

otelení). Jeden případ s nedostatky byl zjištěn v průběhu společné kontrolní akce s Policií ČR – kontrola 

na cestě, kdy se jednalo přepravy skotu nad 65 km bez povolení dopravce a u jednoho případu řidič nevlastnil 

osvědčení o způsobilosti pro řidiče a průvodce přepravující zvířata a nezajistil řádnou očistu a desinfekci 

vozidla. Příkladem porušení je případ, kdy dopravce vnitrostátně kamionem přepravoval 7 407 ks výkrmových 

kuřat určených k porážce na jatkách. Šetřením bylo zjištěno, že řidič nepřizpůsobil rychlost jízdy okolnostem a 

následně strhl vozidlo na chodník, kdy došlo k převrácení vozidla na pravý bok a zborcení systému. Na místě 

zasahoval hasičský záchranný sbor, Policie ČR a místně příslušná krajská veterinární správa. Při nehodě 

uhynulo 7 137 ks výkrmových kuřat, z toho bylo cca 500 ks utraceno v důsledku poranění při třídění v místě 

určení, 270 ks výkrmových kuřat bylo poraženo v místě určení. 

Tabulka č. 2: Zjištěné závady při kontrole vnitrostátní přepravy hospodářských zvířat  

Nedostatek Porušení legislativy 

Chybějící nebo neplatné povolení dopravce nařízení Rady (ES) č. 1/2005 

Chybějící osvědčení o odborné způsobilosti řidiče nařízení Rady (ES) č. 1/2005 

Nevyhovující dokumentace nařízení Rady (ES) č. 1/2005 

Nezpůsobilost zvířat k přepravě nařízení Rady (ES) č. 1/2005 

Přeprava zvířat se zbytečným prodlením nařízení Rady (ES) č. 1/2005 

Nedostatečné vyčištění a dezinfekce dopravního prostředku  nařízení Rady (ES) č. 1/2005 

Nevhodné podmínky při přepravě zákon č. 246/1992 Sb. 

Mezinárodní přeprava hospodářských zvířat 

Obdobným způsobem byla kontrolována i mezinárodní přeprava hospodářských zvířat. Provedeno bylo 

v oblasti ochrany zvířat celkem 434 specializovaných kontrol. V rámci kontrol obchodování se jednalo navíc 

o 247 retrospektivních dokumentačních kontrol v rámci mezinárodní přepravy zvířat. Kromě stavu zvířat, 

postupů při přepravě, vybavení a údržby dopravních prostředků byly obdobně kontrolovány i administrativní 

povinnosti (zpracování a předložení plánu cesty; zajištění odborné způsobilosti personálu; provádění přepravy 

schváleným dopravcem uvedeným ve veterinárním osvědčení a zejména zpětné zaslání požadované 

dokumentace týkající se teplotních záznamů a vyplněné knihy jízd).  

V roce 2023 byly při mezinárodní přepravě u kontrol mimo obchodování v rámci vývozu závady 

evidovány při 7 kontrolách. Závady se týkaly přepravy skotu, prasat, koz a drůbeže. U drůbeže se jednalo 

o hromadný úhyn, v odhadu min. 50 % zásilky (z celkového počtu 25 154 ks) ve vozidle z důvodu nefunkčnosti 



20 Informační bulletin Státní veterinární správy, č. 3 / 2024 

 

ventilačního zařízení ve vozidle a následnému zvýšení teploty v nákladním prostoru auta v průběhu prvních 

2 hodin po zahájení přepravy. Bylo uloženo peněžité plnění ve správním řízení. Navíc v dalších třech případech 

bylo uloženo peněžité plnění a byl podán 1 podnět ke správnímu řízení obecnímu úřadu ORP. Tento podnět na 

ORP byl vydán k 4 zásilkám skotu na jatka do Mnichova, kdy cesta trvala neúměrně ke vzdálenosti jatek. Jedno 

peněžité plnění bylo vydáno za nevedení rejstříku vozidla a neprovedení dezinfekce vozidla. Další peněžité 

plnění za nesoučinnost při kontrole, kdy dopravce nedodal rejstřík vozidla k šetření přepravy skotu na jatka do 

Německa. Třetí peněžité plnění bylo uděleno za přepravu skotu do Rakouska, a to z důvodu přepravy skotu 

nad 8 hodin na vozidle neschváleném k dlouhodobé přepravě zvířat, za nezpůsobilost 2 ks zvířat k přepravě a 

za rozpor údajů v rejstříku vozidla a veterinárního osvědčení TRACES. 

V roce 2023 se inspektoři KVS zúčastnili šetření jedné havárie silničního vozidla přepravující živá zvířata. 
Jednalo se o havárii 33 kusů skotu (jalovic), kdy došlo k převrácení přívěsu s 21 jalovicemi. Na místě se 
podařilo za pomoci hasičského záchranného sboru a práce osádky vozu všechna zvířata vyprostit a převézt 
zpět do místa odeslání. Nedošlo k žádnému úhynu v místě nehody, 2 jalovice byly nutně poraženy po kontrole 
soukromým veterinárním lékařem.  

Současně bylo provedeno 50 kontrol dopravců v sídle firmy se zaměřením na plánování cest a provádění 
v praxi (zejména vyhodnocení záznamů v knihách jízd a záznamů z navigačního systému). Dále bylo 
provedeno celkem 28 kontrol na základě žádosti o povolení přepravce a 99 kontrol v souvislosti se 
schvalováním vozidel pro přepravu hospodářských zvířat.  

Nejčastějším důvodem k neplánovaným kontrolám bylo hlášení ze strany kompetentního úřadu jiného 

členského státu EU, dalším důvodem neplánovaných kontrol byly nálezy z kontrol zaměřených na jinou oblast. 

Hlášení z jiných členských států se týkala především českých dopravců, kteří přepravovali zásilku zvířat 

odbavenou na území ČR.  

Nejčastější hlášení se týkali zásilek zvířat na jatky do Německa, kdy se jednalo např. o zásilku bez knihy 

jízd a nezpůsobilost zvířete k přepravě, a do Rakouska (jeden podnět k celkem 13 zásilkám skotu), kdy se 

jednalo o podezření porušení právních předpisů spojené s úhynem skotu v průběhu přepravy, kluzké podlahy 

ve vozidle nebo nevystavení knihy jízd. Jedno hlášení se týkalo nevyužívání kontrolních stanovišť pro telata 

ve Francii, a to z důvodu pozastavení jejich schválení. Následně byla zjištěna změna trasy a využívaní 

kontrolních stanovišť v Itálii. Z Itálie pak bylo zasláno jedno hlášení tykající se přepravy telat mladších 14 dnů.  

Lze konstatovat, že vzájemná komunikace mezi členskými státy v rámci skupiny tzv. národních 

kontaktních míst pro přepravu zvířat dlouhodobě přispívá k efektivnějšímu nálezu a řešení nedostatků a také 

k lepšímu povědomí a k prevenci. Na základě výše uvedených podnětů z Rakouska bylo vydáno opatření, kdy 

se vybrané krajské veterinární správy zaměřily na důslednější kontrolu způsobilosti zvířat k přepravě a kontrolu 

podestýlky vozidla. Bylo vydáno opatření a u určitého procenta zásilek z vybraných krajů prováděly v rámci 

kontrol i fotodokumentaci vozidel a odesílaných zvířat. 

Při odbavování zásilek skotu do třetích zemí pokračovalo provádění zesílených kontrol s přítomností 

úředního veterinárního lékaře při nakládce zvířat. V letních měsících byl opět důraz kladen na kontrolu dodržení 

podmínek při přepravě zvířat za horkého počasí (kontroly ventilačního systému, registračního systému 

pro měření teplot). Přeprava do 3. zemí byla omezena, bylo vydáno opatření ÚVS, kterým se zakázalo 

odbavování zásilek skotu, domácích koňovitých, ovcí, koz a prasat na cesty nad 8 hodin (nad 700 km), pokud 

lze v místě odjezdu nebo na trase předpokládat teploty 30 °C a vyšší a pokud vozidlo nedisponuje vnitřním 

chladícím systémem (klimatizací). Toto opatření se průběžně kontrolovalo na základě dat získaných z datového 

skladu TRACES – Z členských států nebylo u zásilek odbavených v ČR zasláno žádné hlášení ohledně 

nedodržení teplotního rozmezí.  

Dále se kontroly zaměřily na kontrolu plánování cesty (plánování trasy až do místa určení, vyžádání 

písemného potvrzení o možnosti složit zvířata na kontrolním stanovišti), kontrolu požadavků na zajištění 

podmínek pro zvířata během cesty (hustota nakládky, funkčnost napáječek, zásoba vody a krmení) a kontrolu 

nouzových plánů pro případ mimořádných situací. Současně probíhaly kontroly již uskutečněných přeprav se 

zaměřením na zpětně zasílanou dokumentaci – kontrola knihy jízd a teplot souběžně s GPS záznamy. (viz. také 

výše – retrospektivní dokumentační kontroly v rámci mezinárodní přepravy).  



Informační bulletin Státní veterinární správy, č. 3 / 2024 
 21 

 

 

Tabulka č. 3: Zjištěné závady při kontrole mezinárodní přepravy hospodářských zvířat  

Nedostatek Porušení legislativy 

Chybějící osvědčení o odborné způsobilosti řidiče nařízení Rady (ES) č. 1/2005 

Nevyhovující dokumentace nařízení Rady (ES) č. 1/2005. 

Nedostatečné vyčištění a dezinfekce dopravního prostředku nařízení Rady (ES) č. 1/2005 

Překročení doby jízdy nařízení Rady (ES) č. 1/2005 

Překročení stanovené maximální teploty při přepravě nařízení Rady (ES) č. 1/2005 

Nedodržení ustanovení o knize jízd nařízení Rady (ES) č. 1/2005 

Nevedení rejstříku vozidla zákon č. 166/1999 Sb. 

Nezpůsobilost zvířat k přepravě nařízení Rady (ES) č. 1/2005 

Přeprava ostatních zvířat (mimo hospodářská) 

Bylo provedeno 123 kontrol, při kterých byly kontrolovány podmínky přepravy zvířat, zejména pokud se 

jedná o vybavení dopravních prostředků, byla kontrolována také evidence u vozidel i odborná způsobilost 

personálu. Tyto kontroly zahrnovaly i 22 kontrol dopravců v sídle firmy a 60 kontrol v souvislosti se 

schvalováním dopravních prostředků pro zvířata. I u této skupiny zvířat byly kontrolovány podmínky přepravy 

zvířat při mezinárodním obchodu.  

Kontroly se týkaly přepravy zvířat převážně českými dopravci, jednalo se o skupinu zájmových zvířat 

určených pro další chov nebo prodej (psi, kočky, akvarijní ryby, terarijní zvířata) a zvířata ZOO. V oblasti 

obchodování se psy, včetně hodnocení jejich přepravy, bylo provedeno celkem 36 kontrol, při kterých závady 

nebyly zjištěny.  

Při kontrolách přepravy ostatních zvířat (vyjma hospodářských) bylo zjištěno porušení platné legislativy 
případu zaslání akvarijních ryb poštou. Byl podán podnět ke správnímu řízení obecnímu úřadu ORP. U ZOO 
zvířat byl také zachycen případ mezinárodní přepravy nosála bez potvrzeného veterinárního osvědčení.  

Pokračovala mezinárodní spolupráce v rámci kontaktních míst pro přepravu psů a koček a dalších 
zájmových zvířat, kde vzájemná komunikace mezi členskými státy přispěla k efektivnějšímu nálezu a řešení 
nedostatků (zejména administrativního charakteru). 

3.2.3. PORÁŽENÍ HOSPODÁŘSKÝCH ZVÍŘAT 

Z hlediska kontroly ochrany zvířat při porážení bylo v roce 2023 mimo pravidelného denního dozoru 

provedeno celkem 252 specializovaných kontrol, z toho na jatkách to byly kontroly zejména v rámci tzv. auditů 

prováděných podle nařízení EP a Rady (ES) č. 854/2004 (vybavení provozu, prověření provozních a 

kontrolních postupů jatek ve vztahu k ochraně zvířat, včetně kontroly vedení dokumentace, kontroly péče 

o zvířata včetně ustájení, kontroly manipulace, podmínek omračování, vykrvování atd.). Kromě kontrol na 

jatkách bylo v průběhu roku 2023 provedeno 21 kontrol porážení hospodářských zvířat mimo jatky (včetně 

kontrol porážení zvěře ve farmových chovech a domácích porážek skotu). Jak je uvedeno v úvodu, 

pro usmrcování zvířat a činnosti s tím spojené byly na jatkách proškoleny osoby vykonávající příslušné 

kontrolní úkony u těchto činností.  

Celkově bylo při porážení provedeno 222 plánovaných a 30 neplánovaných kontrol. Důvody 

neplánovaných kontrol: 

 zintenzivnění kontrol v důsledku předcházejících závad,  

 podněty od občanů (podezření z týrání zvířat nebo jiné porušení zákona), 



22 Informační bulletin Státní veterinární správy, č. 3 / 2024 

 

 kontroly realizované ve spolupráci s odborem hygieny, 

 kontroly nových nebo rekonstruovaných provozů. 

Z celkového počtu kontrol porážení zvířat (mimo denní kontroly) bylo 10 akcí s prokázaným porušením 

předpisů týkajících se ochrany zvířat nebo souvisejících předpisů. V šesti případech bylo uloženo peněžité 

plnění, ve třech případech byl podán podnět ke správnímu řízení obecnímu úřadu ORP.  

V rámci 10 akcí s prokázaným porušením byly řešeny dva podněty zachycující na videonahrávce značně 

nevhodné zacházení se zvířaty při vykládce na jatkách – bití a kopání zvířat, nevhodné používání elektrických 

pohaněčů; tažení nepohyblivých zvířat nebo zvířat neochotných pohybu, zvířat vyčerpaných či zraněných do 

prostoru porážky nebo zpět na dopravní prostředek za hlavu, uši, končetiny, bez správného provedení 

omráčení a vykrvení. Vzhledem k závažnosti těchto porušení podala KVS trestní oznámení orgánům činným 

v trestním řízení pro podezření z trestného činu týrání zvířat. 

Zjištěné nedostatky – viz tabulka č. 4. Závady týkající se subjektů mimo územní působnost KVS byly 

postoupeny k dalšímu řešení místně příslušné KVS. 

Tabulka č. 4: Zjištěné závady při kontrole porážení hospodářských zvířat  

Nedostatek Porušení legislativy 

Chybějící osvědčení pracovníka podílejícího se 

na usmrcování 
nařízení Rady (ES) č. 1099/2009 

Zakázaný způsob manipulace se zvířaty nařízení Rady (ES) č. 1099/2009 

Nepřiměřené použití elektrického poháněcího přístroje nařízení Rady (ES) č. 1099/2009 

Neurčení pracovníka pro řádné zacházení se zvířaty nařízení Rady (ES) č. 1099/2009 

Přeprava nezpůsobilého zvířete na jatky zákon č. 246/1992 Sb. 

Přeprava nemocných, vyčerpaných a zraněných zvířat na 

jatky bez potvrzení způsobilosti veterinárním lékařem 
zákon č. 246/1992 Sb. 

Dodání zdravé březí plemenice na jatky zákon č. 166/1999 Sb. 

Neoznámení domácí porážky skotu zákon č. 166/1999 Sb. 

Nejzávažnější zjištěné případy týrání hospodářských zvířat při porážení byly následující: 

1. Kontrola na jatkách na základě obdržené videonahrávky. Videonahrávka zachycovala značně 

nevhodné zacházení se zvířaty při vykládce na jatkách – bití a kopání zvířat, nevhodné používání elektrických 

pohaněčů; tažení nepohyblivých zvířat nebo zvířat neochotných pohybu, zvířat vyčerpaných či zraněných do 

prostoru porážky nebo zpět na dopravní prostředek za hlavu, uši, končetiny, bez správného provedení 

omráčení a vykrvení. Provozovatel nezpochybňoval pravost nahrávky. Byla konstatována porušení zákona na 

ochranu zvířat souvisejících evropských předpisů (nařízení Rady (ES) č. 1099/2009 o ochraně zvířat při 

usmrcování) a veterinárního zákona. Vzhledem k závažnosti těchto porušení SVS podala trestní oznámení 

orgánům činným v trestním řízení pro podezření z trestného činu týrání zvířat. 

2. Kontrola na jatkách na základě obdržené videonahrávky. Videonahrávka opět zachycovala značně 

nevhodné zacházení s prasaty při vykládce na jatkách – nepovolené používání elektrického pohaněče 

(opakované užití přístroje na ležícím zvířeti s přikládáním na povrchu celého těla), kopání do ležícího zvířete, 

tažení zvířete nejprve za horní čelist, následně za zadní končetinu z příjmové rampy do prostor jatek. Byla 

konstatována porušení zákona na ochranu zvířat, souvisejících evropských předpisů (nařízení rady (ES) 

č. 1/2005 o ochraně zvířat během přepravy) a veterinárního zákona. Vzhledem k závažnosti těchto porušení 

SVS podala trestní oznámení orgánům činným v trestním řízení pro podezření z trestného činu týrání zvířat. 



Informační bulletin Státní veterinární správy, č. 3 / 2024 
 23 

 

 

Denní kontrola na jatkách 

U pravidelného denního dozoru nad ochranou pohody zvířat na jatkách byly méně závažné nedostatky 

řešeny přímo na místě, v případě většího počtu závad nebo závažnějšího porušení byly nedostatky řešeny 

ve správním řízení, resp. závady týkající se subjektů mimo územní působnost KVS byly postoupeny k dalšímu 

řešení místně příslušné KVS.  

U pravidelného denního dozoru se hodnotí podle metodiky oblast přepravy zvířat (průvodní doklady 

dopravce, doba přepravy, dopravní prostředek, vykládka), způsobilost a stav zvířat (celkový stav, případná 

zranění nebo úhyn), oblast péče před porážkou a samotné provedení porážky (omráčení, vykrvení, zahájení 

zpracování). Při zvýšeném nebo závažném záchytu v rámci hodnocení patoanatomických nálezů byly tzv. 

zpětnou vazbou postoupeny k dalšímu řešení KVS místně příslušné chovu zvířat (tyto nálezy nejsou 

předmětem hodnocení ochrany zvířat během porážení, viz níže). V rámci denní kontroly na jatkách bylo celkem 

evidováno 135 346 prohlídek.  

Z celkového počtu 89 695 kontrol běžných podmínek porážení skotu v rámci běžného dozoru byl 

u 101 prohlídek skotu řešeno porušení legislativy týkající se zejména zdravotního stavu zvířat – viz tabulka č. 5. 

Tabulka č. 5: Podíl zjištěných nedostatků u skotu  

Nedostatek Počet kontrol s nedostatky Porušení legislativy 

Průvodní doklady dopravce 1 nařízení Rady (ES) č. 1/2005 

Způsobilost a stav zvířat 98 nařízení Rady (ES) č. 1/2005 

Zranění/úhyn 2 zákon č. 246/1992 Sb. 

Péče před porážkou 1 zákon č. 246/1992 Sb. 

Omráčení 1 nařízení Rady (ES) č. 1099/2009 

Z celkového počtu 36 501 kontrol podmínek porážení prasat v rámci běžného dozoru bylo zjištěno 169 

nevyhovujících prohlídek prasat z hlediska péče o pohodu zvířat, zejména pokud jde o způsobilost a stav zvířat, 

zranění a úhyn při přepravě – viz tabulka č. 6. 

Tabulka č. 6: Podíl zjištěných nedostatků u prasat 

Nedostatek Počet kontrol s nedostatky Porušení legislativy 

Způsobilost a stav zvířat 71 nařízení Rady (ES) č. 1/2005 

Zranění/úhyn 91 zákon č. 246/1992 Sb. 

Péče před porážkou 7 zákon č. 246/1992 Sb. 

 

Z celkového počtu 6 487 kontrol podmínek porážení hrabavé drůbeže v rámci běžného dozoru bylo 

u 11 nevyhovujících prohlídek hrabavé drůbeže řešeno porušení legislativy – viz tabulka č. 7. 

Tabulka č. 7: Podíl zjištěných nedostatků u drůbeže 

Nedostatek Počet kontrol s nedostatky Porušení legislativy 

Zranění/úhyn 2 zákon č. 246/1992 Sb. 

Omráčení 8 nařízení Rady (ES) č. 1099/2009 

Dopravní prostředek 1 nařízení Rady (ES) č. 1/2005 



24 Informační bulletin Státní veterinární správy, č. 3 / 2024 

 

 

V roce 2023 byla provedena také mimořádná kontrolní akce (MKA), která navázala na MKA v roce 2022, 

ale tentokrát prověřovala jatka, která poráží nad 3 000 kusů domácích kopytníků ročně (skotu, ovcí, koz, prasat 

a lichokopytníků). Krajské veterinární správy provedly v rámci této MKA minimálně 1 kontrolu zaměřenou 

na pohodu zvířat (welfare) na všech provozovaných jatkách v kraji. Tato kontrola v některých případech 

zahrnovala více porážecích dnů, aby se týkala, pokud možno všech druhů domácích kopytníků, kteří byli 

na daných jatkách poráženi, a také aby závěry nebyly učiněny na základě jednorázového ověření postupů 

při příjmu zvířat. Součástí kontrolních zjištění byla průkazná foto- popř. video dokumentace včetně podrobných 

popisů.  

Kontroly MKA byly zaměřeny na tyto oblasti: přeprava včetně přepravních prostředků, příjmová část 

jatek, vykládka včetně pohybu zvířat po vykládkové rampě, manipulace a ustájení zvířat, způsobilost a stav 

zvířat, vlastní porážka a odborná způsobilost personálu jatek. Zvláštní pozornost byla věnována porážení 

nemocných, vyčerpaných nebo zraněných zvířat, která se provádějí na voze, a používání nástrojů využívajících 

elektrický výboj k pohánění zvířat.  

V rámci této kontrolní akce bylo provedeno 107 kontrol u jateckých provozů v celé ČR a bylo provedeno 

celkem 183 dílčích kontrol. Ve 2 podnicích byly zjištěny závady. Závady v prvním případě se týkaly 

administrativních pochybení, ale také nedostatečné kvalifikace k omráčení a usmrcení zvířat, přepravy 

neschváleným dopravcem s nedostatečným napájením ve vozidle, neprovedené revize u náhradního 

omračovacího přístroje. Ve druhém případě provozovatel nezajistil kontrolu omračovacího zařízení v souladu 

s pokyny od výrobce a nevedl záznamy o údržbě omračovacích zařízení, neprováděly se kontroly účinnosti 

omráčení a systém napájení v kotcích nebyl navržen tak, aby všechna zvířata měla neustále přístup k čisté 

vodě, aniž by došlo k omezení jejich pohybu. 

V roce 2023 byla v ČR provedena částečná nebo úplná depopulace ve 13 ohniscích nebezpečných 

nákaz zvířat z důvodu jejich eradikace, především pak v ohniscích vysoce patogenní aviární influenzy (HPAI) u 

drůbeže. 

Porážky pro potřeby církví a náboženských společností, jejichž náboženské obřady stanoví zvláštní 

metody porážky zvířat 

Některým provozům jatek byla poskytnuta výjimka MZe na porážení tzv. zvláštní metodou pro potřeby 

církví a církevních sdružení evidovaných v ČR. Počet platných výjimek v roce 2023 byl 5 pro celkem 

4 provozovny (jedné provozovně bylo uděleno povolení k provádění košer i halal porážek).  

V roce 2023 bylo provedeno v rámci denní kontroly porážení zvláštní metodou celkem 145 prohlídek. 

Současně byly provedeny 2 komplexní kontroly těchto porážek, tj. kontrola dodržování podmínek legislativy a 

stanovených veterinárních podmínek při provádění porážení zvláštní metodou pro potřeby církví a církevních 

sdružení. Všechny kontroly proběhly bez zjištění závad. 

3.2.4. ZÁJMOVÁ ZVÍŘATA 

Chov zájmových zvířat kromě chovů druhu zvířete vyžadujícího zvláštní péči 

Při všech činnostech souvisejících se zájmovými zvířaty kromě chovů druhu zvířete vyžadujícího zvláštní 

péči bylo provedeno celkem 3 027 akcí (viz příloha č. 1). Z toho u zájmových zvířat při kontrolách zaměřených 

na jejich chov bylo v roce 2023 uskutečněno 2 501 kontrol. Nejčastější důvody ke kontrolám byly: 

 podněty od občanů (podezření z týrání zvířat nebo jiné porušení zákona), 

 stížnosti (na postup při předcházejících kontrolách), 

 následné kontroly po zjištění závad. 

Z celkového počtu kontrol v chovech bylo 772 akcí s porušením platných předpisů (30,9 %), které se 

týkaly 5 487 zvířat. Jednalo se zejména o nevhodné podmínky chovu, nezajištění dostatečného krmení a 

napájení a nezajištění odborné veterinární péče. V 316 případech byl podán podnět ke správnímu řízení 

obecnímu úřadu ORP. Dále bylo v 525 případech uloženo peněžité plnění a v 21 případech byl uložen závazný 



Informační bulletin Státní veterinární správy, č. 3 / 2024 
 25 

 

 

pokyn k odstranění zjištěných nedostatků. V 8 případech podala KVS trestní oznámení orgánů činným 

v trestním řízení pro podezření na trestní čin týrání zvířat, případně pro podezření na zanedbání péče o zvířata 

či chov zvířat v nevhodných podmínkách. Nejčastější zjištěné nedostatky v chovech zájmových zvířat – viz 

tabulka č. 8.  

Tabulka č. 8: Zjištěné nedostatky při kontrole chovu zájmových zvířat 

Nedostatek Porušení legislativy 

Nevhodné podmínky chovu  zákon č. 246/1992 Sb. 

Omezování výživy a napájení zákon č. 246/1992 Sb. 

Zanedbání péče o zdraví - vakcinace proti vzteklině zákon č. 166/1999 Sb. 

Nezajištění opatření proti úniku zákon č. 246/1992 Sb. 

Nevhodné nebo bezúčelné omezování pohybu  zákon č. 246/1992 Sb. 

Nevyžádání odborné pomoci, veterinární péče zákon č. 166/1999 Sb. 

Nezajištění přiměřených podmínek pro zachování fyziologických funkcí a 

potřeb zvířat 
zákon č. 246/1992 Sb. 

Vyvolávání nepřiměřeného stresu u zvířat zákon č. 246/1992 Sb. 

Opuštění zvířete zákon č. 246/1992 Sb. 

Neoznačení psa čipem zákon č. 166/1999 Sb. 

 

Díky stoupající osvětě veřejnosti dochází meziročně k nárůstu hlášení podezření na nevhodné podmínky 

chovu a nedodržení podmínek chovu v souvislosti s obchodem se zájmovými zvířaty, zejména pokud se jedná 

o psy a kočky. Přetrvává stav, kdy v řadě případů není umožněna kontrolnímu orgánu důsledná kontrola chovů 

zájmových zvířat (chovatelé prohlásí prostory za svá obydlí a maximálně zvířata předvedou). Současně se 

zvyšuje počet případů opakované nesoučinnosti ze strany dozorovaného subjektu (omluvení se z kontroly, 

nepřebírání pošty, nepředvedení zvířat apod.). Složité je také došetřování případů internetové nabídky zvířat a 

zajištění důkazů o případné nekalé podnikatelské činnosti. Tato oblast již není předmětem veterinárního 

dozoru, ale s činností komerčního chovu a prodeje zvířat se často u hlášených případů vyskytuje a zajištění 

podkladů a důkazů je stěžejní pro případné zahájení trestního řízení. Za současného stavu SVS jako kontrolní 

orgán nemá dostatečné zdroje ani nástroje, aby bylo možné se této oblasti intenzivněji věnovat, např. formou 

monitoringu inzerátů. V rámci zvyšování všeobecné povědomosti a v rámci prevence SVS veřejnosti pravidelně 

připomíná zásady zodpovědného nákupu a chovu zájmových zvířat a upozorňuje na úskalí spojená 

s internetovým prodejem. Uvedená problematika je projednávána na odborné i politické úrovni a předpokládá 

se její další řešení např. přijetím EU pravidel a také v intenzivnější spolupráci dozorových orgánů. V této 

souvislosti je také nezastupitelná spolupráce s Policií ČR, která již v minulosti přinesla významný posun při 

řešení případů v této oblasti. Pokud jde o přesuny zájmových zvířat do a ze zahraničí, ČR pravidelně řeší 

hlášení o nesrovnalostech přijaté v systému AAC (iRASFF) a současně hlásí případy zjištěné v ČR příslušným 

kompetentním orgánům ostatních členských států. Jedná se přitom jak o obchodní, tak neobchodní přesuny 

psů, koček a fretek. 

Chovy druhu zvířete vyžadujícího zvláštní péči 

Celkově bylo provedeno 574 kontrol. Mimo plánované kontroly těchto chovů, které jsou legislativně 

stanoveny s frekvencí 1x ročně, byly provedeny neplánované kontroly z níže uvedených důvodů: 

 vznik nového subjektu, 

 podněty na podezření z týrání zvířat, 



26 Informační bulletin Státní veterinární správy, č. 3 / 2024 

 

 podněty na nepovolený chov, 

 součinnost s jiným orgánem státní správy, 

 následné kontroly po zjištění závad. 

Z celkového počtu kontrol byly závady zjištěny u 39 akcí týkajících se 173 zvířat. Bylo podáno 26 podnětů 

ke správnímu řízení obecním úřadům ORP. Dále bylo v 7 případech uloženo peněžité plnění a v jednom 

případě (chov lva) bylo podáno trestní oznámení organům činným v trestním řízení ohledně obecného 

ohrožení. Nejčastěji zjišťovanými nedostatky byl chov zvířat bez povolení a chov zvířat v nevhodných 

prostorových podmínkách. Významné změny pro chovatele druhu zvířete vyžadujícího zvláštní péči (především 

vybraných druhů šelem a lidoopů) přinesla novela zákona č. 246/1992 Sb. a nové prováděcí vyhlášky (viz. 

kapitola přehled právních předpisů). 

Obchody se zájmovými zvířaty 

V roce 2023 bylo v obchodech se zájmovými zvířaty provedeno celkem 208 kontrol. Mimo plánované 

kontroly obchodů se zájmovými zvířaty podle VPK (1/3 subjektů ročně), byly provedeny neplánované kontroly 

z důvodů: 

 vzniku nových provozoven, 

 podnětů a stížností na nevyhovující podmínky prodávaných zvířat, 

 následných kontrol. 

Z počtu 208 kontrol bylo 13 kontrol se zjištěnými závadami, bylo podáno 10 podnětů úřadům ORP, 

v jednom případu bylo uloženo peněžité plnění. Zjišťované nedostatky – viz tabulka č. 9. 

Tabulka č. 9: Zjištěné nedostatky v obchodech se zájmovými zvířaty  

Nedostatek Porušení legislativy 

Neoznámení činnosti zákon č. 246/1992 Sb. 

Neoddělení samců a samic hlodavců při chovu zákon č. 246/1992 Sb. 

Nevyhovující podmínky chovu zákon č. 246/1992 Sb. 

Nevedení evidence nakoupených a prodaných zvířat zákon č. 246/1992 Sb. 

Neposkytnutí informací o podmínkách chovu a péči o zdraví zvířat 

kupujícímu 
zákon č. 246/1992 Sb. 

Neposkytnutí odborné veterinární péče Zákon č. 166/1999 Sb. 

 

3.2.5. ÚTULKY A VOLNĚ ŽIJÍCÍ ZVÍŘATA 

Útulky a záchranné stanice pro handicapovaná zvířata 

Při dozoru nad dodržováním požadavků ochrany zvířat bylo v roce 2023 v útulcích zájmových zvířat 

provedeno 136 akcí a v záchranných stanicích pro handicapovaná zvířata 21 akcí. Plánované kontroly byly 

u registrovaných subjektů prováděny podle stanovených frekvencí (každoročně alespoň 1/4 útulků, přednostně 

ty, u kterých byl v předcházejícím roce nahlášen podnět). Útulky byly kontrolovány zejména s ohledem na 

podmínky chovu zvířat, zároveň byly monitorovány informace týkající se celkového řízení a provozu těchto 

zařízení, včetně povinnosti registrace útulků u SVS. Seznam registrovaných útulků je zveřejňován na webových 

stránkách SVS. 

Přetrvávají podněty veřejnosti vztahující se nejen k podmínkám chovu zvířat v jednotlivých zařízeních, 

k evidenci zvířat, ale také k omezeným možnostem adopce a nakládání s finančními prostředky daného 



Informační bulletin Státní veterinární správy, č. 3 / 2024 
 27 

 

 

subjektu. V této souvislosti je aktuální a stěžejní spolupráce s příslušnými obecními úřady a osvěta veřejnosti. 

Je předpoklad, že další aplikací nových ustanovení legislativy (např. povinné zveřejňování všech zvířat 

v útulcích), dojde k transparentnější činnosti těchto zařízení, zejména postupům při adopci a umísťování zvířat 

z těchto zařízení. V současnosti je řešen také snahy o pravidelný dovoz toulavých a opuštěných zvířat 

ze zahraničí.  

Důvody neplánovaných kontrol: 

 podněty a stížnosti na nevyhovující podmínky držených zvířat, 

 registrace nového subjektu, 

 schválení asanační činnosti /odchyt zvířat/,  

 vydání závazných posudků u nových zařízení, 

 kontrola prostor z důvodů rekonstrukce, 

 stížnosti na postup při předcházejících kontrolách. 

U 136 kontrol provedených v útulcích zájmových zvířat bylo při 16 kontrolách prokázáno porušení platné 

legislativy, nedostatky se týkaly 413 zvířat. Jednalo se o provozování útulku bez registrace (subjekty se hájily 

tím, že neprovozují činnost útulku, i když to z jejich veřejné prezentace vyplývalo), nevhodné podmínky chovu, 

nepředložení povinné dokumentace (provozní řád, seznam přijatých a vydaných zvířat, doklad o odborné 

způsobilosti), provozování internetových stránek bez aktualizovaného seznamu zvířat. V 6 případech bylo 

uloženo peněžité plnění, u 1 případu byl uložen závazný pokyn k odstranění zjištěných nedostatků, 6 podnětů 

bylo předáno ke správnímu řízení obecním úřadům ORP a v jednom případě bylo vydáno odborné vyjádření 

KVS orgánům činným v trestním řízení. Ve věci chybějícího kolaudačního rozhodnutí byly ve 2 případech 

podány podněty k prošetření stavebním úřadům.  

V roce 2023 bylo v záchranných stanicích pro handicapovaná zvířata provedeno 21 kontrol. Závady byly 

zjištěny v jednom případu, kdy byl předán podnět ke správnímu řízení obecnímu úřadu ORP (jednalo se 

o nevhodné podmínky chovu – nedodržení ustanovení stanovených vyhláškou, a dále o nedostatky ve vedení 

předepsané dokumentace – seznam přijatých zvířat).  

Zoologické zahrady 

V roce 2023 bylo v ZOO provedeno 37 kontrol podmínek chovaných zvířat. Z celkového počtu bylo 

17 kontrol neplánovaných. Neplánované kontroly byly uskutečněny z důvodu nezbytné kontroly podmínek péče 

o zvířata v ZOO v souvislosti s kontrolou nově umístěných zvířat a na základě podnětů. Plánované kontroly byly 

provedeny v rámci kolaudace pavilonů a jako komplexní kontroly v rámci licenčního řízení komise Ministerstva 

životního prostředí (MŽP). Při kontrolách licencovaných ZOO nebyly v roce 2023 zjištěny žádné závady.  

Dále bylo provedeno 16 kontrol při přepravě ZOO zvířat, při kterých nebylo zjištěno žádné porušení 

platné legislativy.  

Cirkusy 

V rámci kontrol pohody zvířat v cirkusech a podobných zařízeních bylo v roce 2023 evidováno 15 kontrol 

podmínek zvířat chovaných v zimovištích cirkusů a 41 kontrol veřejných vystoupení při činnostech zařízení, 

která provádějí drezúru zvířat, nebo používají zvířata k obdobným veřejným vystoupením.  

Při kontrolách podmínek chovu zvířat v cirkusech byly zjištěny závady ve 3 případech (jednalo se 

o nedoložení zdravotní dokumentace, neprokázání odborné způsobilosti chovatele vybraných druhů šelem a 

lidoopů, nevhodné podmínky chovu – malé chovné prostory, chybějící výběhy, nedovolené množení velkých 

šelem), v jednom případu bylo uloženo peněžité plnění a byl podán jeden podnět obecnímu úřadu ORP. Při 

kontrolách veřejných vystoupení s ukázkou drezúry zvířat byly při 2 kontrolách zjištěny závady. V obou 

případech byl předán podnět ke správnímu řízení obecnímu úřadu ORP a uloženo peněžité plnění (jednalo se o 

neoznámení konání veřejného vystoupení a nepředložení seznamu činností se zvířaty KVS). V této souvislosti 

je vhodné upozornit, že poslední novelou zákona č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání byla zakázána 

drezura všech volně žijících druhů zvířat narozených po 1. 1. 2022 a rovněž byl od tohoto data zakázán přesun 

vybraných druhů šelem a lidoopů do ČR včetně zákazu jejich množení mimo licencované zoologické zahrady. 



28 Informační bulletin Státní veterinární správy, č. 3 / 2024 

 

Zakázané pasti  

V roce 2023 proběhlo na základě podnětů upozorňujících na zakázanou (především internetovou) 

nabídku lepových pastí na hlodavce a v menší míře čelisťových pastí celkem 15 kontrol, v rámci nichž bylo 

konstatováno porušení zákona č. 246/1992 Sb.  

3.2.6. POKUSNÁ ZVÍŘATA 

Chovy pokusných zvířat  

V roce 2023 bylo v rámci stanovené frekvence provedeno 6 kontrol chovných a dodavatelských zařízení 

zaměřených zejména na vedení dokumentace, odbornou způsobilost personálu a kontrolu péče o zvířata 

v chovných a dodavatelských zařízení. Při kontrolách nebyly zjištěny závady.  

Pokusy na živých zvířatech 

V ČR bylo v roce 2023 provedeno v uživatelských zařízeních celkem 29 kontrol zaměřených 

na dodržování podmínek chovu a využití laboratorních zvířat a 23 kontrol u ostatních druhů pokusných zvířat. 

Při kontrolách nebyly zjištěny žádné závady. Ve 33 případech byly provedeny kontroly realizovaných projektů 

pokusu, při kontrolách nebyly zjištěny závady. 

Již podruhé od účinnosti směrnice vypracovala SVS podklady o výsledcích dozoru v oblasti péče 

o pokusná zvířata pro pětiletou implementační zprávu týkající se směrnice 2010/63/EU, o ochraně zvířat 

používaných pro vědecké účely, kterou za Českou republiku Evropské komisi předkládá MZe. 

Na MZe pokračovala činnost meziresortního Výboru pro ochranu zvířat používaných pro vědecké účely. 

Tento výbor, který není součástí ÚKOZ, přijímá za účelem zamezení opakování pokusů na zvířatech od 

ostatních členských států EU údaje, které předává orgánům příslušným ke schvalování projektů pokusů a 

poskytuje jim poradenství, pokud jde o získání, chov a umístění pokusných zvířat, péči o ně a používání 

pokusných zvířat k pokusům. Na MZe a dalších věcně příslušných orgánech pokračovaly v činností tzv. 

Resortní komise pro schvalování projektů pokusů. 

3.3. ANALÝZA NEDODRŽENÍ POŽADAVKŮ 

V rámci dozorové činnosti SVS v roce 2023 se evidovaná porušení týkala nedodržení požadavků zákona 

č. 246/1992 Sb. a zákona č. 166/1999 Sb., nařízení Rady (EU) č. 1/2005 a nařízení Rady (EU) č. 1099/2009. 

Základem dozorové činnosti a její převážnou náplní v roce 2023 byly plánované kontrolní akce činností 

s hospodářskými zvířaty (národní kontroly na hospodářstvích vybraných podle analýzy rizika, kontroly 

hospodářství v rámci vybraných oblastí Cross compliance, kontroly v rámci dotačních titulů a kontroly dalších 

činností s hospodářskými a ostatními zvířaty stanovené podle jednotlivých frekvencí).  

Celkem bylo v roce 2023 provedeno 7 000 dozorových akcí při kontrole všech činností se všemi 

skupinami zvířat, při kterých bylo kontrolováno 10 116 695 zvířat. Závady byly celkem zjištěny při 1 360 akcích 

a týkaly se 655 209 zvířat (viz příloha č. 1, příloha č. 2). 

Při činnostech s hospodářskými zvířaty, zejména v chovech, často nedocházelo k provádění 

stanovených denních kontrol a odstraňování zjištěných závad chovateli. V zimním i letním období byly opět 

zjišťovány nedostatky ohledně omezování výživy a napájení zvířat. Při výkyvech počasí byly při kontrolách 

zjišťovány problémy zejména se zajištěním vhodné ochrany zvířat před nepříznivými povětrnostními vlivy a dále 

problémy se zajištěním zoohygienických podmínek přímo ve stájových objektech (nedostatečné větrání 

v uzavřených objektech). Kontroly ztěžovaly zjištěné souběžné závady související např.: s nedodržováním 

podmínek evidence a identifikace zvířat, nedodržením nahlášení činnosti, přesunů zvířat, nedodržení podmínek 

asanační činnosti apod. Opět se vyskytly případy nedostatečné součinnosti ze strany kontrolovaného subjektu, 

některé případy vyústily až ve zmaření kontrol.  

V případě závad nalezených u hospodářských zvířat, byla ukládána kromě sankčních opatření také 

nápravná opatření formou závazných pokynů s lhůtou pro odstranění nedostatků. Nejčastěji byly závazné 



Informační bulletin Státní veterinární správy, č. 3 / 2024 
 29 

 

 

pokyny uloženy při porušení podmínek péče o zvířata, nezajištění dostatečné výživy zvířat a zoohygieny 

v chovech. 

V roce 2023 bylo v chovech hospodářských zvířat provedeno celkem 2 013 kontrol, z toho 750 kontrol 

bylo naplánovaných na základě analýzy rizika či Víceletého plánu kontrol pro rok 2023 a 1 263 kontrol bylo 

neplánovaných. V roce 2023 bylo porušení požadavků veterinární legislativy v chovech hospodářských zvířat 

konstatováno v 445 případech.  

Z dlouhotrvajícího sledování zjištěných závad vyplývá, že vyšší míru nesouladu vykazují chovy ovcí a koz 

a dále prasat a skotu, než kontroly v hospodářstvích s jinými druhy zvířat, a to z důvodu jiné četnosti kontrol 

u jednotlivých druhů a kategorií zvířat, jiného charakteru chovu a odlišného zaměření nebo důvodu kontroly. 

Nezanedbatelný je i celkový počet subjektů podléhajících kontrole. Kontroly na hospodářstvích s chovem prasat 

a chovem skotu vykazují dlouhodobě vyšší míru nesouladu než rovnocenné kontroly v hospodářstvích např. 

s nosnicemi nebo kuřaty na maso, a to zejména z důvodu jiné četnosti plánovaných kontrol (je zkontrolováno 4-

5 % hospodářství s chovem skotu nebo prasat a 20 % až 100 % chovů hrabavé drůbeže za rok). Četnost a 

charakter nedodržení v chovech skotu a v chovech prasat u opakovaně kontrolovaných subjektů, až na výjimky, 

meziročně klesá. Tím se zvyšuje míra shody s požadavky legislativy. V chovech hospodářských zvířat byl 

v roce 2023 cílen na zhodnocení jednotlivých technologií chovu. Podle výsledků dozorové činnosti byl 

v chovech hospodářských zvířat obecně soulad s legislativou u 80,6 % kontrol (tedy 4/5 kontrol; 2022 78,6 % 

kontrol). Lze konstatovat, že v této oblasti je zajištěn jeden z cílů, aby chov hospodářských zvířat probíhal 

v souladu s minimálními standardy. 

V poměru k počtu provedených kontrol bylo nejvíce nedostatků zjištěno v chovech ovcí a koz. Ovce jsou 

nejčastěji chovány extenzivním způsobem. Zjištěné nedostatky v chovech odpovídaly zanedbání základní 

potřebné péče o zvířata a neudržování prostor určených k chovu zvířat. Nejčastěji bylo v roce 2023 v chovech 

ovcí zjišťováno nezajištění střiže v potřebném intervalu a z toho vyplývající výrazně přerostlé znečištěné rouno 

omezující zvířata v pohybu a predisponující je k parazitárním problémům. Dále byly časté zvířatům nebezpečné 

předměty či ostré hrany ve výběhu a nezajištění vody k napájení. Opakovaně bylo zjištěno nesledování 

zdravotního stavu zvířat a z toho vyplývající neposkytnutí potřebné veterinární péče zvířatům a nezajištění 

dostatečného množství zdravotně nezávadného krmiva. V několika případech bylo zjištěno nezajištění potřebné 

úpravy paznehtů a nezajištění ochrany ovcí před nepříznivými vlivy počasí. Opakovaně byly při kontrolách 

v chovech ovcí nacházeny kadávery staršího data. 

V chovech koz bylo v roce 2023 nejčastější závadou nevhodné prostředí pro chov zvířat s výskytem 

nebezpečných ostrých hran a předmětů a nezajištění dostatečného množství vody k napájení. Vícekrát bylo 

zjištěno neposkytnutí zvířatům čistého, suchého místa k ulehnutí. A dále bylo v několika případech 

konstatováno užití nevhodného krmiva či jeho nedostatečné množství, nedostatečná péče o paznehty a tím 

způsobené znesnadnění či přímo znemožnění pohybu, nezajištění potřebné veterinární péče či nezajištění 

ochrany před nepříznivými podmínkami počasí. Ojediněle byla zjištěna příbuzenská plemenitba či nedostatečná 

výměna vzduchu ve stáji.  

Při činnostech se skotem (viz příloha č. 3) jsou opakovaně zjišťovány podobné závady různého 

charakteru a závažnosti, zejména pokud jde o podmínky chovu a zajištění péče o zvířata. V chovech skotu bylo 

v roce 2023 nejčastěji zjištěno nezajištění suchého a čistého místa k odpočinku, znečištěné stáje, nedostatečné 

nastýlání, nadměrně rozbahněný terén či hluboká vrstva hnoje ztěžující přístup zvířat ke krmivu či napájení. 

Dále bylo velmi často (především při chovu zvířat na pastvě) konstatováno nesledování zdravotního stavu zvířat 

a neposkytnutí potřebného ošetření zvířatům, nezajištění dostatečného napájení či napájení znečištěnou 

vodou, omezování výživy a z toho vyplývající zhoršený výživný stav či poskytování kontaminovaného či jiným 

způsobem znehodnoceného krmiva. V případě venkovního chovu skotu na pastvině bylo dále nejčastějším 

zjištěným porušením nezajištění přístupu k vodě ať již z důvodu mrazu či z důvodu nedostatečné frekvence 

doplňování vody do příslušných nádob či spoléhání se chovatele na napojení stáda v kalužích či jiných 

přírodních zdrojích vody s nedostatečným tokem. Dále je pro venkovní chov skotu specifické nezajištění 

ochrany před nepříznivými podmínkami počasí, přičemž nejhůře skot snáší nemožnost úkrytu před přímým 

slunečním svitem. Na pastvinách bývají rovněž při některých kontrolách nacházeny ostré nebezpečné předměty 

v prostorech pro zvířata. Častým nálezem bylo rovněž nezajištění potřebné úpravy paznehtů. Při chovu skotu 

volně v budovách bylo oproti venkovnímu chovu zjišťováno nedostatečné osvětlení stáje, nedostatečný prostor 

pro chov, chov rohatých a bezrohých zvířat pohromadě. V některých případech byly nebezpečné předměty 

zjištěny i ve stájích či byly samotné stáje sloužící k chovu skotu rozpadající se a v dezolátním stavu či rozměry 



30 Informační bulletin Státní veterinární správy, č. 3 / 2024 

 

stání nesplňovaly podmínky stanovené minimálními standardy pro chov hospodářských zvířat. Několikrát byl 

v roce 2023 zjištěn nevyhovující zraňující úvaz skotu či úvaz znemožňující, byť minimální potřebný rozsah 

pohybu. Nejvíce kontrol péče o pohodu skotu proběhlo u zvířat chovaných volně na pastvě či ve výběhu, o něco 

méně kontrol bylo uskutečněno ve stájích, nejméně kontrol proběhlo u vazně chovaného skotu, kdy tento 

způsob chovu bude od roku 2030 zákonem na ochranu zvířat u skotu zcela zakázán. Ve dvou případech bylo 

podáno trestní oznámení na chovatele skotu drženého na pastvě. V prvním z případů bylo zjištěno nevedení 

záznamů o podaných léčivých přípravcích, byly nalezeny desítky nelegálně zahrabaných kadáverů a částí těl 

skotu; zvířatům, která potřebovala ošetření či lékařskou péči nebyla tato péče dlouhodobě poskytována, skot 

neměl dostatečný přístup ke krmení a napájení, byl ve zhoršeném výživném stavu, některá zvířata byla až 

chorobně vyhublá. Významné nedostatky byly shledány rovněž v evidenci zvířat. V druhém případě se jednalo 

rovněž o nedostatečný přísun krmiva zvířatům a zároveň o neposkytnutí potřebné veterinární péče, minimálně 

dvě zvířata byla ponechána bez pomoci až do úhynu.  

U telat bylo v roce 2023 zjišťováno především nezajištění potřebného ošetření veterinárním lékařem 

(v jednom případě se jednalo o nezajištění utracení trpícího telete) a neposkytnutí čistého suchého místa 

k ulehnutí a podestýlky. Ve více případech bylo rovněž konstatováno neumožnění napájení a v případě 

převážně chovu telat na pastvě neposkytnutí dostatečné ochrany před nepříznivými podmínkami počasí, 

v jednom případě nebylo vhodné klima zajištěno u telat v individuálních boxech, kdy boudy s výběhy byly 

umístěny nevhodně na přímém slunci. Ve třech případech bylo zjištěno uvázání telat, dále v několika případech 

poskytování nedostatečného či kontaminovaného krmení či znečištěné vody k napájení. Ojediněle byl zjištěn 

chov telat v individuálních boxech bez vizuálního či hmatového kontaktu s ostatními telaty a chov v prostorech 

s nebezpečnými předměty. 

V rámci kontrol přepravy skotu se kontroly zaměřily zejména na odbavování zásilek skotu v rámci 

mezinárodní silniční přepravy do zemí EU a do třetích zemí. V období Q2/Q3 2023 se prováděly zesílené 

kontroly odbavování zásilek skotu na jatka do Rakouska. Kromě celkového zdravotného stavu zvířat a jejich 

způsobilosti k přepravě t, postupů při přepravě, vybavení, údržby a desinfekce dopravních prostředků, byly 

kontrolovány i administrativní povinnosti. V letních měsících byl důraz kladen na kontrolu dodržení podmínek při 

přepravě zvířat za horkého počasí (kontroly ventilačního systému, registračního systému pro měření teplot) 

a na retrospektivní kontrolu vrácené vrácených knih jízd, GPS a teplotních záznamů. 

Při příjmu zásilek, při retrospektivních kontrolách a v rámci šetření hlášení od kompetentních orgánů 

jiných ČS byly nejčastěji zjišťovány tyto nedostatky: nevyhovující/chybějící dokumentace, překročení stanovené 

doby jízdy, chybějící osvědčení o odborné způsobilosti řidiče, přeprava neschváleným dopravcem, přeprava 

nezpůsobilých zvířat, neprovedení čištění a sanitace vozidla před nakládkou, Nejvíce nedostatků je 

evidovaných u ustanovení o knize jízd a (nezaznamenávání údajů, snímače nefunkční, nepředložení teplotních 

záznamů KVS). U jednotlivých kontrol bylo zpravidla zjištěno několik porušení současně. 

Při činnostech s prasaty (viz příloha č. 3) bylo v chovech prasat v roce 2023 nejčastěji zjištěno 

bez ohledu na způsob chovu nezajištění trvalé možnosti napájení. Dále byla v mnoha případech (obzvláště 

v případě vnitřního ustájení zvířat, a to zanedbáním úklidu kotce) zjištěna nemožnost zvířat ulehnout na suché 

čisté místo. Opakovaně bylo ve vnitřních chovech také zjišťováno nedostatečné osvětlení a neposkytnutí 

materiálu umožňujícího etologické aktivity zvířatům, přítomnost ostrých hran či v případě venkovního chovu 

umístění nebezpečných předmětů v prostorech se zvířaty. V několika případech bylo zjištěno podávání 

nevhodného krmiva či předkládání krmiva přímo na zem – způsobem umožňujícím jeho kontaminaci. Ojediněle 

byly zjištěny nerovné nevhodné podlahy či chybějící případně rozpadající se přístřešek v případě venkovního 

chovu. Při přepravě prasat byla za rok 2023 zjištěna 1 závada, kdy byla jatečná prasata přepravována 

dopravcem, který nemá platné povolení dopravce živých zvířat. 

Při činnostech s koňmi bylo v chovech koní v roce 2023 jednoznačně nejčastějším pochybením 

z hlediska péče o pohodu zvířat: nedostatečné udržování prostor určených pro chov koní – rozmáčený, 

rozbahněný, znečištěný prostor bez jakékoli podestýlky, bez čistého, suchého místa k ulehnutí, případně rovněž 

s nebezpečnými předměty ve výběhu či s ostrými hranami ve stáji. Dalším velmi častým pochybením bylo 

nezajištění potřebné úpravy kopyt vedoucí k deformitám rohoviny a v některých případech k výrazně 

nefyziologickému pohybu zvířat. Dále bylo často zjišťováno neposkytnutí potřebného veterinárního ošetření 

zvířatům nemocným či zraněným, nezajištění ochrany venku chovaných koní před nepříznivými klimatickými 

podmínkami, výrazně zhoršený výživný stav zvířat a rovněž omezování koní v přístupu k napájení. V několika 

případech byla dále např. zjištěna nedostatečná péče o srst (srst špinavá, nevyčesaná), koním nebyl umožněn 

dostatečný pohyb (uvázání bez pravidelného pohybu ve výběhu či vycházek) a bylo jim poskytováno 



Informační bulletin Státní veterinární správy, č. 3 / 2024 
 31 

 

 

znehodnocené krmivo.  Nejvíce kontrol péče o pohodu koní proběhlo u koní volně chovaných na pastvě či 

ve výběhu.  

Při veřejných vystoupeních byly v jednom případu zjištěny závady týkající se celkem 3 koní, ve dvou 

případech ze 126 provedených byla pozitivní antidopingová kontrola.  

Problematika kontroly nosnic a kuřat určených na maso (viz příloha č. 6) byla již klasicky spojena 

s harmonogramem odběrů vzorků pro realizaci ozdravovacího programu proti salmonelóze. Ve vybraných 

chovech kuřat na maso bylo referenčním pracovištěm provedeno měření mikroklimatu a dále byly prováděny 

ve vztahu k vyhlášce č. 208/2004 Sb. kontroly obsazení hal v chovech kuřat určených na maso a předepsané 

kontroly při jejich porážení na jatkách.  

U běžců byl v roce 2023 zjištěn z hlediska dobrých životních podmínek zvířat v jednom případě chov 

pštrosa individuálně v rozporu s minimálními standardy pro ochranu běžců. 

Při činnostech s vodní drůbeží (viz příloha č. 6) bylo zjištěno 13 závad při chovu. Tyto závady se týkaly 

412 zvířat. Vedle administrativních nedostatků v registraci zvířat byly hlavně zjišťovány nevhodné podmínky 

chovu. V rámci přepravy kachen bylo zjištěno jedno porušení po příjezdu na jatka. Došlo k úhynu kachen 

udušením a přehřátím vlivem nevhodných podmínek během přepravy, konkrétně nebylo zajištěno dostatečné 

větrání. Důsledkem bylo uhynutí 135 kusů kachen z celkového počtu 1274 kusů. 

Při činnostech se sladkovodními konzumními rybami (viz příloha č. 5), nebyly mimo jednoho případu 

porážky 1 ks ryby zjištěny závady. Prodej vánočních kaprů je kontrolován formou preventivních, namátkových a 

nediskriminačních kontrol.  

Z dlouhotrvajícího sledování zjištěných závad vyplývá, že při činnostech se zájmovými zvířaty se 

vyskytuje relativně nejvyšší počet zjišťovaných nedostatků (v roce 2023 bylo porušení legislativy shledáno 

u 30,9 % kontrol v chovech zájmových zvířat, v chovech hospodářských zvířat bylo porušení legislativy 

evidováno u 22,1 % kontrol). Příčinou může být neznalost podmínek chovu zvířat nebo v případě chovu většího 

množství zvířat prosazování zejména komerčních zájmů o určité druhy nebo plemena nebo hromadění zvířat a 

neschopnost zajistit jim řádnou péči. V roce 2023 proběhlo 1 857 kontrol, kontrolováno bylo celkem 6 941 psů. 

Porušení požadavků veterinární legislativy bylo konstatováno v 672 případech a týkalo se 3 044 psů. Nejčastěji 

šlo o zanedbání péče o zdraví a chov v nevhodných podmínkách, zejména pokud jde o prostory, zoohygienu a 

počet zvířat, omezování pohybu apod. Výstupem byly podněty obcím s rozšířenou působnosti, návrhy na tzv. 

zvláštní opatření a závazné pokyny k odstranění nedostatků.  

Pokud jde o oblast obchodování se zvířaty určenými pro zájmové chovy, na základě stanovených 

frekvencí proběhly pravidelné kontroly u registrovaných subjektů (oznamovací povinnost mají dle zákona 

č. 246/1992 Sb. osoby chovající zvířata pro zájmové chovy na základě živnostenského oprávnění), kde je 

zjišťován malý podíl nedostatků zejména díky průběžnému veterinárnímu dozoru. S využitím dostupných 

prostředků byla podporována osvěta veřejnosti v této oblasti s důrazem na odpovědnost každého, budoucího 

i současného chovatele. Cílem bylo odradit případné zájemce o koupi zvířat od tzv. množitelů. Problematika 

chovu zájmových zvířat v ČR byla prezentována zástupci SVS především prostřednictvím tiskových zpráv.  

S cílem zvýšit informovanost veterinární správy o větších chovech psů byla novelou veterinárního zákona 

(účinná od 15. 1. 2020) zpřísněna oznamovací povinnost chovatelů fen starších 12 měsíců, a to z pěti na 3 a 

více fen. Ke dni 31. 12. 2023 bylo evidováno u SVS celkem 4 200 chovatelů 3 a více fen. Nesplnění 

oznamovací povinnosti KVS pokutovala v roce 2023 ve 40 případech. Výše uvedená novela veterinárního 

zákona mimo jiné také zavedla od roku 2020 povinné čipování psů s tím, že povinné očkování proti vzteklině je 

platné pouze v případě, pokud bylo provedeno u takto označeného zvířete. Nesplnění povinnosti označení psa 

KVS pokutovala v roce 2023 v 243 případech, nesplnění povinnosti očkování psa proti vzteklině pak 

v 429 případech. 

Významnou roli při kontrolách v oblasti ochrany zvířat sehrávají podaná oznámení a podněty od občanů. 

Díky všímavosti veřejnosti jsou častokrát odhalovány případy týrání zvířat, které, i s ohledem na počet subjektů 

podléhajícím povinnostem veterinární legislativy (např. je registrováno téměř 20 000 hospodářství s chovem 

skotu) a s ohledem na omezené možnosti kontrolních orgánů, není schopen veterinární dozor ve všeobecnosti 

běžnou činností zachytit. Častokrát jsou ale podněty neúplné, vychází ze zprostředkovaných informací 

zveřejněných na internetových platformách a opakují se. Podněty by měly obsahovat takové informace, které 

se dají ověřit a mohou být podkladem pro šetření, zejména se jedná o specifikaci místa a nejlépe také 



32 Informační bulletin Státní veterinární správy, č. 3 / 2024 

 

chovatele, postupů, kde podavatel spatřuje možné protiprávní jednání. Každý dotaz nebo podnět od občana je 

zaevidován, dále zpracován a prověřen, a pokud si o to podavatel zažádá, dostane vyrozumění o výsledku 

šetření. V případě, že řešení nespadá do kompetence SVS (např. podněty, které se týkají oblasti občansko-

právních sporů, nebo podněty z oblasti nespadající do činnosti SVS) je podnět postoupen a podavatel 

informován. Forma podnětů není zákonem stanovena, občané ve většině případů očekávají rychlou 

komunikaci, šetření obratem i u dlouhodobě přetrvávajících stavů, kde není akutně ohroženo zdraví a život 

zvířat. S ohledem na personální, finanční a technické limity veterinárního dozoru však není reálné očekávání 

veřejnosti na rychlá řešení naplnit. Je potřebné opět zdůraznit, že veterinární dozor je dozorem úředním a musí 

dodržovat všechny stanovené postupy vyplývající z kontrolního řádu a správního řádu. 

Další samostatnou oblastí jsou stížnosti na postup veterinárních kontrolních orgánů, zejména pokud jsou 

podavatelé nespokojeni s výsledky kontrol a dalším řešením. Je potřebné zdůraznit, že základem a 

předpokladem řádného kontrolní šetření a hodnocení je vysoká míra odborné způsobilosti a zkušenosti 

úředních veterinárních lékařů/inspektorů vykonávající státní veterinární dozor nad ochranou zvířat proti týrání. 

Nicméně i tyto stížnosti jsou do jisté míry užitečné a důležité, protože přispívají k odstraňování chybných 

postupů dozorového orgánu, pokud jsou v rámci revize procesů zjišťovány (většinou se jedná o administrativní 

a procesní pochybení). 

Prokazování nevhodných podmínek chovu a držení zvířat nebo různých činností se zvířaty, zejména 

u fyzických osob, není pro veterinární dozor častokrát jednoduché. Státní veterinární správa nemá oprávnění 

vstupovat do obydlí. Kontrolní činnost je založena na kontrole zvířete na daném místě v daném čase, další 

podklady jsou cenné, ale podpůrné. Veterinární dozor se u případů, které nejsou prokazatelným týráním, velmi 

často dostává do důkazní nouze.  

Tabulka č. 10: Porovnání roku 2023 s rokem 2022 

Oblast pro kontroly 
Počet kontrol 

2022 
Počet kontrol 

2023 
Rozdíl 

Počet 

kontrol se 

závadami 

2022 

Počet 

kontrol se 

závadami 

2023 

Rozdíl 

Stáje a prostory pro chov 

hosp. zvířat 
1 960 2 013 + 53 420 445 + 25 

Vnitrostátní přeprava hosp. 

zvířat 
110 104 - 6 10 18 + 8 

Mezinárodní přeprava 

hospodářských zvířat 
187 434 + 247 5 7 + 2 

Přeprava ostat. zvířat 

(mimo hosp. zvířat) 
118 123 + 5 2 1 - 1 

Porážení hospodářských 

zvířat 
240 251 + 11 3 10 + 7 

Denní kontrola jatek 
88 448 skot 

38 984 prasata 
6 885 drůbež 

89 695 skot 
36 501 prasata 
6 487 drůbež 

+ 1 247 
- 2 483 
- 398 

x x x 

Rituální porážky 2 2 0 0 0 0 

Chovy zájmových zvířat 2 369 2 501 + 132 812 772 - 40 

Chovy zvířat vyžadujících 

zvláštní péči 
615 574 - 41 32 39 + 7 

Obchody se zájmovými 

zvířaty 
253 208 - 45 15 13 - 2 

Útulky a záchr. stanice pro 

handicap. zvířata 
204 157 - 47 13 17 + 4 

Zoologické zahrady 32 37 + 5 2 0 - 2 

Cirkusy - chov 15 15 0 1 3 + 2 

Pokusy na živých zvířatech 53 52 - 1 0 0 0 

 



Informační bulletin Státní veterinární správy, č. 3 / 2024 
 33 

 

 

4. OPATŘENÍ K ZAJIŠTĚNÍ ÚČINNOSTI 

4.1. OPATŘENÍ K DODRŽOVÁNÍ POŽADAVKŮ ZE STRANY CHOVATELŮ 

Po analýze opatření vyplývajících z předcházejícího období byla v roce 2023 nejen sledována 

a sankcionována porušení předpisů a vzniklé nedostatky, ale prosazovala se i snaha o co nejrychlejší nápravu 

stavu a současně o preventivní opatření ve smyslu zvýšení informovanosti odborné veřejnosti, zejména 

chovatelů. Ze sledování pak vyplynuly závěry pro opatření pro následující období, zejména pokud jde o četnost 

a zaměření kontrol.  

Při zjištění nedostatků podle zákona č. 246/1992 Sb. řešení spadá do kompetence jiného správního 

orgánu – obecním úřadům ORP; těmto orgánům byly vzhledem ke zjištěným skutečnostem podány podněty 

včetně odborných vyjádření KVS pro další řešení případů. V případě zjištění nedostatků byla také ukládána 

nápravná opatření formou závazného pokynu pro odstranění nedostatků. Při zjištění nedodržení ustanovení 

zákona č. 166/1999 Sb. postupovaly KVS formou přímého uložení blokových pokut, uložení příkazního řízení 

nebo zahájení správního řízení. V případě zjištění nedostatků byla také ukládána nápravná opatření formou 

závazného pokynu pro odstranění nedostatků v souladu se zákonem č. 166/1999 Sb. Nedostatky týkající se 

zahraničních subjektů byly řešeny přímo nebo postoupeny na příslušné kontrolní orgány v zahraničí. 

Při podezření na porušení ustanovení trestního zákona byly postoupeny podněty orgánům činným 

v trestním řízení. V roce 2023 bylo trestně stíháno za týrání zvířat 40 osob, odsouzeno bylo 33 osob. 

Ve zkráceném přípravném řízení byly navrženy k potrestání 3 osoby (viz příloha č. 14a). Za trestný čin 

zanedbání péče o zvíře z nedbalosti bylo v roce 2023 odsouzeno 8 osob (viz příloha č. 14c). Za spáchání 

nejnovějšího trestného činu „chov zvířat v nevhodných podmínkách“ nebyly v roce 2023 odsouzeny žádné 

osoby (viz příloha č. 14b). 

KVS kromě odborných vyjádření v rámci podání podnětů ORP zpracovávaly také odborná vyjádření 

na základě vlastních žádostí ORP nebo Policie ČR vyplývající ze šetření na základě přímých podání. 

Nezanedbatelnou součástí práce KVS bylo zpracovávání závazných posudků v rámci územního, stavebního 

nebo kolaudačního řízení u zařízení, které spadají pod veterinární dozor. 

Velice důležitá byla také vzájemná spolupráce s jinými orgány, pokud šlo o přípravu metodiky s cílem 

zkvalitnění kontrolních postupů, i pokud se jednalo o samotné řešení konkrétních případů. V roce 2023 

pokračovala spolupráce s Policejní prezidiem České republiky – Úřadem služby kriminální Policie a vyšetřování, 

Ministerstvem životního prostředí, Agenturou ochrany přírody a krajiny a Českou inspekcí životního prostředí.  

Pracovníci KVS se podíleli na přípravě a realizaci školení určených pro chovatele včetně odborných 

poradců, pracovníků státní správy, zejména úřadů obcí, dopravců zvířat apod. Na výchovné a osvětové práci 

k dané problematice se podílela i chovatelská zájmová sdružení.  

Nezanedbatelnou je v oblasti ochrany zvířat také spolupráce s laickou i odbornou veřejností při zajištění 

navazujících činností, např. přesunů zvířat, následné péče o zvířata apod. 

4.2. OPATŘENÍ K ZAJIŠTĚNÍ ÚČINNÉHO PROVÁDĚNÍ ÚŘEDNÍ KONTROLY  

Hodnocení v oblasti péče o pohodu zvířat je založeno na vysoké erudovanosti a zkušenostech 

pracovníků SVS, kdy každý úřední veterinární lékař/inspektor vykonávající státní veterinární dozor nad 

ochranou zvířat proti týrání musí mít universitní vzdělání a získat titul MVDr. nebo Mgr. v oblasti Ochrana 

z pohoda zvířat, podle ustanovení zákona č. 246/1992 Sb. absolvovat specializovaný kurz a dále si průběžně 

prohlubovat odbornou způsobilost absolvováním atestačního nebo specializačního studia a dalších školení 

v rámci celoživotního vzdělávání.  

V souladu s rámcovými pravidly vzdělávání státních zaměstnanců ve služebních úřadech je v rámci SVS 

každoročně zpracován souhrnný plán vzdělávání na další období. V průběhu roku je tento plán aktualizován dle 

nově vzniklých vzdělávacích potřeb, které nebylo možné predikovat na počátku plánovaného období. Potřebu 

dodatečného vzdělávání s sebou nesou především legislativní změny, aktuální nákazová situace, změny 

v interních postupech, ale i personálně-organizační změny. V roce 2023 se v obnoveném rozsahu uskutečnila 



34 Informační bulletin Státní veterinární správy, č. 3 / 2024 

 

různá obecná i specializovaná školení inspektorů příslušných KVS. Školení také probíhala on-line formou. 

V specializovaných kurzech podle § 26 zákona č. 246/1992 Sb. získalo nově v roce 2023 kvalifikaci pro výkon 

dozoru nad ochranou zvířat a péči o jejich pohodu dalších 37 inspektorů.  

SVS provedla celkem u 3 KVS interní audit se zaměřením na welfare v chovech kuřat na maso. V této 

oblasti nebyly zjištěny žádné nedostatky v provádění úředních kontrol. Dále byl proveden u 1 KVS interní audit 

se zaměřením na welfare u cirkusových zvířat, v záchranných zařízeních a stanicích pro handicapovaná 

zvířata, zvířat používaných k pokusům a zvířat vyžadujících zvláštní péči. Bylo zjištěno, že nebyla dodržena 

doporučená frekvence kontrol dle VPK u veřejných vystoupení cirkusů na území kraje, volně žijících zvířat: 

„záchranné stanice pro hendikepovaná zvířata“ a u laboratorních zvířat - uživatelská, chovná a dodavatelská 

zařízení. Důvody nedodržení VPK byly především nedostatek personálu, vytíženost inspektorů neplánovanými 

kontrolami a nedostatečné plánování na základě analýzy rizik. 

Hlavním cílem úředních kontrol SVS v oblasti chovu hospodářských zvířat bylo zajištění dostatečné 

úrovně péče o hospodářská zvířata odpovídající požadavkům příslušných platných právních předpisů ČR a EU. 

Kromě plánovaných kontrol na hospodářstvích se pozornost věnovala dalším nástrojům k dosažení jednotlivých 

cílů v rámci kontrolního systému- pokračovala realizace a vylepšování systému včasného varování na jatkách 

k odhalování problémů souvisejících s podmínkami péče o zvířata v chovech, pokračoval monitoring změn 

technologií v chovech nosnic v souladu s revidovanými národními předpisy; pokračoval monitoring výskytu 

dermatitid polštářků běháků a měření mikroklimatu v chovech kuřat na maso a u prasat pokračoval monitoring 

ocásků na jatkách a realizace opatření v chovech prasat.  

Podle získaných zkušeností je možné konstatovat, že vzhledem k počtu a charakteru zjišťovaných 

nedostatků je nadále nutné věnovat pozornost vzdělávání chovatelské veřejnosti a dalších osob, s jejichž 

činností ochrana zvířat a péče o jejich pohodu souvisí. SVS v průběhu roku 2023 pokračovala v aktivitách 

na podporu osvěty chovatelů a veřejnosti.  

V dalším období SVS využije zkušenosti ze své kontrolní činnosti, výsledků kontrol, z monitoringu a 

zkušenosti ze spolupráce mezi příslušnými orgány a dotčenými subjekty k dalšímu rozvoji politik a stanovení 

konkrétních a měřitelných cílů pro další období a s tím související zacílení aktivit u plánovaných kontrol. Důraz 

bude nadále kladen také na další používání ukazatelů dobrých životních podmínek zvířat pro lepší 

vyhodnocování pokroku a plánování. Mezi související opatření patří cílené kampaně zaměřené na prosazování 

priorit a zintenzivnění spolupráce s příslušnými odvětvími s cílem stanovit reálné cíle u nejvíce problémových 

oblastí. 

Akční plán - SVS bude pokračovat v zajištění efektivního dozoru nad různými způsoby chovu 

hospodářských zvířat: 

 pokračováním provádění systému včasného varování – tzv. zpětné vazby z jatek, zpětné vazby 

v rámci přepravy zvířat,  

 pokračováním spolupráce v rámci SVS - oblasti dobrých životních podmínek, zdraví zvířat, hygieny 

a bezpečnosti potravin, 

 zintenzivněním spolupráce s jinými orgány a organizacemi (svazy chovatelů, ORP), včetně osvěty 

veřejnosti, 

 využíváním dalších ukazatelů dobrých životních podmínek zvířat pro plánování nebo obsahové 

zacílení inspekcí, vylepšením stávajícího monitoringu a jeho využitím pro plánování činností, 

 lepším zacílením kontrol pro prioritní oblasti a stanovením měřitelných cílů (viz Víceletý plán kontrol 

pro rok 2024 – zaměření a frekvence kontrol), 

 pokračováním plnění akčního plánu k eliminaci krácení ocásků u prasat, 

 pokračováním sledování klecových technologií u zvířat v souladu s nastolenými prioritami ČR a EU, 

 prováděním supervizí KVS zacílených na jednotlivé tematické oblasti VPK (tři KVS v rámci 2023), 

 zpracováním a aktualizací ucelených dokumentovaných postupů, 

 sdílením zkušeností a dobré praxe mezi KVS a pravidelným předáváním pokynů pro KVS v rámci 

porad a školení. 



Informační bulletin Státní veterinární správy, č. 3 / 2024 
 35 

 

 

Akční plán - SVS bude i nadále pokračovat v nastoleném systému kontrol přepravy zvířat se zacílením 

na nejčastěji přepravované druhy a citlivé oblasti: 

 u vnitrostátní přepravy bude kladen důraz na způsobilost zvířat při přepravě na jatky, 

 pozornost bude věnována zvířatům na konci produkčního cyklu, resp. vyřazovaným zvířatům – 

aby zejména zvířata s alterovaným zdravotním stavem byla přesunována na nejbližší jatka v ČR, 

 u mezinárodní přepravy hospodářských zvířat se dozor zaměří na způsobilost zvířat a postupy 

při přepravě na jatky a přepravu telat,  

 u mezinárodní přepravy se dále dozor zaměří na dlouhotrvající přepravu zvířat do třetích zemí, 

vybavenost dopravních prostředků, plánování přepravy a kontroly zpětně zasílané dokumentace, 

 vylepšení systému komunikace z národními kontaktními místy, 

 vylepšení systému a řešení přepravy při extrémních teplotách,  

 vzájemná informovanost všech KVS o aktuálně vyskytujících se problémech,  

 zintenzivnění cílených kontrol např. nakládek a vykládek, hlavně při podezření a četných hlášení 

z porušování legislativních požadavku, 

 zintenzivněním spolupráce v rámci SVS - oblasti dobrých životních podmínek, zdraví zvířat, hygieny 

a bezpečnosti potravin (jatky), 

 zintenzivněním spolupráce s jinými orgány a organizacemi (svazy chovatelů, ORP), včetně osvěty 

veřejnosti, 

 komunikace s EK v rámci přípravy revize legislativy, 

 prováděním supervizí KVS zacílených na jednotlivé tematické oblasti VPK, 

 aktualizací dokumentovaných postupů,  

 sdílením zkušeností a dobré praxe mezi KVS a pravidelným předáváním pokynů pro KVS v rámci 

porad a školení. 

Hlavním cílem úředních kontrol SVS činností se zájmovými zvířat bylo zajištění dostatečné úrovně péče 

o zájmová zvířata odpovídající požadavkům příslušných platných právních předpisů ČR. Pozornost byla 

věnována podmínkám chovu zejména psů a koček, i chovu druhů zvířat vyžadujících zvláštní péči v souladu 

s novými požadavky prováděcích předpisů, řešení kauz chovu zvířat v množírnách, kontrolám přepravy a 

obchodování se zvířaty určenými pro zájmové chovy včetně dohledu nad dodržením podmínek označení, 

průvodních dokladů a zdraví zvířat. Nezanedbatelnou činností byly kontroly útulků a stanic pro handicapované 

živočichy, kontroly veřejných vystoupení se zvířaty a také šetření nelegálního prodeje lepících pastí. 

Akční plán - SVS bude i nadále pokračovat v nastoleném systému kontrol činnosti se zájmovými zvířaty a 

dalšími skupinami zvířat zacílením na nejčastěji chované druhy a citlivé oblasti: 

 zacílením kontrol na chovy s větším počtem zájmových zvířat, 

 v chovu psů – pozornost bude věnována péči o zvířata, včetně naplňování potřeb socializace a 

kontaktu s člověkem,  

 v chovu psů a koček, kde probíhá rozmnožování – pozornost bude věnována administrativním 

požadavkům, zdraví zvířat a úrovni péče o zvířata v souladu s  požadavky právních předpisů ČR, 

 v chovu zvířat vyžadujících zvláštní péči – pozornost bude věnována administrativním požadavkům, 

zdraví zvířat, úrovni péče o zvířata a zakázaným činnostem v souladu s požadavky právních 

předpisů ČR – se zaměřením na vybrané druhy šelem a lidoopy/primáty, 

 kontroly chovu, držení a prodeje zvířat určených pro zájmové chovy – se zaměřením na kontroly 

intrakomunitárních přesunů psů, koček a dalších nejčastěji přesouvaných zvířat a kontrolu prodeje 

zvířat v rámci ČR (zverimexy, internetová nabídka), 

 kontroly útulků - se zaměřením na evidenci a nabídku zvířat a přesuny zvířat z/do jiných ČS, 



36 Informační bulletin Státní veterinární správy, č. 3 / 2024 

 

 kontroly dodržování podmínek veřejných vystoupení se zvířaty – se zaměřením na nové požadavky 

právních předpisů ČR, 

 kontroly záchranných stanic pro handicapovaná zvířata a kontroly zakázaných způsobů zacházení 

a činností s volně žijícími zvířaty, 

 ochrana pokusných zvířat – se zaměřením na specifika chovu a podmínky péče o pokusná zvířata 

stanovených právními předpisy ČR a doporučeními EK a stanovování veterinárních podmínek. 

 



Informační bulletin Státní veterinární správy, č. 3 / 2024 
 37 

 

 

5. ZÁVĚR 

Oblast ochrany zvířat a péče o jejich pohodu se významně rozvíjí a stává se jedním z hlavních témat 

diskutovaných na společenské i odborné úrovni v České republice, v EU a také na celosvětové úrovni. Stále 

častěji vyvstává otázka postoje chovatelské veřejnosti k dané problematice, zejména pokud se jedná o činnosti 

s hospodářskými zvířaty. Příslušné dozorové orgány vykonávají dozor nad správnou aplikací právních předpisů 

a k tomuto účelu intenzivněji využívají dostupné informace a nástroje. Chovatelé a všichni účastníci trhu v rámci 

této problematiky by však měli chápat její podstatu a v této souvislosti i preventivní, nejen represivní činnost 

kontrolních orgánů. Dodržování minimálních standardů, a nejlépe zajištění optimálních podmínek pro zvířata, je 

základem každé chovatelské praxe, které cílem je odchovat zdravá a spokojená zvířata a přinést tak spotřebiteli 

na stůl bezpečnou, zdravou a vyváženou stravu. Zvířata kromě potravinového zdroje současně v životě lidí plní 

i další funkce a tyto aspekty je potřeba chápat v širších souvislostech jak v rámci zemědělské produkce, tak 

v chovatelství zájmových zvířat a v dalších oblastech.  

Zpřísnění či specifikace jednotlivých požadavků právních předpisů je jen jedním z nástrojů, jak ukotvit to, 

co v rámci běžné chovatelské praxe a interakce mezi člověkem a zvířaty již realizováno přirozeně bylo, ale ve 

světle všech vlivů současné společnosti bývá častokrát zapomenuto. Častokrát jsou primárně propagovány 

silnější, ekonomické zájmy skupin nebo jednotlivců, bez kontextu a etiky, což je z dlouhodobého hlediska pro 

společnost vysoce negativní. I proto jsou tady orgány ochrany zvířat, kterých cílem je balancovat tyto vlivy, 

navrhovat reálně splnitelné legislativní požadavky resp. regulovat pravidly situaci do budoucna tak, aby zajištění 

udržitelného a zdravého chovu zvířat a také dalších souvisejících činností se zvířaty. V publikaci jsou 

předloženy výsledky dozorové činnosti SVS za rok 2023 a také výsledky koordinující činnosti MZe a dalších 

příslušných státních orgánů. Současně je ve vybraných parametrech v grafech sledován vývoj činnosti od roku 

1993, tj. prakticky za dobu 30 let platnosti zákona č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání. Je předložen 

seznam platných předpisů a popsán způsob metodického zajištění dozorové činnosti. Jsou zpracovány 

a publikovány přehledy požadované EU, a to jak ve vztahu k hodnocení podmínek činností s hospodářskými 

zvířaty (chov, přeprava), tak i podle stanovené metodiky hodnocení využití zvířat v pokusech. 

Je předložena analýza nedodržení požadavků a opatření k dodržování požadavků ze strany chovatelů 

i opatření k zajištění účinnosti veterinárního dozoru včetně akčního plánu pro další období. Do budoucna je 

stěžejní intenzivnější komunikace a spolupráce příslušných úřadů – jednotlivých KVS a obecních úřadů ORP, 

a to především ve vzájemném předávání informací týkajících se možného týrání zvířat či jiného porušování 

předpisů, při vymáhání porušené legislativy včetně aplikací sankčních systémů a vzájemné pomoci při realizaci 

opatření na nápravu stavu a záchranu zvířat. 

V rámci zefektivnění kontrolní činnosti SVS bude pokračovat v intenzivní spolupráci také s jinými 

dozorovými orgány, zejména ČPI, s cílem šetřit prostředky státního dozoru i dozorovaného subjektu 

prostřednictvím provádění společných kontrol. Rovněž úzká spolupráce s Policejním prezidiem České 

republiky, zejména pokud jde o odhalování jednání spojeného s týráním zvířat nebo zanedbáním péče o zvířata 

z nedbalosti v rámci trestního i správního řízení přináší očekáváné lepší potírání protiprávního jednání. 

S ohledem na aktuální problematiku chovu velkých kočkovitých šelem a chovu zvířat v ZOO, je stěžejní 

pokračující spolupráce s Ministerstvem životního prostředí, Agenturou ochrany přírody a krajiny a Českou 

inspekcí životního prostředí.  

Na základě provedených kontrol je také průběžně doplňován informační systém SVS o mnohé kontrolní 

mechanizmy. Celkový počet provedených kontrol je oproti předchozímu období celkově nižší, s ohledem 

na nálezy porušení, jejich rozsah a závažnost a způsob řešení lze shrnout, že se meziročně celková účinnost 

kontrolní činnosti zvyšuje.  

Strategické cíle SVS v oblasti ochrany zvířat proti týrání a péče o pohodu zvířat pro další období:  

 chov hospodářských zvířat v odpovídajících podmínkách – zajištění souladu s požadavky příslušných 

platných právních předpisů ČR a EU, 

 příprava revize legislativy EU v oblasti ochrany zvířat během přepravy a nové legislativy v oblasti 

ochrany psů a koček,  



38 Informační bulletin Státní veterinární správy, č. 3 / 2024 

 

 efektivní program dozoru nad různými způsoby chovu hospodářských zvířat a účinné nastavení 

systému včasného varování na jatkách, které povede k včasnému odhalení problémů souvisejících 

s podmínkami péče o zvířata a k rychlému přijetí opatření, 

 efektivní dozorová činnost v chovech nosnic s cílem zajištění dostatečné úrovně dobrých životních 

podmínek zvířat v souladu s přechodem na nové technologie chovu, 

 efektivní monitoring výskytu dermatitid polštářků běháků a úrovně mikroklimatu v chovech kuřat 

na maso s cílem snížení výskytu dermatitid polštářků běháků; v rámci provádění akčního plánu 

ukončení rutinního krácení ocásků u prasat, zajištění účinného a pro následné kontroly v chovech 

využitelného monitoring ocásků na jatkách a navržení efektivních opatření v chovech vedoucí ke 

snížení výskytu krácení ocásků v chovech prasat, 

 efektivní provádění kontrol požadavků Cross compliance (křížové shody) v oblasti dobrých životních 

podmínek zvířat v souladu s čl. 98 odst. 1 písm. c) nařízení EP a R (ES) č. 1306/2013 - pravidelná 

aktualizace metodiky týkající se provádění výše uvedených kontrol, 

 realizace dotačních titulů v oblasti dobrých podmínek zvířat včetně stanovení plánu a úpravy 

informačních systémů a metodiky provádění místních šetření pro účely vystavování osvědčení a kontrol 

na místě, 

 plnění minimálních podmínek přepravy zvířat, včetně dlouhotrvající přepravy, se zaměřením na 

zajištění podmínek při vývozech do třetích zemí, 

 využívání pokusných zvířat v souladu s požadavky legislativy EU, 

 soulad s požadavky legislativy EU v oblasti ochrany zvířat při porážení, utrácení a jiných způsobech 

usmrcování, 

 plnění základních požadavků legislativy v oblasti využívání různých skupin zvířat při různých činnostech 

(chov, drezura, obchod apod.) s cílem předcházet negativním jevům ohledně zdraví a pohody zvířat; na 

základě výsledků kontrol předešlých a s ohledem na místní specifika úprava zaměření a frekvence 

kontrol pro danou oblast, 

 osvěta s ohledem na činnost a pravomoci kontrolního orgánu, povinnosti samotných chovatelů 

a odpovědné chování veřejnosti, pokud jde o oblast ochrany zvířat. 

 

Z rozboru výsledků vyplývají navíc tato komplexní opatření: 

 pozornost na úseku ochrany zvířat a péče o jejich pohodu je potřebné soustředit na odborné a 

organizační zajištění úkolů vyplývajících z jednání na mezinárodní úrovni (v orgánech EU - zejména 

pracovní skupiny a výbory Evropské komise, dále jednání WOAH, jednání EU referenčních center, 

jednání EFSA apod.). V rámci diskuzí o vymáhání stávajících předpisů a přípravě revize předpisů 

budou nadále předkládány připomínky na základě zkušeností veterinárního dozoru v ČR a na základě 

priorit stanovených MZe,  

 SVS při své činnosti bude nadále vycházet z mezinárodních trendů a iniciativ (např.: WOAH Platforma 

k welfare zvířat),  

 na úseku ochrany zvířat a péče o jejich pohodu v rámci národních předpisů ČR bude pokračovat 

spolupráce na přípravě prováděcích právních předpisů zákona č. 246/1992 Sb., připomínkování 

předpisů v resortu MZe a další související legislativy s cílem zachovat koncepci ochrany zvířat v rámci 

ČR, 

 konkrétní dozorová činnost SVS se zaměří na vymáhání právních předpisů v souladu se zmocněními 

zákona č. 246/1992 Sb. a vydání a aktualizaci metodických pokynů pro činnost inspektorů KVS. SVS se 

i nadále zaměří zejména na oblasti a povinnosti podle poslední rozsáhlé novely zákona č. 246/1992 Sb. 

(viz také Akční plán), včetně jejích přechodných ustanovení, 

 plánování a výkon kontrol bude podřízen výsledkům analýzy rizika, kontroly se budou provádět tak, aby 
byly optimálně využívány lidské a materiální zdroje, 



Informační bulletin Státní veterinární správy, č. 3 / 2024 
 39 

 

 

 pokračujícím trendem je snížení počtu plánovaných kontrol (viz také Akční plán, VPK), aby bylo více 

prostoru pro kontroly neplánované vycházející z konkrétních výsledku v rámci jiných oblastech dozoru, 

došetřování nálezů či z obdržených podnětů, 

 je potřebné klást důraz na efektivitu prováděné kontrolní činnosti a v případě zjištění nedostatků zaměřit 

se, ve více případech na ukládání nápravných opatření s cílem odstranění závad, 

 důležité je také sdílení zkušeností a dobré praxe mezi KVS, např. pravidelným předáváním pokynů pro 

KVS v rámci porad a školení  

 prohloubení spolupráce mezi SVS a ORP, Policií ČR, Ministerstvem životního prostředí, Českou 

inspekcí životního prostředí a Agenturou ochrany přírody a krajiny, 

 SVS při zlepšení své činnosti bude nadále průběžně vyhodnocovat Program OZ na poradách hlavních 

inspektorů KVS pro péči o pohodu zvířat. Orgánům EU budou zaslány informace o vyhodnocení 

kontrolní činnosti na úseku chovu hospodářských zvířat, přepravy zvířat a o úkonech spojených 

s depopulací v roce 2023, 

 SVS bude pokračovat v dialogu s nevládním sektorem (spolky a zahraniční organizace zabývající se 

ochranou zvířat, chovatelská sdružení, útulky apod.) s cílem zajistit účinnější provádění legislativy a 

případnou úpravu předpisů na základě trendů vyplývajících z aktuálních potřeb, 

 SVS se bude nadále podílet na šíření osvěty u chovatelů a veřejnosti ve smyslu odpovědného 

chovatelství zvířat i ve všech dalších oblastech ochrany zvířat, 

 Informace o kontrolní činnosti SVS a další informace v oblasti ochrany zvířat a péče o jejich pohodu 

budou nadále pravidelně zveřejňovány na internetu. 

SVS: https://www.svscr.cz/ a https://www.facebook.com/svscr/ 

MZe: https://eagri.cz/public/portal/mze/ochrana-zvirat 

https://www.svscr.cz/
https://www.facebook.com/svscr/
https://eagri.cz/public/portal/mze/ochrana-zvirat


Příloha 1 Supplement No. 1

Výsledky kontrol podle skupin zvířat v roce 2023
Results of inspections by animal category in 2023

Česká republika
Czech Republic

Skupina zvířat
Animal categories

provedeno
akcí

Number of 
conducted 
inspections

kontrolováno
zvířat

No of animals 
inspected

počet
akcí

Number of 
inspections

počet
zvířat

No of animals

 Hospodářská zvířata celkem
 Farm animals total

3 106 9 176 348 482 647 755 318 27 237 

 Zájmová zvířata celkem
 Companion animals total

3 609 860 843 849 7 278 540 23 379 

- zájmová zvířata - druh zvláštní péče
- companion animals - species requiring 

   special care
582 5 197 40 174 7 0 28

- ostatní zájmová zvířata
- other companion animals

3 027 855 646 809 7 104 533 23 351 

 Volně žijící zvířata celkem
 Wild animals total

230 33 426 29 176 2 0 16

- zvířata cirkusů
- circus animals

60 1 424 5 102 1 0 3

- zvířata v ZOO
- zoo animals

53 26 462 0 0 0 0 0

- ostatní volně žijící zvířata
- other wild animals

117 5 540 24 74 1 0 13

 Laboratorní zvířata celkem
 Laboratory animals

55 46 078 0 0 0 0 0

Celkem / Total 7 000 10 116 695 1 360 655 209 860 50 632 

Zjištěné závady
Deficiencies detected

nepeněžité plnění 
ve SŘ

Non-monetary 
performance 

within 
administrati-ve 

procedure

peněžité plnění ve 
SŘ

Monetary 
performance 

within  
administrati-ve 

procedure

podněty
Proposals to 
initiate the 

administrati-ve 
procedure



Příloha 2 Supplement No. 2

Výsledky kontrol podle druhu činnosti se zvířaty v roce 2023
Results of inspections by type of activity involving animals in 2023

Česká republika
Czech Republic

Činnost
Type of activity

provedeno
akcí

Number of 
conducted 
inspections

kontrolováno
zvířat

No of animals 
inspected

počet
akcí

Number of 
inspections

počet
zvířat

No of animals

 Chov zvířat
 Animal husbandry

5 209 8 002 796 1 270 618 517 838 48 583 

 Porážky
 Slaughters

251 185 869 10 25 6 0 5

 Usmrcování
 Killing

21 762 356 4 2 0 0 1

 Přeprava
 Transport

810 410 546 26 34 601 7 0 10 

 Veřejné vystoupení
 Public performance

249 32 658 14 598 2 1 9

 Obchod se zvířaty
 Trade in animals

218 672 681 19 1 048 1 0 14 

 Pokusy
 Experiments

52 36 122 0 0 0 0 0

 Projekt pokusu
 Experimental project

33 8 726 0 0 0 0 0

 Útulky
 Animal shelters

136 2 957 16 413 6 1 9

 Záchranné stanice
 Rescue stations

21 1 984 1 5 0 0 1

Celkem / Total 7 000 10 116 695 1 360 655 209 860 50 632 

Zjištěné závady
Detected deficiencies

podněty
Proposals to 
initiate the 

administrati-ve 
procedure

nepeněžité plnění 
ve SŘ

Non-monetary 
performance 

within the admin. 
procedure 

peněžité plnění ve 
SŘ

Monetary 
performance 

within the admin. 
procedure



Příloha 3 Supplement No. 3

Výsledky kontrol podle druhu činnosti se zvířaty v roce 2023 - SKOT
Results of inspections by type of activity involving animals in 2023 - CATTLE

Česká republika / Czech Republic

Činnost
Type of activity

provedeno
akcí

Number of 
conducted 
inspections

kontrolováno
zvířat

No of animals 
inspected

počet
akcí

Number of 
inspections

počet
zvířat

No of animals

 Chov zvířat
 Animal husbandry

789 129 787 145 6 985 

 Porážky
 Slaughters

106 893 7 16

 Usmrcování
 Killing

0 0 0 0

 Přeprava
 Transport

338 10 168 18 59

 Veřejné vystoupení
 Public performances

14 978 0 0

 Obchod se zvířaty
 Trade in animals

0 0 0 0

 Pokusy
 Experiments

5 11 0 0

 Projekt pokusu
 Experimental projects

3 31 0 0

 Útulky
 Shelters

0 0 0 0

 Záchranné stanice
 Rescue stations

0 0 0 0

Výsledky kontrol podle druhu činnosti se zvířaty v roce 2023 - PRASATA
Results of inspections by type of activity involving animals in 2023 - PIGS

Česká republika / Czech Republic

Činnost
Type of activity

provedeno
akcí

Number of 
conducted 
inspections

kontrolováno
zvířat

No of animals 
inspected

počet
akcí

Number of 
inspections

počet
zvířat

No of animals

 Chov zvířat
 Animal husbandry

273 208 517 68 1 445 

 Porážky
 Slaughters

102 13 104 2 8

 Usmrcování
 Killing

0 0 0 0

 Přeprava
 Transport

139 28 374 2 120

 Veřejné vystoupení
 Public performances

5 77 0 0

 Obchod se zvířaty
 Trade in animals

0 0 0 0

 Pokusy
 Experiments

4 202 0 0

 Projekt pokusu
 Experimental projects

3 31 0 0

 Útulky
 Shelters

0 0 0 0

 Záchranné stanice
 Rescue stations

0 0 0 0

Zjištěné závady
Detected deficiencies

Zjištěné závady
Detected deficiencies



Příloha 4 Supplement No. 4

Výsledky kontrol podle druhu činnosti se zvířaty v roce 2023 - OVCE a KOZY
Results of inspections by type of activity involving animals in 2023 - SHEEP
and GOATS

Česká republika / Czech Republic

Činnost
Type of activity

provedeno
akcí

Number of 
conducted 
inspections

kontrolováno
zvířat

No of animals 
inspected

počet
akcí

Number of 
inspections

počet
zvířat

No of animals

 Chov zvířat
 Animal husbandry

448 12 240 161 2 874 

 Porážky
 Slaughters

13 131 0 0

 Usmrcování
 Killing

0 0 0 0

 Přeprava
 Transport

4 1 083 0 0

 Veřejné vystoupení
 Public performances

25 725 1 3

 Obchod se zvířaty
 Trade in animals

0 0 0 0

 Pokusy
 Experiments

4 27 0 0

 Projekt pokusu
 Experimental projects

1 13 0 0

 Útulky
 Shelters

0 0 0 0

 Záchranné stanice
 Rescue stations

0 0 0 0

Výsledky kontrol podle druhu činnosti se zvířaty v roce 2023 - KONĚ
Results of inspections by type of activity involving animals in 2023 - HORSES 

Česká republika / Czech Republic

Činnost
Type of activity

provedeno
akcí

Number of 
conducted 
inspections 

kontrolováno
zvířat

No of animals 
inspected

počet
akcí

Number of 
inspections

počet
zvířat

No of animals

 Chov zvířat
 Animal husbandry

438 3 198 113 518

 Porážky
 Slaughters

0 0 0 0

 Usmrcování
 Killing

0 0 0 0

 Přeprava
 Transport

2 3 0 0

 Veřejné vystoupení
 Public performances

87 3 736 3 16

 Obchod se zvířaty
 Trade in animals

0 0 0 0

 Pokusy
 Experiments

5 190 0 0

 Projekt pokusu
 Experimental projects

0 0 0 0

 Útulky
 Shelters

0 0 0 0

 Záchranné stanice
 Rescue stations

0 0 0 0

Zjištěné závady
Detected deficiencies

Zjištěné závady
Detected deficiencies



Příloha 5 Supplement No. 5

Výsledky kontrol podle druhu činnosti se zvířaty v roce 2023 - PSI
Results of inspections by the type of handling animals in 2023 - DOGS 

Česká republika / Czech Republic

Činnost
Type of activity

provedeno
akcí

Number of 
conducted 
inspections

kontrolováno
zvířat

No of animals 
inspected

počet
akcí

Number of 
inspections

počet
zvířat

No of animals

 Chov zvířat
 Animal husbandry

1 857 6 843 672 3 044 

 Porážky
 Slaughters

0 0 0 0

 Usmrcování
 Killing

0 0 0 0

 Přeprava
 Transport

10 310 0 0

 Veřejné vystoupení
 Public performances

66 5 372 1 4

 Obchod se zvířaty
 Trade in animals

6 232 0 0

 Pokusy
 Experiments

2 106 0 0

 Projekt pokusu
 Experimental projects

0 0 0 0

 Útulky
 Shelters

74 1 069 8 78

 Záchranné stanice
 Rescue stations

0 0 0 0

Výsledky kontrol podle druhu činnosti se zvířaty v roce 2023 - KONZUMNÍ
SLADKOVODNÍ RYBY
Results of inspections by the type of handling animals in 2023 - FRESHWATER 
FISH fOR HUMAN CONSUMPTION

Česká republika / Czech Republic

Činnost
Type of activity

provedeno
akcí

Number of 
conducted 
inspections

kontrolováno
zvířat

No of animals 
inspected

počet
akcí

Number of 
inspections

počet
zvířat

No of animals

 Chov zvířat
 Animal husbandry

6 42 251 0 0

 Porážky
 Slaughters

13 2 295 1 1

 Usmrcování
 Killing

0 0 0 0

 Přeprava
 Transport

10 11 678 0 0

 Veřejné vystoupení
 Public performances

1 20 0 0

 Obchod se zvířaty
 Trade in animals

0 0 0 0

 Pokusy
 Experiments

0 0 0 0

 Projekt pokusu
 Experimental projects

0 0 0 0

 Útulky
 Shelters

0 0 0 0

 Záchranné stanice
 Rescue stations

0 0 0 0

Zjištěné závady
Detected deficiencies

Zjištěné závady
Detected deficiencies



Příloha 6 Supplement No. 6

Výsledky kontrol podle druhu činnosti se zvířaty v roce 2023 - HRABAVÁ DRŮBEŽ
Results of inspections by type of activity involving animals in 2023 - GALLINACEOU
POULTRY

Česká republika / Czech Republic

Činnost
Type of activity

provedeno
akcí

Number of 
conducted 
inspections

kontrolováno
zvířat

No of animals 
inspected

počet
akcí

Number of 
inspections

počet
zvířat

No of animals

 Chov zvířat
 Animal husbandry

244 7 343 957 25 598 849 

 Porážky
 Slaughters

33 145 111 0 0

 Usmrcování
 Killing

3 742 030 0 0

 Přeprava
 Transport

12 322 919 3 34 407 

 Veřejné vystoupení
 Public performances

18 5 186 0 0

 Obchod se zvířaty
 Trade in animals

0 0 0 0

 Pokusy
 Experiments

6 291 0 0

 Projekt pokusu
 Experimental projects

2 80 0 0

 Útulky
 Shelters

0 0 0 0

 Záchranné stanice
 Rescue stations

0 0 0 0

Výsledky kontrol podle druhu činnosti se zvířaty v roce 2023 - VODNÍ DRŮBEŽ
Results of inspections by type of activity involving animals in 2023 - WATER FOWL

Česká republika / Czech Republic

Činnost
Type of activity

provedeno
akcí

Number of 
conducted 
inspections

kontrolováno
zvířat

No of animals 
inspected

počet
akcí

Number of 
inspections

počet
zvířat

No of animals

 Chov zvířat
 Animal husbandry

108 81 689 13 412

 Porážky
 Slaughters

5 41 690 0 0

 Usmrcování
 Killing

2 30 0 0

 Přeprava
 Transport

2 33 695 1 135

 Veřejné vystoupení
 Public performances

12 3 982 0 0

 Obchod se zvířaty
 Trade in animals

0 0 0 0

 Pokusy
 Experiments

2 81 0 0

 Projekt pokusu
 Experimental projects

0 0 0 0

 Útulky
 Shelters

0 0 0 0

 Záchranné stanice
 Rescue stations

0 0 0 0

Zjištěné závady
Detected deficiencies

Zjištěné závady
Detected deficiencies



Příloha 7a Supplement No. 7a

Informace o kontrole vybraných druhů a kategorií zvířat podle Směrnice 98/58/ES
Information on checks of selected animal species and categories pursuant to Directive 98/58/EC

Členský stát - Member State Česká republika / Czech Republic

Období - Period of reference 2023

TELATA
CALVES

PRASATA
PIGS

výběh
Free range

podestýlka
Deep litter

obohacené
klece

Enriched 
cages

1
Hospodářství podléhající kontrole *
Holdings subject to inspection *

25 37 43 10 260 7 760

2
Hospodářství kontrolována
Holdings inspected

4 18 30 442 273

3
Hospodářství s nedostatky
Holdings with detected deficiencies

0 0 4 43 68

5
Personál
Staff

0 0 0 3 0

6
Denní kontroly
Daily checks

0 0 0 9 1

7
Evidence a vedení záznamů
Record keeping

0 0 1 13 20

8
Volnost pohybu - výběhy
Freedom of movement - free range

0 0 2 2 1

9
Prostory pro zvířata - velikost plochy
Space for animals - size of the area

0 0 1 3 0

10
Objekty a ustájení
Buildings and accommodation

0 0 7 17 57

11
Minimální osvětlení
Minimum lighting

0 0 0 0 5

12
Povrchy podlah
Floor surfaces

0

13
Manipulovatelné materiály
Materials for manipulation

0 0 0 8

14
Automatické a mechanické zařízení
Automatic or mechanical equipment

0 0 0 0 0

15
Krmení, voda a další látky
Feed, water and other substances

0 0 1 7 31

16
Hemoglobin u telat
Hemoglobin in calves

0

17
Minimální obsah vlákniny
Minimum crude fiber content

0 0

18
Nedovolené zákroky
Unauthorised interventions

0 0 0 0 0

19
Chovatelské postupy
Breeding procedures

0 0 2 16 15

20
Nedostatek A
Deficiency A

0 0 0 0 0

21
Nedostatek B
Deficiency B

0 0 0 5 5

22
Nedostatek C
Deficiency C

0 0 3 43 69

* Stav ke dni 1.1.2023.

* Status as of 1 Jan 2023.

P
o
če

t 
n

ed
o

st
at

ků
N

u
m

b
er

 o
f 

in
fr

in
g

em
en

ts

NOSNICE
LAYING HENS



Příloha 7b Supplement No. 7b

Informace o kontrole ostatních vybraných druhů a kategorií zvířat podle Směrnice 98/58/ES
Information on checks of other selected animal species and categories pursuant to Directive 98/58/EC

Členský stát / Member State Česká republika / Czech Republic

Období / Period of reference 2023

S
k

o
t 

(v
y

jm
a

 t
e

la
t)

C
a

tt
le

 (
e

x
c

lu
d

in
g

 
C

a
lv

e
s

)

O
v

c
e

S
h

e
e

p

K
o

zy
G

o
a

ts

K
u

r 
d

o
m

á
c

í
(v

y
jm

a
 n

o
s

n
ic

)
D

o
m

e
s

ti
c

 f
o

w
l 

(e
x

c
lu

d
in

g
 la

y
in

g
 

h
e

n
s

)

B
ě

žc
i

R
a

ti
te

s

K
a

c
h

n
y

D
u

c
k

s

H
u

s
y

G
e

e
s

e

K
rů

ty
T

u
rk

e
y

s

1
Hospodářství podléhající kontrole *
Holdings subject to inspection *

19 831 19 724 8 790 416 180 75 30 45

2
Hospodářství kontrolována
Holdings inspected

778 303 205 197 14 46 27 7

3
Hospodářství s nedostatky
Holdings with detected deficiencies

135 115 72 16 3 8 3 1

4
Personál
Staff

22 3 3 0 0 0 0 0

5
Denní kontroly
Daily checks

22 6 6 0 0 1 0 0

6
Evidence a vedení záznamů
Record keeping

56 60 45 5 3 3 1 1

7
Volnost pohybu - výběhy
Freedom of movement - free range 

5 1 3 0 0 0 0 0

8
Prostory pro zvířata - velikost plochy
Space for animals - size of the area

13 5 3 1 1 0 0 0

9
Objekty a ustájení
Buildings and accommodation

102 29 19 11 0 5 2 0

10
Minimální osvětlení
Minimum lighting

0 0 0 0 0 0 0 0

11
Manipulovatelné materiály
Materials for manipulation

0 0 0 0 0

12
Automatické a mechanické zařízení
Automatic or mechanical equipment

0 0 0 0 0 0 0 0

13
Krmení, voda a další látky
Feed, water and other substances

38 13 7 4 0 3 0 0

14
Nedovolené zákroky
Unauthorised interventions

0 0 0 0 0 0 0 0

15
Chovatelské postupy
Breeding procedures

94 40 25 8 1 4 2 0

16
Nedostatek A
Deficiency A

1 0 0 0 0 0 0 0

17
Nedostatek B
Deficiency B

21 9 8 1 0 0 1 0

18
Nedostatek C
Deficiency C

140 106 82 13 4 8 3 1

* Stav ke dni 1.1.2023.

* Status as of 1 Jan 2023.

P
o
č

e
t 

n
e

d
o

s
ta

tk
ů

 / 
N

u
m

b
e

r 
o

f 
in

fr
in

g
e

m
e

n
ts



Příloha 8 Supplement No. 8

Přehled o ochraně zvířat při přepravě v roce 2023

Annual report on the protection of animals during transport in 2023

Členský stát / Member State Česká republika / Czech Republic

Období / Period of reference 2023

1. Způsobilost
zvířat

Fitness of 
animals 

2. Postupy při 
přepravě, 

prostory, výška
Transport 

practices, space 
allowances, 

height

3. Dopravní 
prostředky
Means of 
transport 

4. Napájení a 
krmení, délka 
trvání cesty a 

doba 
odpočinku

Watering and 
feeding, journey 

times and 
resting periods

5. Doklady
Documentation

6. Jiné
Other

peněžité plnění 
ve SŘ

Monetary 
performance 

within  
administrative 

procedure

nepeněžité 
plnění ve SŘ

Non-monetary 
performance 

within 
administrati-ve 

procedure

podněty
Proposals to 
initiate the 

administrative 
procedure

Skot
Bovine

396 10 0 2 5 15 1 4 0 9

Prasata
Porcine

172 0 1 0 0 1 0 1 0 1

Ovce ~ Kozy
Ovine ~ Caprine

13 0 0 0 0 0 1 0 0 0

Koňovití
Equidae

51 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Drůbež
Poultry

89 0 3 1 0 3 2 1 0 0

Ryby
Fish

33 0 0 0 0 0 1 0 0 0

Druh zvířat
Species

Počet 
kontrol

Number of 
inspections

Počet a kategorie nedodržení požadavku
Number and category of non-compliance Species

Druh přijatých opatření
Category of action taken



Příloha 9 Supplement No. 9

Přehled závad z kontrol podle zákona č. 246/1992 Sb. v roce 2023
Non-compliances with provisions of Act No 246/1992 Coll. In 2023 as detected by inspections 

  Z TOHO ZVÍŘATA / ANIMALS: 1/3 

Odstavec zákona č. 246/1992 Sb.
Paragraph of the Act No 246/1992 Coll. of laws

počet
závad

No of 
deficien-

cies h
o

sp
o

d
ář

sk
á

F
ar

m

d
ru

h
 z

vl
áš

tn
í 

p
éč

e
sp

ec
ie

s 
re

q
u

ir
in

g
 

sp
ec

ia
l 

ca
re

o
st

at
n

í 
zá

jm
o

vá
O

th
er

 C
o

m
p

an
io

n

Z
O

O

ci
rk

u
su

C
ir

cu
s

o
st

at
n

í 
vo

ln
ě 

ži
jí

cí
O

th
er

 W
il

d

la
b

o
ra

to
rn

í
L

ab
o

ra
to

ry

246-04-01a  neodpovídající výkony zvířat 1 1 0 0 0 0 0 0

246-04-01b  nevhodný výcvik nebo veřejné vystoupení; výchova zvířete k agresívnímu chování 3 0 0 3 0 0 0 0

246-04-01c1 omezování výživy a napájení 137 58 1 77 0 0 1 0

246-04-01c2 potrava se škodlivou příměsí 4 2 0 2 0 0 0 0

246-04-01c3 bezúčelné omezování pohybu 49 2 1 45 0 0 1 0

246-04-01d neusmrcení trpícího zvířete 3 2 0 1 0 0 0 0

246-04-01g1 nedovolené chirurgické zákroky - kupírace uší, ničení hlasivek, amputace drápů, zubů, jedových 
nebo pachových žláz

6 0 0 6 0 0 0 0

246-04-01h nedovolený technický nebo chirurgický zákrok - znemožnění trvalého označení zvířete čipem, 
tetováním, nebo jeho změna 

1 0 0 1 0 0 0 0

246-04-01i nedovolené podněty a pomůcky 5 0 0 4 0 0 1 0

246-04-01j nedovolená léčiva a zákroky 3 1 0 2 0 0 0 0

246-04-01k nepřiměřený stres 128 50 0 72 0 0 6 0

246-04-01l nevhodné podmínky chovu 368 121 5 235 0 1 6 0

246-04-01n nevhodné zacházení a přeprava 10 4 0 6 0 0 0 0

246-04-01o nevhodné způsoby uvazování 8 1 0 7 0 0 0 0

246-04-01p nešetrné usmrcení 4 1 0 2 0 0 1 0

246-04-01r překrmování nebo násilné krmení 3 0 0 3 0 0 0 0

246-04-01t opuštění zvířete 3 0 0 3 0 0 0 0

246-04-01w nedovolený společný chov samců a samic hlodavců 4 0 0 4 0 0 0 0

246-04-01y jiné jednání vedoucí k utrpení zvířete 62 23 1 38 0 0 0 0

246-04a-b0 propagace týrání - popisem, obrazem nebo audiovizuálně 2 0 0 1 0 0 1 0

246-05-01 bezdůvodné usmrcení zvířete 1 0 0 0 0 0 1 0

246-05-05a utopení a udušení zvířete 1 1 0 0 0 0 0 0

246-05-05e použití lepů a omezení pohybu k usmrcení 1 0 0 1 0 0 0 0

246-05-06 výroba, nabízení, prodej, použití a dovoz čelisťových pastí 3 0 0 0 0 0 3 0

246-05b-01 nedodržení podmínek porážky mimo jatky zvířat nezpůsobilých k přepravě 1 1 0 0 0 0 0 0

246-05b-02 nedodržení podmínek přesunu na porážku zvířat nezpůsobilých k přepravě 5 5 0 0 0 0 0 0

246-05b-03 jatky - neprovedení porážky strádajících zvířat a neodstavených mláďat nejpozději do 2 hodin, a 
nepohyblivých zvířat na místě

1 1 0 0 0 0 0 0

246-05i-02 usmrcování ryb - nevhodný způsob omráčení nebo vykrvení 1 1 0 0 0 0 0 0

246-05i-05 usmrcování ryb - nevhodné vodní prostředí pro přechovávání živých ryb 1 0 0 0 0 0 1 0

246-07-01 neprovedení znecitlivění při bolestivých zákrocích 1 1 0 0 0 0 0 0

246-07-04 nedovolený způsob provádění stanovených zákroků u starších zvířat 1 1 0 0 0 0 0 0

246-07a-01 chov psů a koček v množírně 5 0 0 5 0 0 0 0

246-07a-02a chov psů - nevedení evidence o prodaných a darovaných štěňatech, neuchovávání této 
evidence po dobu 3 let

14 0 0 14 0 0 0 0

246-07a-02b chov psů - neposkytnutí  informace o dosavadním způsobu krmení štěněte a o následné péči 
novému chovateli 

2 0 0 2 0 0 0 0

246-07a-02c chov psů - neposkytnutí evidenčního listu vrhu štěňat novému chovateli 9 0 0 9 0 0 0 0

246-07a-04a evidenční list vrhu štěňat - nevyplnění do 7 dnů od narození štěňat 22 0 0 22 0 0 0 0

246-07a-04b evidenční list vrhu štěňat - nezaznamenání čísel čipů do 7 dnů od označení štěňat 5 0 0 5 0 0 0 0

246-07a-04c evidenční list vrhu štěňat - neuchovávání po dobu 3 let ode dne narození štěňat 8 0 0 8 0 0 0 0

246-07a-06c chov psů - nedodržení minimálního stáří pro odběr štěňat od feny 1 0 0 1 0 0 0 0

246-07a-07c chov koček - nedodržení minimálního stáří pro odběr koťat od kočky 3 0 0 3 0 0 0 0

246-07a-08 chov psů a koček - neplnění podmínek chovu psů a koček za účelem rozmnožování stanovených 
vyhláškou 

25 0 0 25 0 0 0 0

246-07b-0a prodej psů a koček - prodej na veřejném prostranství 2 0 0 2 0 0 0 0

246-08-03a veřejné vystoupení - neoznámení konání KVS 17 3 0 7 0 2 5 0

246-08-03b veřejné vystoupení - nepředložení seznamu činností se zvířaty 3 1 0 1 0 1 0 0



Příloha 9 Supplement No. 9

Přehled závad z kontrol podle zákona č. 246/1992 Sb. v roce 2023
Non-compliances with provisions of Act No 246/1992 Coll. In 2023 as detected by inspections 

  Z TOHO ZVÍŘATA / ANIMALS: 2/3 

Odstavec zákona č. 246/1992 Sb.
Paragraph of the Act No 246/1992 Coll. of laws

počet
závad

No of 
deficien-

cies h
o

sp
o

d
ář

sk
á

F
ar

m

d
ru

h
 z

vl
áš

tn
í 

p
éč

e
sp

ec
ie

s 
re

q
u

ir
in

g
 

sp
ec

ia
l 

ca
re

o
st

at
n

í 
zá

jm
o

vá
O

th
er

 C
o

m
p

an
io

n

Z
O

O

ci
rk

u
su

C
ir

cu
s

o
st

at
n

í 
vo

ln
ě 

ži
jí

cí
O

th
er

 W
il

d

la
b

o
ra

to
rn

í
L

ab
o

ra
to

ry

246-08b-01 přeprava - odborně nezpůsobilí  zaměstnanci dopravce nebo provozovatele sběrného či 
shromažďovacího střediska

2 2 0 0 0 0 0 0

246-08b-05 přeprava - odborně nezpůsobilí řidiči nebo průvodci silničních vozidel 1 1 0 0 0 0 0 0

246-08c-01 přeprava - obecné podmínky - způsob, který může přivodit zranění nebo utrpení 1 1 0 0 0 0 0 0

246-08d-01 přeprava - zvířata nezpůsobilá k přepravě 7 7 0 0 0 0 0 0

246-08d-02a přeprava - zvířata nezpůsobilá k přepravě - zvířata se bez bolesti nebo pomoci nemohou pohybovat 4 4 0 0 0 0 0 0

246-08d-02b přeprava - zvířata nezpůsobilá k přepravě - otevřené rány nebo výhřezy 4 4 0 0 0 0 0 0

246-08d-02c přeprava - zvířata nezpůsobilá k přepravě - březí samice nebo samice týden po porodu 1 1 0 0 0 0 0 0

246-08e-01b přeprava - dopravní prostředky - nezabezpečení ochrany před nepříznivými klimatickými podmínkami 2 0 0 2 0 0 0 0

246-08f-03a postupy při přepravě - zakázaná manipulace - bití, kopání zvířat 1 1 0 0 0 0 0 0

246-08f-03d postupy při přepravě - zakázaná manipulace - zvedání a tahání zvířat za hlavu, uši, rohy, končetiny, 
ocas, srst

1 1 0 0 0 0 0 0

246-09-01b1 hospodářská zvířata - vzájemné napadání mezi zvířaty 1 1 0 0 0 0 0 0

246-09-01b2 hospodářská zvířata - nemožnost odpočinku a péče 1 1 0 0 0 0 0 0

246-09-01b3 hospodářská zvířata - nemožnost příjmu potravy a vody 4 4 0 0 0 0 0 0

246-09-01d hospodářská zvířata - utrpení a zranění při plemenitbě 5 5 0 0 0 0 0 0

246-09-01f hospodářská zvířata - vazné ustájení 1 1 0 0 0 0 0 0

246-10-00 hospodářská zvířata - poškození nevhodnou technologií 1 1 0 0 0 0 0 0

246-11-01 hospodářská zvířata - nezabezpečení pravidelných prohlídek zvířat a technologií chovatelem; 
nezajištění osvětlení pro provedení prohlídek

1 1 0 0 0 0 0 0

246-11-02 hospodářská zvířata - nezabezpečení nezbytných pomůcek a opatření k poskytnutí první pomoci, 
pomoci při porodu, nemoci atd.; únik zvířete

25 25 0 0 0 0 0 0

246-12-01 hospodářská zvířata - nezajištění pohody a etologických podmínek 6 6 0 0 0 0 0 0

246-12-02 hospodářská zvířata - odborně nezpůsobilý personál 7 7 0 0 0 0 0 0

246-12-03 hospodářská zvířata - nevhodný způsob krmení a napájení 2 2 0 0 0 0 0 0

246-12-04 hospodářská zvířata - neposkytnutí první nebo odborné pomoci 17 17 0 0 0 0 0 0

246-12a-01 hospodářská zvířata - omezování volnosti pohybu, neumožnění odpočinku 22 22 0 0 0 0 0 0

246-12a-02 hospodářská zvířata - nevhodné, nekontrolované uvázání 1 1 0 0 0 0 0 0

246-12a-04 hospodářská zvířata - neposkytnutí ochrany před klimatickými vlivy 14 14 0 0 0 0 0 0

246-12b-0a hospodářská zvířata - nevhodná potrava, nedostatečné množství krmiva 7 7 0 0 0 0 0 0

246-12b-0b hospodářská zvířata - zdravotně závadná napájecí voda nebo její nedostatek 19 19 0 0 0 0 0 0

246-12b-0c hospodářská zvířata - nezajištění přístupu k zařízení pro krmení a napájení, znečištění, 
zápolení mezi zvířaty

14 14 0 0 0 0 0 0

246-12c-02 hospodářská zvířata - nedodržení minimálních standardů 72 72 0 0 0 0 0 0

246-12g-02 hospodářská a zájmová zvířata - koně, osli a jejich kříženci - nedodržení minimálních standardů 6 6 0 0 0 0 0 0

246-13-01 zájmová zvířata - nezabezpečení podmínek pro zachování fyziologických funkcí a biologických potřeb 
zvířete

35 0 0 35 0 0 0 0

246-13-01 zájmová zvířata - únik zvířete 4 0 1 3 0 0 0 0

246-13-02 zájmová zvířata - nedostatečná péče 15 0 0 15 0 0 0 0

246-13-03 zájmová zvířata - utrpení chovem poškozeného potomstva 1 0 0 1 0 0 0 0

246-13-05 zájmová zvířata - chov druhu zvířete vyžadujícího zvláštní péči bez povolení KVS 22 0 22 0 0 0 0 0

246-13-05 zájmová zvířata - chov druhu zvířete vyžadujícího zvláštní péči nezletilou osobou 1 0 1 0 0 0 0 0

246-13-08 zájmová zvířata - neoznámení změny podmínek chovu druhu zvířete vyžadujícího zvláštní péči 1 0 1 0 0 0 0 0

246-13-09 zájmová zvířata - nepodání žádosti při rozšíření chovu druhu zvířete vyžadujícího zvláštní péči o nový 
druh

2 0 2 0 0 0 0 0

246-13-10 zájmová zvířata - chov druhu zvířete vyžadujících zvláštní péči - nevedení a neuchovávání evidence o 
každém zvířeti po dobu 3 let

3 0 3 0 0 0 0 0

246-13-11 zájmová zvířata - chov druhu zvířete vyžadujících zvláštní péči - neplnění podmínek chovu stanovených 
vyhláškou

1 0 1 0 0 0 0 0

246-13a-01 zájmová zvířata - neoznámení činnosti KVS 9 0 0 9 0 0 0 0

246-13a-03 zájmová zvířata - nedostatečná evidence zvířat při obchodování s nimi, neuchovávání evidence po 
dobu 3 let

7 0 0 7 0 0 0 0

246-13a-04 zájmová zvířata - neposkytnutí bezplatné informace o podmínkách chovu a péči o zdraví kupujícímu 1 0 0 1 0 0 0 0



Příloha 9 Supplement No. 9

Přehled závad z kontrol podle zákona č. 246/1992 Sb. v roce 2023
Non-compliances with provisions of Act No 246/1992 Coll. In 2023 as detected by inspections 

  Z TOHO ZVÍŘATA / ANIMALS: 3/3 

Odstavec zákona č. 246/1992 Sb.
Paragraph of the Act No 246/1992 Coll. of laws

počet
závad

No of 
deficien-

cies h
o

sp
o

d
ář

sk
á

F
ar

m

d
ru

h
 z

vl
áš

tn
í 

p
éč

e
sp

ec
ie

s 
re

q
u

ir
in

g
 

sp
ec

ia
l 

ca
re

o
st

at
n

í 
zá

jm
o

vá
O

th
er

 C
o

m
p

an
io

n

Z
O

O

ci
rk

u
su

C
ir

cu
s

o
st

at
n

í 
vo

ln
ě 

ži
jí

cí
O

th
er

 W
il

d

la
b

o
ra

to
rn

í
L

ab
o

ra
to

ry

246-14a-01b volně žijící zvířata - nedovolený výcvik a využití zvířat v drezúře 1 0 1 0 0 0 0 0

246-14a-02 volně žijící zvířata - nezabezpečení podmínek pro chov a drezúru stanovených vyhláškou 1 0 0 0 0 1 0 0

246-14a-04b volně žijící zvířata - šelmy, lidoopi - nedovolené odebírání mláďat od matky a jejich umělé dokrmování 
před odstavem 

1 0 0 0 0 1 0 0

246-14a-05a volně žijící zvířata - šelmy, lidoopi - nedovolené rozmnožování zvířat 3 0 2 0 0 1 0 0

246-14b-02d volně žijící zvířata - nedodržení minimálních standardů stanovených vyhláškou 1 0 0 0 0 0 1 0

246-14c-01c volně žijící zvířata - šelmy, lidoopi -  neplnění podmínek chovu stanovených vyhláškou 1 0 1 0 0 0 0 0

246-14d-01 volně žijící zvířata - šelmy, lidoopi - chovatel bez odborné způsobilosti 7 0 6 0 0 1 0 0

246-25-03a provozovatel útulku nebo záchranné stanice - nepředložení provozního řádu 2 0 0 2 0 0 0 0

246-25-03b provozovatel útulku nebo záchranné stanice - nepředložení seznamu přijatých zvířat 3 0 0 2 0 0 1 0

246-25-03c provozovatel útulku nebo záchranné stanice - nepředložení seznamu vydaných zvířat 2 0 0 2 0 0 0 0

246-25-03d provozovatel útulku - nepředložení evidence úniků zvířat 2 0 0 2 0 0 0 0

246-25-04a provozovatel útulku - neprovozování internetových stránek útulku, nezveřejnění aktuálního seznamu 
zvířat

4 0 0 4 0 0 0 0

246-25-04b provozovatel útulku - neposkytnutí bezplatné písemné informace o dosavadním krmení a následné péči 
o zvíře novému chovateli 

1 0 0 1 0 0 0 0

Celkem / TOTAL 1 318 529 49 703 0 8 29 0



Příloha 10 Supplement No. 10

Přehled závad z kontrol podle zákona č. 166/1999 Sb. v roce 2023
Non-compliances with provisions of Act No 166/1999 Coll. in 2023 as detected by inspections 

 Z TOHO ZVÍŘATA / ANIMALS: 1/2

Odstavec zákona č. 166/1999 Sb.
Paragraph of Act No 166/1999 Coll. of laws

počet
závad

No of
deficie
ncies h

o
sp

o
d

ář
sk

á
F

ar
m

d
ru

h
 z

vl
áš

tn
í 

p
éč

e
sp

ec
ie

s 
re

q
u

ir
in

g
 

sp
ec

ia
l 

ca
re

o
st

at
n

í 
zá

jm
o

vá
O

th
er

 C
o

m
p

an
io

n

Z
O

O

ci
rk

u
su

C
ir

cu
s

o
st

at
n

í 
vo

ln
ě 

ži
jí

cí
O

th
er

 W
il

d

la
b

o
ra

to
rn

í
L

ab
o

ra
to

ry

166-04-01a chov - nevhodné podmínky chovu 91 36 1 54 0 0 0 0 

166-04-01b chov - neposkytnutí 1. pomoci, nevyžádání odborné pomoci 78 29 1 47 0 1 0 0 

166-04-01c chov - nedostatky v bránění vzniku a šíření nákaz 6 6 0 0 0 0 0 0 

166-04-01d chov - nedostatečná součinnost chovatele 3 0 0 3 0 0 0 0 

166-04-01f vzteklina - nenavakcinované zvíře( pes liška …) starší 6 měsíců 429 0 0 429 0 0 0 0 

166-04-01g vzteklina - nepředvedení zvířete k vyšetření po poranění člověka 11 0 0 11 0 0 0 0 

166-04-01h nedodržení povinností plynoucích z předpisů EU 3 2 0 1 0 0 0 0 

166-04-01i chov - neprovádění vyšetření a diagnostických úkonů, neuchovávání záznamů min. 3 roky 33 32 0 0 0 1 0 0 

166-04-03 chovatel psa - nezajištění označení psa čipem 243 0 0 243 0 0 0 0 

166-04-03 chovatel psa - nezajištění zaznamenání identifikačního čísla psa do dokladu o očkování proti vzteklině 21 0 0 21 0 0 0 0 

166-04-05 chovatel psa - neoznámení chovu 3 a více fen 40 0 0 40 0 0 0 0 

166-4a-01 neobchodní přesun psů, koček a fretek - nedodržení veterinárních podmínek 2 0 0 2 0 0 0 0 

166-04c-00 neobchodní přesun psů, koček a fretek - označení zvířete neoprávněnou osobou 1 0 0 1 0 0 0 0 

166-05-01a chov HZ - nezajištění DDD stájí, ostatních prostor, technologických zařízení aj. 16 16 0 0 0 0 0 0 

166-05-01c chov HZ - závadná napájecí voda, závadné krmivo 2 2 0 0 0 0 0 0 

166-05-01d chov HZ - podávání léčiv v rozporu s pravidly pro jejich používání při poskytování veterinární péče, 
neposkytnutí součinnosti při odběru vzorků atd.

2 2 0 0 0 0 0 0 

166-05-01f chov  HZ - nepředložení záznamů o evidenci a označování zvířat podle zvláštních předpisů 8 8 0 0 0 0 0 0 

166-05-01h chov HZ - dodávání zvířat na jatky s nepravdivými nebo neúplnými informacemi o potravinovém řetězci 1 1 0 0 0 0 0 0 

166-05-01i chov HZ - nedodržení zákazu podávání nepovolených nebo zakázaných látek zvířatům při jejich uvádění 
na trh, nevedení záznamů o léčbě, neuchovávání záznamů po dobu 5 let

5 5 0 0 0 0 0 0 

166-05-03b chov HZ - nezpracování, neakualizování, nezpřístupnění pohotovostního plánu 4 4 0 0 0 0 0 0 

166-06-01c veterinární osvědčení - nevyžádání při přemístění zvířete z řádu šelmy nebo z řádu primáti v rámci 
vnitrostátní přepravy

1 0 1 0 0 0 0 0 

166-07-02 přeprava - nedodržení podmínek stanovených zákonem, zvláštním předpisem a předpisy EU 2 2 0 0 0 0 0 0 

166-09-03 svod - nevyžádání veterinárních podmínek KVS před konáním svodu 1 1 0 0 0 0 0 0 

166-21-01 nedodržení podmínek porážení jatečných zvířat stanovených tímto zákonem, zákonem na ochranu zvířat 
proti týrání a předpisy EU

1 1 0 0 0 0 0 0 

166-21-05 neohlášení domácí porážky skotu mladšího 72 měsíců nebo jelenovitých z farmového chovu KVS 
nejméně 3 dny předem

2 2 0 0 0 0 0 0 

166-21-08 porážka velké zvěře ve farmovém chovu v hospodářství nebo domácí porážka jelenovitých z farmového 
chovu střelnou zbraní bez povolení KVS

1 1 0 0 0 0 0 0 

166-21-14 jatky - dodávka zdravých březích plemenic, které není dovoleno porážet 3 3 0 0 0 0 0 0 

166-23-01e jatky - neohlášení onemocnění, poranění nebo uhynutí jatečného zvířete úřednímu vet. Lékaři 2 2 0 0 0 0 0 0 

166-25-01 trh - porušení podmínek prodeje živých zvířat na tržišti 2 0 0 2 0 0 0 0 

166-28-01a02 obchodování - nesplnění veterinárních podmínek 1 1 0 0 0 0 0 0 

166-30-01 obchodování (místo určení) - nesplnění povinností příjemce zvířat 1 0 1 0 0 0 0 0 

166-31-00 obchodování - nevyžádání veterinárního osvědčení k přemístění zvířete do jiného členského státu 2 2 0 0 0 0 0 0 

166-39-02 asanace - provádění asanační činnosti bez povolení 1 0 0 1 0 0 0 0 

166-40-01a asanace - prodlení při hlášení vedlejších živočišných produktů k odvozu 20 20 0 0 0 0 0 0 

166-40-01b asanace - netřídění, neoznačení nebo nevhodné uchovávání vedlejších živočišných produktů 13 12 0 1 0 0 0 0 

166-40-01c asanace - nedostatky v uchovávání obchodních a jiných dokladů, předávání kadáverů bez 
identifikačních prostředků

8 8 0 0 0 0 0 0 

166-40-01d asanace - chyby v součinnosti, předávání a placení svozu vedlejších živočišných produktů 13 13 0 0 0 0 0 0 

166-40-02a asanace - závady ve zřízení, provozu a dezinfekci kafilerního boxu 5 5 0 0 0 0 0 0 

166-40-04 asanace - nedovolený způsob odstranění kadáveru přežvýkavce nebo prasete 1 1 0 0 0 0 0 0 

166-40-04 asanace - nedovolený způsob odstranění kadáveru zvířete pocházejícího z druhu zvířete vyžadující 
zvláštní péči

1 0 1 0 0 0 0 0 

166-40-04 asanace - nevhodný způsob odstranění kadáveru zvířete v zájmovém chovu 3 2 0 1 0 0 0 0 



Příloha 10 Supplement No. 10

Přehled závad z kontrol podle zákona č. 166/1999 Sb. v roce 2023
Non-compliances with provisions of Act No 166/1999 Coll. in 2023 as detected by inspections 

 Z TOHO ZVÍŘATA / ANIMALS: 2/2

Odstavec zákona č. 166/1999 Sb.
Paragraph of Act No 166/1999 Coll. of laws

počet
závad

No of
deficie
ncies h

o
s

p
o

d
á
řs

k
á

F
a

rm

d
ru

h
 z

v
lá

š
tn

í 
p

é
č

e
s

p
e

c
ie

s
 r

e
q

u
ir

in
g

 
s

p
e

c
ia

l 
c

a
re

o
s

ta
tn

í 
zá

jm
o

v
á

O
th

e
r 

C
o

m
p

a
n

io
n

Z
O

O

c
ir

k
u

s
u

C
ir

c
u

s

o
s

ta
tn

í 
v

o
ln
ě

 ž
ij

íc
í

O
th

e
r 

W
il

d

la
b

o
ra

to
rn

í
L

a
b

o
ra

to
ry

166-42-02 odchyt zvířat bez pána a toulavých a opuštěných zvířat nekvalifikovanou osobou 2 0 0 2 0 0 0 0 

166-42-06 útulek - provozování činnosti bez registrace 7 0 0 7 0 0 0 0 

166-42-08 útulek - neohlášení změn údajů v dokladu o registraci KVS 1 0 0 1 0 0 0 0 

166-56-01 nevyžádání závazného posudku SVS 3 0 0 3 0 0 0 0 

166-61-03 soukromý veterinární lékař - neplnění oznamovací povinnosti příslušným orgánům 1 0 0 1 0 0 0 0 

166-64b-02 chovatel HZ - neoprávněné provádění injekční aplikace léčiv 1 1 0 0 0 0 0 0 

166-71-01y fyzická osoba - nesplnění závazného pokynu 5 1 0 4 0 0 0 0 

166-72-01r právnická osoba nebo fyzická podnikající osoba - nesplnění závazného pokynu 1 1 0 0 0 0 0 0 

Celkem / TOTAL 1 104 222 5 875 0 2 0 0 



Příloha 11 Supplement No. 11

Přehled závad z kontrol podle zákona č. 154/2000 Sb. v roce 2023
Non-compliances with provisions of Act No 154/2000 Coll. in 2023 as detected by inspections 

 Z TOHO ZVÍŘATA / ANIMALS:

Odstavec zákona č. 154/2000 Sb.
Paragraph of Act No 154/2000 Coll. of laws

počet
závad

No of
deficie
ncies h

o
sp

o
d

ář
sk

á
F

ar
m

d
ru

h
 z

vl
áš

tn
í p

éč
e

sp
ec

ie
s 

re
q

u
ir

in
g

 
sp

ec
ia

l c
ar

e

o
st

at
n

í z
áj

m
o

vá
O

th
er

 C
o

m
p

an
io

n

Z
O

O

ci
rk

u
su

C
ir

cu
s

o
st

at
n

í v
o

ln
ě 

ži
jíc

í
O

th
er

 W
ild

la
b

o
ra

to
rn

í
L

ab
o

ra
to

ry

154-22-01 označování - neoznačení zvířat, nedodržení způsobu a termínu označení 157 157 0 0 0 0 0 0 

154-22-02a označování - zaměnitelné označení zvířete 1 1 0 0 0 0 0 0 

154-22-05 označování - nedovolené přemístění zvířete 4 4 0 0 0 0 0 0 

154-22-06a označování - nezajištění náhradního označení zvířete 3 3 0 0 0 0 0 0 

154-22-06b označování - nezažádání o vydání duplikátu identifikačního prostředku 1 1 0 0 0 0 0 0 

154-22-06c označování - nezajištění neprodleného označení zvířete duplikátem 2 2 0 0 0 0 0 0 

154-22-07 označování - sejmutí identifikačního prostředku bez jeho nahrazení jiným 1 1 0 0 0 0 0 0 

154-22-11 označování - nezajištění označení turů dovezených ze třetích zemí 1 1 0 0 0 0 0 0 

154-23-01a evidence - chovatel - neevidované hospodářství 111 111 0 0 0 0 0 0 

154-23-01b evidence - chovatel - nesprávné vedení stájového registru, neuchovávání záznamů 52 52 0 0 0 0 0 0 

154-23-01c evidence - chovatel - nepředávání správných a úplných údajů pověřené osobě 116 116 0 0 0 0 0 0 

154-23-02c evidence - chovatel chovatel plemenných ryb a akvakultury - nepředávání správných a úplných údajů
pověřené osobě

1 1 0 0 0 0 0 0 

154-23-04a evidence - chovatel koňovitých a turů - nezažádání o vydání průkazu koně nebo průvodního listu skotu 15 15 0 0 0 0 0 0 

154-23-04c evidence - chovatel koňovitých a turů - nepředávání/nepřebírání průkazu koně nebo průvodního listu 
skotu při přemístění zvířete

5 5 0 0 0 0 0 0 

154-23-04d evidence - chovatel koňovitých a turů - nezažádání o vydání duplikátu průkazu koně nebo průvodního 
listu skotu

3 3 0 0 0 0 0 0 

154-23a-01b evidence - provozovatel - nepředávání správných a úplných údajů pověřené osobě 10 10 0 0 0 0 0 0 

154-23a-01c evidence - provozovatel - nepředávání/nepřebírání průkazu koně nebo průvodního listu skotu při 
přemístění zvířete

4 4 0 0 0 0 0 0 

154-25-03b zvláštní opatření - tuři - porušení zákazu přemísťování všech zvířat z/do hospodářství (jedno a více 
zvířat nesplňuje žádné podmínky)

1 1 0 0 0 0 0 0 

Celkem / TOTAL 488 488 0 0 0 0 0 0 



Příloha 12 Supplement No. 12

Přehled závad z kontrol podle NR 1/2005/ES v roce 2023
Non-compliances with provisions of Council Regulation No 1/2005/EC in 2023
as detected by inspections

 Z TOHO ZVÍŘATA / ANIMALS:

Odstavec nařízení 1/2005/ES
Paragraph of Regulation No 1/2005/EC

počet
závad

No of 
deficien-

cies h
o

s
p

o
d

á
řs

k
á

F
a

rm

d
ru

h
 z

v
lá

š
tn

í 
 /

 a
n

im
a

l 
s

p
e

c
ie

s
 r

e
q

u
ir

in
g

 
s

p
e

c
ia

l 
c

a
re

o
s

ta
tn

í 
zá

jm
o

v
á

O
th

e
r 

C
o

m
p

a
n

io
n

Z
O

O

c
ir

k
u

s
u

C
ir

c
u

s

o
s

ta
tn

í 
v

o
ln
ě

 ž
ij

íc
í

O
th

e
r 

W
il

d

la
b

o
ra

to
rn

í
L

a
b

o
ra

to
ry

NR1-05-Cl-03 - obecné podmínky pro přepravu zvířat - nedodržení; způsob přepravy, který 
může přivodit zranění nebo utrpení

6 6 0 0 0 0 0 0 

NR1-05-Cl-04 - přepravní doklady - nepřítomnost ve vozidle, nedostatečné informace 2 2 0 0 0 0 0 0 

NR1-05-Cl-05-04 - nedodržení ustanovení o knize jízd podle přílohy II 3 3 0 0 0 0 0 0 

NR1-05-Cl-06-01 dopravci - přeprava neschváleným dopravcem podle čl. 10-01 nebo čl. 11-01 2 2 0 1 0 0 0 0 

NR1-05-Cl-06-03 dopravci - přeprava v nesouladu s pravidly podle Př.01 1 1 0 0 0 0 0 0 

NR1-05-Cl-06-05 dopravci - řízení vozidla řidičem bez osvědčení o způsobilosti podle Čl.17-02 - 
u vyjmenovaných druhů zvířat, osvědčení není k dispozici 

2 2 0 0 0 0 0 0 

NR1-05-Cl-07 používání dopravních prostředků bez přechozí kontroly a schválení  1 1 0 0 0 0 0 0 

NR1-05-Cl-17 osvědčení o způsobilosti personálu - nedodržení obsahu šklolení podle Př. IV, 
vzoru osvědčení podle Př. III kap III

1 1 0 0 0 0 0 0 

NR1-05-př01ka01-01 způsobilost zvířat k přepravě - přeprava nezpůsobilých zvířat, utrpení při 
přepravě 

9 9 0 0 0 0 0 0 

NR1-05-př01ka02-1.1 dopravní prostředky - nevhodně konstruovány, udržovány a provozovány 1 1 0 0 0 0 0 0 

NR1-05-př01ka02-2.1 dopravní prostředky -  S,Ž - vozidla neopatřena symbolem označujícím 
přepravu živých zvířat

1 1 0 0 0 0 0 0 

NR1-05-př01ka01-02c způsobilost zvířat k přepravě - přeprava březích zvířat 1 1 0 0 0 0 0 0 

NR1-05-př01ka03-1.8 manipulace -zakázané způsoby zacházení se zvířaty 1 1 0 0 0 0 0 0 

NR1-05-př01ka03-1.9 manipulace - nesprávné použití přístrojů k pohánění 1 1 0 0 0 0 0 0 

NR1-05-př01ka05-a délka trvání cesty  a odpočinek - nedodržena maximální délka trvání cesty, 
neposkytnut odpočinek

5 5 0 0 0 0 0 0 

NR1-05-př01ka06-3.1 dlouhotrvající přeprava - větrací systémy neudržují teplotu ve 
stanoveném rozsahu

2 2 0 0 0 0 0 0 

NR1-05-př01ka06-3.3 dlouhotrvající přeprava - nevybavení systémem pro kontrolu teploty, 
nezaznamenávání údajů, snímače nevhodně umístěny; nepředložení teplotních záznamů KVS

1 1 0 0 0 0 0 0 

NR1-05-př01ka07 prostory pro zvířata - nedodržení stanovených prostorů 1 1 0 0 0 0 0 0 

Celkem / TOTAL 42 41 0 1 0 0 0 0 



Příloha 13 Supplement No. 13

Přehled závad z kontrol podle NR 1099/2009/ES v roce 2023
Non-compliances with provisions of Council Regulation No 1099/2009/EC in 2023
as detected by inspections

 Z TOHO ZVÍŘATA / ANIMALS:

Odstavec nařízení 1099/2009/ES
Paragraph of Regulation No 1099/2009/EC

počet
závad

No of 
deficien-

cies h
o

s
p

o
d

á
řs

k
á

F
a

rm

d
ru

h
 z

v
lá

š
tn

í 
 /

 a
n

im
a

l 
s

p
e

c
ie

s
 r

e
q

u
ir

in
g

 
s

p
e

c
ia

l 
c

a
re

o
s

ta
tn

í 
zá

jm
o

v
á

O
th

e
r 

C
o

m
p

a
n

io
n

Z
O

O

c
ir

k
u

s
u

C
ir

c
u

s

o
s

ta
tn

í 
v

o
ln
ě

 ž
ij

íc
í

O
th

e
r 

W
il

d

la
b

o
ra

to
rn

í
L

a
b

o
ra

to
ry

NR1099-09-Cl-03-01 vystavení zvířat zbytečné bolesti, úzkosti a utrpení 1 1 0 0 0 0 0 0 

NR1099-09-Cl-06 jatky - standardní operační postupy týkající se omračování - nevytvořeny, 
nedodržovány, nezpřístupněny

2 2 0 0 0 0 0 0 

NR1099-09-Cl-07-02 jatky - provádění úkonů souvisejících s porážkou nekvalifikovanou 
osobou

1 1 0 0 0 0 0 0 

NR1099-09-Cl-17-01 jatky - pracovník pro řádné zacházení se zvířaty není určen 1 1 0 0 0 0 0 0 

NR1099-09-Cl-17-05 jatky - nevedení, neuchovávání záznamů o přijatých opatřeních pro 
zlepšení zacházení se zvířaty

2 2 0 0 0 0 0 0 

Celkem / TOTAL 7 7 0 0 0 0 0 0 



Příloha 14a Supplement No. 14a

Soudní projednávání § 203 a § 302 - týrání zvířat *)
Court proceedings concerning the violation of Section 203 and 302
- cruelty to animals *)

1992 9 7 -- -- 4 

1993 26 16 -- -- 7 

1994 32 26 -- -- 13 

1995 34 26 -- -- 14 

1996 57 46 -- -- 23 

1997 63 60 -- -- 31 

1998 63 45 -- -- 25 

1999 53 48 -- -- 31 

2000 56 50 -- -- 20 

2001 53 37 -- -- 22 

2002 36 28 6 5 17

2003 40 33 4 4 14

2004 39 32 12 12 31

2005 16 12 3 3 15

2006 16 11 3 3 4

2007 21 16 3 3 17

2008 26 21 6 6 23

2009 22 20 7 7 19

2010 19 15 15 14 20

2011 16 13 19 18 25

2012 13 10 21 20 27

2013 13 11 20 20 21

2014 9 9 17 17 31

2015 30 28 15 14 27

2016 41 38 11 7 38

2017 25 23 9 9 26

2018 44 42 11 9 32

2019 38 37 19 17 61

2020 46 41 9 8 33

2021 29 29 4 2 22

2022 38 34 4 4 20

2023 40 31 3 1 33

Celkem
Total

1 063 895 221 203 746

*) Pro tabulku sdělil informace odbor informatiky Ministerstva spravedlnosti ČR 

podle údajů státních zastupitelství a soudů.
Vzhledem k tomu, že trestní řízení probíhají i přes přelom roku,
nesouhlasí počet obžalovaných s počtem odsouzených.
Od roku 2010 se jedná o součet § 203, zákona č. 140/1961 Sb. 
a § 302 zákona č. 40/2009 Sb.

Table prepared by Department of Informatics, Ministry of Justice
of the Czech Republic; data provided by state prosecutor's offices.
Since the criminal proceedings are still pending at the end of the year, the number 
of persons charged does not match the number of persons convicted.
Since 2010, it is the sum of § 203 of Act No. 140/1961 Coll. and § 302
of Act No. 40/2009 Coll.

navrženo k 
potrestání

Proposed for 
punishment

odsouzeno 
Convicted

Rok
Year

stíháno
Prosecuted

obžalováno
Charged

zkrácené 
přípravné 
řízení
Tried 

summarily



Příloha 14b Supplement No. 14b

Soudní projednávání § 302a - chov zvířat v nevhodných podmínkách *)
Court proceedings concerning the violation of Section 302a
- breeding animals in inappropriate conditions *)

2020 0 0 1 0 0

2021 6 5 0 0 2

2022 9 8 0 0 3

2023 4 2 1 1 0

Celkem
Total

19 15 2 1 5

*) Pro tabulku sdělil informace odbor informatiky Ministerstva spravedlnosti ČR

podle údajů státních zastupitelství a soudů.
Vzhledem k tomu, že trestní řízení probíhají i přes přelom roku,
nesouhlasí počet obžalovaných s počtem odsouzených.
Tento trestný čin byl zaveden zákonem č. 114/2020 Sb.

Table prepared by Department of Informatics, Ministry of Justice
of the Czech Republic; data provided by state prosecutor's offices.
Since the criminal proceedings are still pending at the end of the year, the number 
of persons charged does not match the number of persons convicted.
This criminal offense was introduced by Act No. 114/2020 Coll.

navrženo k 
potrestání

Proposed for 
punishment

odsouzeno 
Convicted

Rok
Year

stíháno
Prosecuted

obžalováno
Charged

zkrácené 
přípravné 
řízení
Tried 

summarily



Příloha 14c Supplement No. 14c

Soudní projednávání § 303 - zanedbání péče o zvíře z nedbalosti *)
Court proceedings concerning the violation of Section 303
- neglect of animal care out of negligence *)

2010 3 2 2 1 0

2011 1 0 4 4 4

2012 0 0 2 1 1

2013 2 2 0 0 2

2014 1 1 6 6 3

2015 3 3 0 0 5

2016 3 3 2 2 2

2017 5 3 1 1 4

2018 6 6 6 4 4

2019 9 8 2 0 11

2020 5 4 4 3 1

2021 5 4 1 1 5

2022 5 4 0 0 2

2023 6 6 2 1 8

Celkem
Total

54 46 32 24 52

*) Pro tabulku sdělil informace odbor informatiky Ministerstva spravedlnosti ČR

podle údajů státních zastupitelství a soudů.
Vzhledem k tomu, že trestní řízení probíhají i přes přelom roku,
nesouhlasí počet obžalovaných s počtem odsouzených.
Tento trestný čin byl zaveden zákonem č. 40/2009 Sb.

Table prepared by Department of Informatics, Ministry of Justice
of the Czech Republic; data provided by state prosecutor's offices.
Since the criminal proceedings are still pending at the end of the year, the number 
of persons charged does not match the number of persons convicted.
This criminal offense was introduced by Act No. 40/2009 Coll.

Rok
Year

stíháno
Prosecuted

obžalováno
Charged

zkrácené 
přípravné řízení
Tried summarily

navrženo k 
potrestání

Proposed for 
punishment

odsouzeno 
Convicted



Příloha 15 Supplement No. 15

Počty hospodářských zvířat 2022/2023
Numbers of farm animals 2022/2023

Česká republika / Czech Republic

Ukazatel
Indicator

2022 2023
rozdíl

Difference
index v %
Index %

Skot celkem
Cattle total

1 425 360 1 403 374 -21 986 98 

Prasata celkem
Pigs total

1 339 460 1 427 098 87 638 107 

Ovce celkem
Sheep total

244 644 242 894 -1 750 99 

Koně celkem
Horses total

131 157 135 890 4 733 104 

Drůbež celkem
Poultry total

145 742 005 146 057 692 315 687 100 

Zdroj: IZR/SVS
Source: IZR/SVA

Počty poražených zvířat v ČR v roce 2022/2023
Numbers of slaughtered animals in the CR in 2022/2023

Česká republika / Czech Republic

celkem
poraženo

Slaughtered 
total

z toho nutně
Of which 

emergency 
slaughter

% nutně
Emergency 

slaughter in %

celkem
poraženo

Slaughtered 
total

z toho nutně
Of which 

emergency 
slaughter

% nutně 
Emergency 

slaughter in %

Krávy
Cows

108 638 4 528 4,17 113 886 6 378 5,60

Jalovice
Heifers

28 201 417 1,48 29 309 543 1,85

Ostatní skot
Other catlle

95 688 446 0,47 93 437 572 0,61

Celkem skot
Cattle total

232 527 5 391 2,32 236 632 7 493 3,17

Telata
Calves

7 673 136 1,77 7 040 225 3,20

Prasnice
Sows

57 055 22 0,04 42 684 63 0,15

Ostatní prasata
Other pigs

2 221 130 0 0,00 2 147 664 87 0,00

Celkem prasata
Pigs total

2 278 185 22 0,00 2 190 348 150 0,01

Ovce, jehňata
Sheep, lambs

8 560 1 0,01 8 282 7 0,08

Kozy, kůzlata
Goats, kids

998 3 0,30 1 177 1 0,08

Koně, hříbata
Horses, foals

59 0 0,00 67 4 5,97

Celkem červené maso
Red meat total

2 528 002 5 553 0,22 2 443 546 7 880 0,32

Kuřata
Chickens

115 610 289 0 0,00 112 163 348 0 0,00

Slepice, kohouti
Hens, roosters

2 293 948 0 0,00 2 362 052 0 0,00

Krůty
Turkey hens

171 607 0 0,00 172 496 0 0,00

Celkem hrabavá drůbež
Gallinaceous poultry total 

118 075 844 0 0,00 114 697 896 0 0,00

Kachny, husy
Ducks, geese

3 707 204 0 0,00 3 554 757 0 0,00

Králíci, nutrie
Rabbits, coypu

646 914 0 0,00 562 150 0 0,00

Běžci
Ratites

1 150 0 0,00 700 0 0,00

Krokodýli
Crocodiles

0 0 0,00 0 0 0,00

2022

Kategorie zvířat
Category of animals

2023



Příloha 16 Supplement No. 16

Chovy hospodářských zvířat
Herds and flocks of farm animals

Počty kontrolovaných zvířat
Numbers of inspected animals

skot Cattle
prasata Pigs
drůbež Poultry
ostatní zvířata Other animal species
sladkovodní ryby Freshwater fish

Počty kontrol
Numbers of inspections

skot Cattle
prasata Pigs
kozy a ovce Goats and sheep
lichokopytníci Horses, donkeys and cross-breds
drůbež Poultry
ostatní zvířata Other animal species
sladkovodní ryby Freshwater fish

A

B
C
D

A

R
Z

P
D

P

Z
R

CC

93,1% D

2,1% R

3,6% P

1,2% A

0,01% Z

2022

32,8% A

23,4% B

11,5% P
15,7% C

13,7% D

2,5% Z

0,5% R

2022

95,1% D

0,5% R

2,7% P

1,7% A

0,07% Z

2023

32,7% A

21,0% B

11,3% P
17,4% C

14,6% D

2,8% Z

0,2% R

2023



Příloha 17 Supplement No. 17

1/2

1993 * Pouze druhé pololetí roku 1993
The second half of the year 1993 only

Počty kontrol podle skupin zvířat
Numbers of inspections by the animal category

5
7

6

2
0

6
8

2
4

8
9

6
2

3
9

8
3

9
3

8
5

2
9

8
3

6
3

9
0

3
4

8
1

8
8

8
9

9
0

8
4

3
5

7
9

0
6 9

7
1

2

1
1

0
8

7

1
1

2
2

0

1
2

2
2

4

1
0

3
8

8

8
7

9
0

6
2

3
4

5
3

8
3

4
2

3
9

4
0

4
1

4
4

1
8

3
4

5
2

3
2

4
1

2
9

2
6

3
1

9
1

2
7

0
9

2
7

5
7

2
7

8
3

3
1

0
6

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

1
99

3 
*

1
99

4

1
99

5

1
99

6

1
99

7

1
99

8

1
99

9

2
00

0

2
00

1

2
00

2

2
00

3

2
00

4

2
00

5

2
00

6

2
00

7

2
00

8

2
00

9

2
01

0

2
01

1

2
01

2

2
01

3

2
01

4

2
01

5

2
01

6

2
01

7

2
01

8

2
01

9

2
02

0

2
02

1

2
02

2

2
02

3

Hospodářská zvířata
Farm animals

1
9

1
6

3
9

1
1

0

1
9

3

1
8

0 1
9

0

1
5

7

1
1

6

1
1

3

1
5

1

1
0

5

1
1

0

1
1

7

8
7

1
1

9

1
1

3

2
0

5

1
5

9

1
4

2

1
8

3

1
4

1

1
3

1

1
8

4

1
5

9 1
7

5

1
6

3

8
7 9
3 1

1
0

1
1

3
0

50

100

150

200

1
99

3 
*

1
99

4

1
99

5

1
99

6

1
99

7

1
99

8

1
99

9

2
00

0

2
00

1

2
00

2

2
00

3

2
00

4

2
00

5

2
00

6

2
00

7

2
00

8

2
00

9

2
01

0

2
01

1

2
01

2

2
01

3

2
01

4

2
01

5

2
01

6

2
01

7

2
01

8

2
01

9

2
02

0

2
02

1

2
02

2

2
02

3

Zvířata ZOO a cirkusů
ZOO and circus animals

3
9

9
3

1
0

1

1
6

1

2
1

8 2
5

7

1
8

7 2
2

8

1
7

8

2
3

7

1
9

8

1
3

5 1
7

9

4
4

8

3
8

1

2
4

3

2
5

8

3
1

3 3
5

6

2
9

4 3
1

5

2
6

2

2
4

3

3
0

9

2
8

6

2
8

0

2
6

7

2
0

1

1
8

1 1
9

9 2
3

0

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

500

1
99

3 
*

1
99

4

1
99

5

1
99

6

1
99

7

1
99

8

1
99

9

2
00

0

2
00

1

2
00

2

2
00

3

2
00

4

2
00

5

2
00

6

2
00

7

2
00

8

2
00

9

2
01

0

2
01

1

2
01

2

2
01

3

2
01

4

2
01

5

2
01

6

2
01

7

2
01

8

2
01

9

2
02

0

2
02

1

2
02

2

2
02

3

Volně žijící zvířata
Wild animals



Příloha 17 Supplement No. 17

2/2

1993 * Pouze druhé pololetí roku 1993
The second half of the year 1993 only

Počty kontrol podle skupin zvířat
Numbers of inspections by the animal category

2
8

1

4
1

3 6
0

0

2
0

4
0

2
9

8
2 3

6
4

3 4
2

8
4

3
7

7
0

3
7

0
5

3
7

9
0

3
5

5
3

3
1

3
9

3
2

1
2 3

8
9

6 4
3

7
9

4
2

8
9

3
9

0
5

3
6

1
5

3
4

9
1

3
3

5
0

3
3

0
6

3
5

6
6

3
5

1
2

4
3

3
0

3
7

5
4

3
8

9
7

3
9

8
3

3
8

2
4

3
5

6
9

3
6

9
8

3
6

0
9

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

1
99

3 
*

1
99

4

1
99

5

1
99

6

1
99

7

1
99

8

1
99

9

2
00

0

2
00

1

2
00

2

2
00

3

2
00

4

2
00

5

2
00

6

2
00

7

2
00

8

2
00

9

2
01

0

2
01

1

2
01

2

2
01

3

2
01

4

2
01

5

2
01

6

2
01

7

2
01

8

2
01

9

2
02

0

2
02

1

2
02

2

2
02

3

Zájmová zvířata
Companion animals

6
1

1
0

7

8
1

9
7

1
0

3

1
0

2

1
2

7

1
7

7

1
5

9 1
7

1

1
7

1

1
4

9

9
3

1
5

3

1
4

7 1
6

2

1
3

7

1
2

3 1
3

1

1
2

3

1
0

9

1
0

3

9
8

1
3

7

1
3

4

9
5

6
9

5
1

6
6 7
3

5
5

0

50

100

150

200

1
99

3 
*

1
99

4

1
99

5

1
99

6

1
99

7

1
99

8

1
99

9

2
00

0

2
00

1

2
00

2

2
00

3

2
00

4

2
00

5

2
00

6

2
00

7

2
00

8

2
00

9

2
01

0

2
01

1

2
01

2

2
01

3

2
01

4

2
01

5

2
01

6

2
01

7

2
01

8

2
01

9

2
02

0

2
02

1

2
02

2

2
02

3

Laboratorní zvířata
Laboratory animals

1
5

1
4

6

1
0

5

4
2

3

3
5

8

3
3

1

4
6

8

4
3

8 5
2

0

4
3

7

4
0

5

6
0

5 6
8

4

1
8

6

8
3

9

3
3

3 4
1

9

5
1

9

5
3

1 5
6

5

5
5

7 5
9

9 6
7

7

6
3

9

6
3

1

6
2

2

5
8

2

6
0

8

6
2

4

5
8

2
0

100

200

300

400

500

600

700

800

1
99

3 
*

1
99

4

1
99

5

1
99

6

1
99

7

1
99

8

1
99

9

2
00

0

2
00

1

2
00

2

2
00

3

2
00

4

2
00

5

2
00

6

2
00

7

2
00

8

2
00

9

2
01

0

2
01

1

2
01

2

2
01

3

2
01

4

2
01

5

2
01

6

2
01

7

2
01

8

2
01

9

2
02

0

2
02

1

2
02

2

2
02

3

Zájmová zvířata - druh zvláštní péče
Companion animals - spec. care



Příloha 19 Supplement No. 19

1/2

1993 * Pouze druhé pololetí roku 1993
The second half of the year 1993 only

Počty kontrol podle druhu činnosti se zvířaty
Numbers of inspections by the type of handling animals

5
2

9

2
1

5
3

2
5

0
3 6

9
5

4 8
6

5
0

8
2

3
5

8
6

1
7

9
5

8
0

8
6

8
3

9
1

5
8

8
6

5
1

7
6

1
8 9

0
2

5

9
1

1
6

9
6

7
2 1
1

1
3

3

9
2

4
1

7
9

3
8

6
1

5
4

5
6

0
6

5
0

6
8

5
3

4
2

6
1

8
4

5
4

5
3

5
4

4
0

5
4

2
0

5
5

1
4

5
2

6
1

5
0

2
9

5
0

4
6

5
2

0
9

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

1
9

9
3

 *

1
9

9
4

1
9

9
5

1
9

9
6

1
9

9
7

1
9

9
8

1
9

9
9

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

2
0

1
9

2
0

2
0

2
0

2
1

2
0

2
2

2
0

2
3

Chovy zvířat
Animal husbandry

1
6

5

6
1 1

9
4

2
5

6

1
1

0
5

1
7

7
4 2

2
2

0

2
1

6
1

2
3

9
1

2
9

2
5

3
0

2
6

2
5

6
4 2

9
8

8

2
4

3
8

2
6

3
4

2
4

5
6

2
0

6
4

1
8

8
1

1
0

8
6

1
0

4
4

7
5

7

6
4

0

4
5

6

6
9

4

5
9

2

5
0

7

6
7

2

5
7

6

5
6

1

5
4

1

8
1

0

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

1
9

9
3

 *

1
9

9
4

1
9

9
5

1
9

9
6

1
9

9
7

1
9

9
8

1
9

9
9

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

2
0

1
9

2
0

2
0

2
0

2
1

2
0

2
2

2
0

2
3

Přeprava zvířat
Transport of animals

1

1
5

1
0

1
2

2

1
7

3

2
3

0

2
9

6

2
3

4

2
1

4

2
1

0

1
5

7

1
5

2 1
6

8

2
3

0

1
8

5

1
6

4 1
7

6

1
1

7 1
4

6 1
6

6

1
7

1

1
7

1

1
7

1 1
9

8

1
4

2 1
5

4

1
3

1

1
4

2

1
4

3

1
8

6

1
3

6

0

50

100

150

200

250

300

350

1
9

9
3

 *

1
9

9
4

1
9

9
5

1
9

9
6

1
9

9
7

1
9

9
8

1
9

9
9

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

2
0

1
9

2
0

2
0

2
0

2
1

2
0

2
2

2
0

2
3

Útulky pro zvířata v nouzi
Animal shelters



Příloha 19 Supplement No. 19

2/2

1993 * Pouze druhé pololetí roku 1993
The second half of the year 1993 only

Počty kontrol podle druhu činnosti se zvířaty
Numbers of inspections by the type of handling animals

1
8

6

2
4

7

4
2

1

6
2

1

9
8

2

1
0

7
2

1
0

7
5

7
2

7

7
1

4

7
2

4

7
4

2

9
6

0

1
1

7
1

1
1

5
8

9
7

0

8
6

8

7
0

5 7
5

8 8
8

5

8
2

3

6
7

5

5
8

2

5
0

4

4
2

9

2
7

0

1
9

7

3
1

7

2
3

8

2
4

4

2
4

0

2
5

1

0

200

400

600

800

1 000

1 200

1 400

1
9

9
3

 *

1
9

9
4

1
9

9
5

1
9

9
6

1
9

9
7

1
9

9
8

1
9

9
9

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

2
0

1
9

2
0

2
0

2
0

2
1

2
0

2
2

2
0

2
3

Porážky zvířat
Slaughter of animals

1
3

3 2
5

4 4
0

5

6
1

4

1
1

6
5

1
5

4
9

1
9

7
1

1
6

7
5

1
6

5
4 1

8
5

2

1
6

2
7

1
4

2
4

1
1

7
9

1
0

1
8

8
6

9

8
0

7 1
0

3
0

7
1

3 7
8

1

7
5

8

6
3

8

6
3

6

6
0

8 7
4

4

4
2

0

3
6

1

4
0

8

2
8

6

2
7

3

3
5

2

2
1

8

0

400

800

1 200

1 600

2 000

1
9

9
3

 *

1
9

9
4

1
9

9
5

1
9

9
6

1
9

9
7

1
9

9
8

1
9

9
9

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

2
0

1
9

2
0

2
0

2
0

2
1

2
0

2
2

2
0

2
3

Obchod se zvířaty
Trade in animals

6
1

1
5

7

9
0

6
3

5
9

7
6

9
7

1
6

1

1
5

2

1
5

3

1
3

9

1
3

1

1
0

6

1
0

8 1
1

5 1
3

2 1
4

0

1
1

7

1
0

5

7
2

9
8 1

1
1

7
6

1
0

4

8
2 8
3

6
0

5
3

4
8 5
3

5
2

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

1
9

9
3

 *

1
9

9
4

1
9

9
5

1
9

9
6

1
9

9
7

1
9

9
8

1
9

9
9

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

2
0

1
9

2
0

2
0

2
0

2
1

2
0

2
2

2
0

2
3

Pokusy na zvířatech
Experiments on animals



Příloha 19 Supplement No. 19

Počty a druhy zvířat použitých v pokusech podle nové metodiky EU

Numbers and species of animals used in experiments
according to the new EU methodology

Druh zvířat
Animal species

2023

Myš laboratorní (Mus musculus) 69 477 

Potkan laboratorní (Rattus norvegicus) 18 984 

Morče domácí (Cavia porcellus) 1 979 

Křeček zlatý (Mesocricetus auratus) 588 

Křečík čínský (Cricetulus griseus) 0 

Pískomil mongolský (Meriones unguiculatus) 23 

Ostatní hlodavci (ostatní Rodentia) 1 957 

Králík domácí (Oryctolagus cuniculus) 3 262 

Kočka domácí (Felis catus) 202 

Pes domácí (Canis familiaris) 361 

Fretka (Mustela putorius furo) 3 

Ostatní šelmy (ostatní Carnivora) 4 

Koně, osli a kříženci (Equidae) 111 

Prase domácí (Sus scrofa domesticus) 1 344 

Koza domácí (Capra aegagrus hircus) 32 

Ovce domácí (Ovis aries) 571 

Tur domácí (Bos primigenius) 3 105 

Poloopice (Prosimiae) 0 

Kosmani a tamaríni (např. Callithrix jacchus) 0 

Makak jávský (Macaca fascicularis) 0 

Makak rhesus (Macaca mulatta) 0 

Kočkodani (Chlorocebus spp.) 0 

Paviáni (Papio spp.) 0 

Kotulové (např. Saimiri sciureus) 0 

Ostatní primáti Nového světa (ostatní druhy Ceboidea) 0 

Ostatní primáti Starého světa (ostatní druhy Cercopithecoidea) 0 

Lidoopi (Hominoidea) 0 

Ostatní savci (ostatní Mammalia) 54 

Kur domácí (Gallus gallus domesticus) 25 273 

Krůta domácí (Meleagris gallopavo domesticus) 366 

Ostatní ptáci (ostatní Aves) 3 426 

Plazi (Reptilia) 360 

Skokan hnědý a skokan levhartí (Rana temporaria a R. pipiens) 0 

Drápatka vodní a drápatka tropická (Xenopus laevis a X. tropicalis) 200 

Ostatní obojživelníci (ostatní Amphibia) 2 

Danio pruhované (Danio rerio) 4 814 

Mořčák evropský (např. Serranidae, Moronidae) 0 

Lososovití (Salmonidae) 7 260 

Živorodkovití (Poecilidae) 77 602 

Ostatní ryby (ostatní Pisces) 9 652 

Hlavonožci (Cephalopoda) 0 

CELKEM
TOTAL

231 012 



Příloha 20 Supplement No. 20

Počty a druhy zvířat použitých v pokusech podle rezortů v roce 2023
Numbers and species of animals used in experiments
at various institutions in 2023

Druh zvířat
Animal species

MO MPO MZe MŽP MZd MŠMT AV

Myš laboratorní (Mus musculus) 3 390 772 6 433 3 343 16 474 39 065

Potkan laboratorní (Rattus norvegicus) 1 000 5 383 2 163 3 051 4 884 2 503

Morče domácí (Cavia porcellus) 1 697 24 1 257

Křeček zlatý (Mesocricetus auratus) 450 9 129

Křečík čínský (Cricetulus griseus)

Pískomil mongolský (Meriones unguiculatus) 23

Ostatní hlodavci (ostatní Rodentia) 125 300 1 380 152

Králík domácí (Oryctolagus cuniculus) 35 2 919 42 129 137

Kočka domácí (Felis catus) 129 71 2

Pes domácí (Canis familiaris) 121 240

Fretka (Mustela putorius furo) 3

Ostatní šelmy (ostatní Carnivora) 4

Koně, osli a kříženci (Equidae) 70 41

Prase domácí (Sus scrofa domesticus) 155 277 42 564 306

Koza domácí (Capra aegagrus hircus) 32

Ovce domácí (Ovis aries) 431 140

Tur domácí (Bos primigenius) 466 1 2 638

Poloopice (Prosimiae)

Kosmani a tamaríni (např. Callithrix jacchus)

Makak jávský (Macaca fascicularis)

Makak rhesus (Macaca mulatta)

Kočkodani (Chlorocebus spp.)

Paviáni (Papio spp.)

Kotulové (např. Saimiri sciureus)

Ostatní primáti Nového světa (ostatní druhy Ceboidea)

Ostatní primáti Starého světa (ostatní druhy Cercopithecoidea)

Lidoopi (Hominoidea)

Ostatní savci (ostatní Mammalia) 42 12

Kur domácí (Gallus gallus domesticus) 24 322 712 239

Krůta domácí (Meleagris gallopavo domesticus) 364 2

Ostatní ptáci (ostatní Aves) 22 1 658 1 746

Plazi (Reptilia) 205 155

Skokan hnědý a skokan levhartí (Rana temporaria a R. pipiens)

Drápatka vodní a drápatka tropická (Xenopus laevis a X. tropicalis) 200

Ostatní obojživelníci (ostatní Amphibia) 2

Danio pruhované (Danio rerio) 1 362 1 220 2 232

Mořčák evropský (např. Serranidae, Moronidae)

Lososovití (Salmonidae) 170 6 660 430

Živorodkovití (Poecilidae) 77 532 70

Ostatní ryby (ostatní Pisces) 1 101 75 6 899 1 577

Hlavonožci (Cephalopoda)

CELKEM
TOTAL

4 545 86 185 40 159 7 081 6 893 37 757 48 392

MO  Ministerstvo obrany ČR / Ministry of Defense of the CR
MPO  Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR / Ministry of Industry and Trade of the CR
MZe  Ministerstvo zemědělství ČR / Ministry of Agliculture of the CR
MŽP  Ministerstvo životního prostředí ČR / Ministry of Environment of the CR
MZd  Ministerstvo zdravotnictví ČR / Ministry of Health of the CR

MŠMT  Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR / Ministry of Education, Youth and Sports of the CR
AV  Akademie věd ČR / Academy of Sciences of the CR



Příloha 21 Supplement No. 21

Počty použitých pokusných zvířat podle účelu pokusů 2023

Numbers of animals used in experiments by experimental purposes 2023

"1" "2" "3" "4" "5" "6" "7" "8" "9"
Celkem
TOTAL

72 320 20 964 42 793 81 848 6 895 3 904 2 272 0 16 231 012

"1" Základní výzkum
Basic research

"2"

"3"

"4"

"5"

"6"

"7"

"8"

"9"

Maintenance of populations of stable genetically modified animals that have not been used in other 
experiments

Výzkum zaměřený na zachování druhů
Research aimed at maintenance of the species

Vyšší vzdělávání
Higher education

Odborná příprava za účelem získání, udržení nebo zlepšení odborných znalostí
Training for the aquisition, maintanance or improvement of vocational skills

Criminal proceedings and other proceedings

Ochrana přírodního prostředí v zájmu zdraví nebo dobrých životních podmínek lidí nebo zvířat
Protection of the natural environment in the interests of the health or welfare of human beings or 
animals

Trestní řízení a jiné soudní řízení

Udržování populací ustálených geneticky upravených zvířat, která nebyla použita v jiných pokusech

Translační a aplikovaný výzkum
Translational and applied research

Legislativní účely a běžná výroba
The legislative purposes and ordinary production


	ib2404 - titulka.pdf
	Stránka 1

	ib2403 - titulka.pdf
	Stránka 1




